
 
 

 

 
 

 
 

 
 
 

       
 

 
 

 
 

 
 

 

 

  
 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

АО «Уральская энергетическая строительная компания»

Рег. Номер №214 от 28.08.2017г в Ассоциации саморегулируемая организация 
«Проектировщики Свердловской области»

СРО-П-095-21122009

Заказчик: МП «Водоканал» г. Лыткарино

«Строительство городских канализационных очистных сооружений г.
Лыткарино производительностью 30000 м куб. в сутки»

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ

2858661-1-П-ОВОС-П

Приложения 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Генеральный директор      Р.Р. Шагалиев  

 
 
 
 
 

                                                                   2021 
 



ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 

«ДЭКО» 

 

«Строительство городских канализационных очистных сооружений г. 

Лыткарино производительностью 30000 м куб. в сутки» 
 

 

 

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

ШИФР 285861-18-П-ОВОС 

 

ПРИЛОЖЕНИЯ 

 

 

 

 

 

 

 

ГИП           А.В.ЯКИМЕНКО 

 

 

ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ДИРЕКТОР      В.В.АХМАДЕЕВ 

 

 

 

 

Г. МОСКВА 2022г



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино 

производительностью 30000 м куб в сутки 
 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЯ 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино 

производительностью 30000 м куб в сутки 
 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 3 

СОДЕРЖАНИЕ 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1  ТЕХНИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ НА КОРРЕКТИРОВКУ ПРОЕКТНОЙ 

ДОКУМЕНТАЦИИ           4 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2  ВОССТАНОВИТЕЛЬНАЯ СТОИМОСТЬ ЗЕЛЕНЫХ НАСАЖДЕНИЙ 23 

ПРИЛОЖЕНИЕ 3  РАСЧЕТ СМЕТНОЙ СТОИМОСТИ, АКТ О СОСТОЯНИИ ИЛОВЫХ И ПЕСКОВЫХ 

ПЛОЩАДОК            35 

ПРИЛОЖЕНИЕ 4 ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЙ ПЛАН, ВЫПИСКА ЕГРН    38 

ПРИЛОЖЕНИЕ 5 ИНЖЕНЕРНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ      67 

ПРИЛОЖЕНИЕ 6 СПРАВКИ ФГБУ «ЦЕНТРАЛЬНОЕ УГМС» КЛИМАТИЧЕСКАЯ 

ХАРАКТЕРИСТИКА И ФОНОВОЕ ЗАГРЯЗНЕНИЕ      82 

ПРИЛОЖЕНИЕ 7 ПИСЬМА ГОСОРГАНОВ О ПРИРОДООХРАННЫХ ОГРАНИЧЕНИЯХ 86 

ПРИЛОЖЕНИЕ 8 КАРТОГРАФИЧЕСКИЙ МАТЕРИАЛ       92 

ПРИЛОЖЕНИЕ 9 РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В ПЕРИОД 

 СТРОИТЕЛЬСТВА            96 

ПРИЛОЖЕНИЕ 10 РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В ПЕРИОД 

 ЭКСПЛУАТАЦИИ            127 

ПРИЛОЖЕНИЕ 11 РАСЧЕТ РАССЕИВАНИЯ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В ПЕРИОД 

СТРОИТЕЛЬСТВА            294 

ПРИЛОЖЕНИЕ 12 РАСЧЕТ РАССЕИВАНИЯ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В ПЕРИОД 

ЭКСПЛУАТАЦИИ            329 

ПРИЛОЖЕНИЕ 13 РЕЗУЛЬТАТЫ ХИМИЧЕСКОГО АНАЛИЗА КОМПОСТА    522 

ПРИЛОЖЕНИЕ 14 ЛИЦЕНЗИИ ОТХОДОПРИНИМАЮЩИХ ОРГАНИЗАЦИЙ   550 

ПРИЛОЖЕНИЕ 15 ЗАКЛЮЧЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОГО АГЕНТСТВА РОСРЫБОЛОВСТВА 

МОСКОВСКО-ОКСКОЕ ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ УПРАВЛЕНИЕ №06-02/1441 ОТ 06.05.2022 Г. 616 

ПРИЛОЖЕНИЕ 16 РЕШЕНИЯ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ВОДНОГО ОБЪЕКТА В ПОЛЬЗОВАНИЕ, 

ВЫДАННОЕ МИНИСТЕРСТВОМ ЭКОЛОГИИ И ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЯ МОСКОВСКОЙ 

ОБЛАСТИ № 50-09.01.01.018-Р-РСБХ-С-2019-05525/00 ОТ 28.08.2019 Г.    625 

ПРИЛОЖЕНИЕ 17 НОРМАТИВЫ ДОПУСТИМОГО СБРОСА В ВОДНЫЙ ОБЪЕКТ РАЗРЕШЕНИЕ 

№55/1073, НА ОСНОВАНИИ ПРИКАЗА МЕЖРЕГИОНАЛЬНОГО УПРАВЛЕНИЯ 

РОСПРИРОДНАДЗОРА ПО МОСКОВСКОЙ И СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТЯМ ОТ 26.12.2019 Г.  №213-С

             637 

ПРИЛОЖЕНИЕ 18 ПРОГРАММА ПРОИЗВОДСТВЕННОГО КОНТРОЛЯ МП «ВОДОКАНАЛ»645 

ПРИЛОЖЕНИЕ 19 РАСЧЕТ АКУСТИЧЕСКОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ    700 

ПРИЛОЖЕНИЕ 20 ИНВЕНТАРИЗАЦИЯ ОТХОДОВ МП «ВОДОКАНАЛ»   729 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино 

производительностью 30000 м куб в сутки 
 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 4 

Приложение 1  

Техническое задание на корректировку проектной документации 

 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино 

производительностью 30000 м куб в сутки 
 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 5 

  

 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино 

производительностью 30000 м куб в сутки 
 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 6 

 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино 

производительностью 30000 м куб в сутки 
 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 7 

 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино 

производительностью 30000 м куб в сутки 
 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 8 

 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино 

производительностью 30000 м куб в сутки 
 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 9 

 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино 

производительностью 30000 м куб в сутки 
 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 10 

 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино 

производительностью 30000 м куб в сутки 
 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 11 

 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино 

производительностью 30000 м куб в сутки 
 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 12 

 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино 

производительностью 30000 м куб в сутки 
 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 13 

 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино 

производительностью 30000 м куб в сутки 
 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 14 

 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино 

производительностью 30000 м куб в сутки 
 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 15 

 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино 

производительностью 30000 м куб в сутки 
 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 16 

 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино 

производительностью 30000 м куб в сутки 
 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 17 

 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино 

производительностью 30000 м куб в сутки 
 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 18 

 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино 

производительностью 30000 м куб в сутки 
 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 19 

 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино 

производительностью 30000 м куб в сутки 
 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 20 

 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино 

производительностью 30000 м куб в сутки 
 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 21 

 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино 

производительностью 30000 м куб в сутки 
 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 22 

 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино 

производительностью 30000 м куб в сутки 
 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 23 

Приложение 2  

Восстановительная стоимость зеленых насаждений 

 

 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино 

производительностью 30000 м куб в сутки 
 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 24 

 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино 

производительностью 30000 м куб в сутки 
 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 25 

 

 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино 

производительностью 30000 м куб в сутки 
 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 26 

 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино 

производительностью 30000 м куб в сутки 
 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 27 

 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино 

производительностью 30000 м куб в сутки 
 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 28 

 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино 

производительностью 30000 м куб в сутки 
 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 29 

 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино 

производительностью 30000 м куб в сутки 
 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 30 

 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино 

производительностью 30000 м куб в сутки 
 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 31 

 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино 

производительностью 30000 м куб в сутки 
 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 32 

 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино 

производительностью 30000 м куб в сутки 
 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 33 

 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино 

производительностью 30000 м куб в сутки 
 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 34 

 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино 

производительностью 30000 м куб в сутки 
 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 35 

Приложение 3  

Расчет сметной стоимости, акт о состоянии иловых и песковых 

площадок 

 

 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино 

производительностью 30000 м куб в сутки 
 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 36 

 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино 

производительностью 30000 м куб в сутки 
 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 37 

 

 

 

 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино 

производительностью 30000 м куб в сутки 
 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 38 

 

Приложение 4  

Градостроительный план, выписка ЕГРН 

 

 

 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино 

производительностью 30000 м куб в сутки 
 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 39 

 

 

 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино 

производительностью 30000 м куб в сутки 
 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 40 

 

 

 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино 

производительностью 30000 м куб в сутки 
 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 41 

 

 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 30000 м куб в сутки 
 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 42 

 

 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино 

производительностью 30000 м куб в сутки 
 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 43 

 

 

 

 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино 

производительностью 30000 м куб в сутки 
 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 44 

 

 

 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино 

производительностью 30000 м куб в сутки 
 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 45 

 

 

 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино 

производительностью 30000 м куб в сутки 
 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 46 

 

 

 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино 

производительностью 30000 м куб в сутки 
 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 47 

 

 

 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино 

производительностью 30000 м куб в сутки 
 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 48 

 

 

 

 

 

 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино 

производительностью 30000 м куб в сутки 
 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 49 

 

 

 

 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино 

производительностью 30000 м куб в сутки 
 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 50 

 

 

 

 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино 

производительностью 30000 м куб в сутки 
 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 51 

 

 

 

 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино 

производительностью 30000 м куб в сутки 
 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 52 

 

 

 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино 

производительностью 30000 м куб в сутки 
 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 53 

 

 

 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино 

производительностью 30000 м куб в сутки 
 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 54 

 

 

 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино 

производительностью 30000 м куб в сутки 
 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 55 

 

 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино 

производительностью 30000 м куб в сутки 
 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 56 

 

 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино 

производительностью 30000 м куб в сутки 
 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 57 

 

 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино 

производительностью 30000 м куб в сутки 
 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 58 

 

 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино 

производительностью 30000 м куб в сутки 
 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 59 

 

 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино 

производительностью 30000 м куб в сутки 
 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 60 

 

 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино 

производительностью 30000 м куб в сутки 
 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 61 

 

 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино 

производительностью 30000 м куб в сутки 
 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 62 

 

 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино 

производительностью 30000 м куб в сутки 
 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 63 

 

 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино 

производительностью 30000 м куб в сутки 
 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 64 

 

 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино 

производительностью 30000 м куб в сутки 
 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 65 

 

 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино 

производительностью 30000 м куб в сутки 
 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 66 

 

 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино 

производительностью 30000 м куб в сутки 
 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 67 

 

Приложение 5  

Инженерное обеспечение 

 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино 

производительностью 30000 м куб в сутки 
 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 68 

 

 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино 

производительностью 30000 м куб в сутки 
 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 69 

 

 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино 

производительностью 30000 м куб в сутки 
 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 70 

 

 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино 

производительностью 30000 м куб в сутки 
 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 71 

 

 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино 

производительностью 30000 м куб в сутки 
 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 72 

 

 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино 

производительностью 30000 м куб в сутки 
 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 73 

 

 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино 

производительностью 30000 м куб в сутки 
 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 74 

 

 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино 

производительностью 30000 м куб в сутки 
 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 75 

 

 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино 

производительностью 30000 м куб в сутки 
 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 76 

 

 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино 

производительностью 30000 м куб в сутки 
 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 77 

 

 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино 

производительностью 30000 м куб в сутки 
 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 78 

 

 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино 

производительностью 30000 м куб в сутки 
 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 79 

 

 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино 

производительностью 30000 м куб в сутки 
 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 80 

 

 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино 

производительностью 30000 м куб в сутки 
 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 81 

 

 

 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино 

производительностью 30000 м куб в сутки 
 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 82 

 

Приложение 6  

Справки ФГБУ «Центральное УГМС» климатическая 

характеристика и фоновое загрязнение 

 

 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино 

производительностью 30000 м куб в сутки 
 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 83 

 

 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино 

производительностью 30000 м куб в сутки 
 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 84 

 

 

 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино 

производительностью 30000 м куб в сутки 
 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 85 

 

 

 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино 

производительностью 30000 м куб в сутки 
 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 86 

 

Приложение 7  

Письма госорганов о природоохранных ограничениях 

 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино 

производительностью 30000 м куб в сутки 
 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 87 

 

 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино 

производительностью 30000 м куб в сутки 
 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 88 

 

 

 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино 

производительностью 30000 м куб в сутки 
 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 89 

 

 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино 

производительностью 30000 м куб в сутки 
 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 90 

 

 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино 

производительностью 30000 м куб в сутки 
 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 91 

 

 

 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино 

производительностью 30000 м куб в сутки 
 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 92 

 

Приложение 8  

Картографический материал  

 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино 

производительностью 30000 м куб в сутки 
 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 93 

 

 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино 

производительностью 30000 м куб в сутки 
 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 94 

 

 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 30000 м куб в сутки 
 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 95 

 

 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 

30000 м куб в сутки 
 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 96 

 

Приложение 9 

Расчет выбросов загрязняющих веществ в период строительства  

ИЗАВ №5501 
Расчет  величин  загрязняющих  веществ  от  сжигания  дизельного  топлива при работе компрессора 

 

Расчёт по программе «Дизель» (Версия 2.0) 

Программа основана на следующих документах: 

ГОСТ Р 56163-2014 «Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу. Метод расчета выбросов от стационарных 

дизельных установок» 

«Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ 

АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

Результаты расчётов: 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/сек т/год % г/сек т/год 

0337 Углерод оксид 0.0600000 0.001185 0.0 0.0600000 0.001185 

0301 Азот (IV) оксид (Азота 

диоксид) 

0.0549334 0.001087 0.0 0.0549334 0.001087 

2732 Керосин 0.0171429 0.000339 0.0 0.0171429 0.000339 

0328 Углерод черный (Сажа) 0.0033333 0.000068 0.0 0.0033333 0.000068 

0330 Сера диоксид 

(Ангидрид сернистый) 

0.0183333 0.000356 0.0 0.0183333 0.000356 

1325 Формальдегид 0.0007143 0.000014 0.0 0.0007143 0.000014 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-

Бензпирен) 

0.000000062 0.000000001 0.0 0.000000062 0.000000001 

0304 Азот (II) оксид (Азота 

оксид) 

0.0089267 0.000177 0.0 0.0089267 0.000177 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8*MNOx и MNO = 0.13*MNOx. 

 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 

Максимально-разовый выброс: Mi=(1/3600)*ei*Pэ/Ci  [г/с] 

Валовый выброс: Wi=(1/1000)*qi*Gт/Ci  [т/год] 

После газоочистки: 

Максимально-разовый выброс: Mi=Mi*(1-f/100)  [г/с] 

Валовый выброс: Wi=Wi*(1-f/100)  [т/год] 

 

Исходные данные: 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=60 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=0.079 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (Ci): 

CCO= 2;  CNOx= 2.5;  CSO2=1 ;  Cостальные= 3.5. 

Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 

эксплуатационной мощности (ei) [г/кВт*ч]: 

Углерод 

оксид 

Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

черный 

(Сажа) 

Сера диоксид 

(Ангидрид 

сернистый) 

Формальдегид Бенз/а/пирен (3,4-

Бензпирен) 

7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 0.000013 

 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной 

установки с учетом совокупности режимов, составляющих эксплутационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 

Углерод 

оксид 

Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

черный 

(Сажа) 

Сера диоксид 

(Ангидрид 

сернистый) 

Формальдегид Бенз/а/пирен (3,4-

Бензпирен) 

30 43 15 3 4.5 0.6 0.000055 

 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплутационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=100 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 

30000 м куб в сутки 
 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 97 

 

[г/кВт*ч] 

Высота источника выбросов H=2.0 [м] 

Температура отработавших газов Tог=723 [К] 

Qог=8.72*0.000001*bэ*Рэ/(1.31/(1+Тог/273))=0.145711 [м
3

/с] 

 

 

ИЗАВ №6501 
Валовые и максимальные выбросы участка №2, цех №0, площадка №0 

тип - 1 - Открытая или закрытая неотапливаемая стоянка,  

предприятие №3, Лыткарино,  

 

Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 3.20.22 от 14.09.2021 

© 1995-2021 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для автотранспортных 

предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

2. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для авторемонтных 

предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

3. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для баз дорожной техники 

(расчетным методом). М., 1998 г. 

4. Дополнения (приложения №№ 1-3) к вышеперечисленным методикам. 

5. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный 

воздух. СПб, 2012 г. 

6. Письмо НИИ Атмосфера №07-2-263/13-0 от 25.04.2013 г. 

 

Московская область, 2022 г.: среднемесячная и средняя минимальная температура воздуха, °С 

 

Характеристики I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Среднемесячная 

температура, °С 

-10.2 -9.2 -4.3 4.4 11.9 16 18.1 16.3 10.7 4.3 -1.9 -7.3 

Расчетные периоды года Х Х П П Т Т Т Т Т П П Х 

Средняя минимальная 

температура, °С 

-10.2 -9.2 -4.3 4.4 11.9 16 18.1 16.3 10.7 4.3 -1.9 -7.3 

Расчетные периоды года Х Х П П Т Т Т Т Т П П Х 

 

В следующих месяцах значения среднемесячной и средней минимальной температур совпадают: Январь, Февраль, 

Март, Апрель, Май, Июнь, Июль, Август, Сентябрь, Октябрь, Ноябрь, Декабрь 

 

Характеристики периодов года для расчета валовых выбросов загрязняющих веществ 

 

Период 

года 

Месяцы Всего 

дней 

Теплый Май; Июнь; Июль; Август; Сентябрь;  105 

Переходный Март; Апрель; Октябрь; Ноябрь;  84 

Холодный Январь; Февраль; Декабрь;  63 

Всего за год Январь-Декабрь 252 

 

Расшифровка кодов топлива и графы "О/Г/К" для таблиц "Характеристики автомобилей..." 
Код топлива может принимать следующие значения 

1 - Бензин АИ-93 и аналогичные по содержанию свинца; 

2 - Бензины А-92, А-76 и аналогичные по  содержанию свинца; 

3 - Дизельное топливо; 

4 - Сжатый газ; 

5 - Неэтилированный бензин; 

6 - Сжиженный нефтяной газ. 

Значения в графе "О/Г/К" имеют следующий смысл 

1. Для легковых автомобилей - рабочий объем ДВС: 

1 - до 1.2 л 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 

30000 м куб в сутки 
 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 98 

 

2 - свыше 1.2 до 1.8 л 

3 - свыше 1.8 до 3.5 л 

4 - свыше 3.5 л 

2. Для грузовых автомобилей - грузоподъемность: 

1 - до 2 т 

2 - свыше 2 до 5 т 

3 - свыше 5 до 8 т 

4 - свыше 8 до 16 т 

5 - свыше 16 т 

3. Для автобусов - класс (габаритная длина) автобуса: 

1 - Особо малый (до 5.5 м) 

2 - Малый (6.0-7.5 м) 

3 - Средний (8.0-10.0 м) 

4 - Большой (10.5-12.0 м) 

5 - Особо большой (16.5-24.0 м) 

 

Общее описание участка 

Пробег автомобиля до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.010 

- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.100 

Пробег автомобиля от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.010 

- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.100 

- среднее время выезда (мин.): 30.0 

 

Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 

Марка автомобиля Категория Место 

пр-ва 

О/Г/К Тип 

двиг. 

Код 

топл. 

Экокон-троль Нейтрализатор Маршрутный 

Автотранспорт Грузовой СНГ 2 Диз. 3 да нет - 

Автомобильный кран Грузовой СНГ 4 Диз. 3 да нет - 

Автобетононасос Грузовой СНГ 3 Диз. 3 да нет - 

Автобетоносмеситель Грузовой СНГ 3 Диз. 3 да нет - 

Топливозаправщик Грузовой СНГ 2 Диз. 3 да нет - 

 

Автотранспорт : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за время 

Tcp 

Январь 3.00 3 

Февраль 3.00 3 

Март 3.00 3 

Апрель 3.00 3 

Май 3.00 3 

Июнь 3.00 3 

Июль 3.00 3 

Август 3.00 3 

Сентябрь 3.00 3 

Октябрь 3.00 3 

Ноябрь 3.00 3 

Декабрь 3.00 3 

 

Автомобильный кран : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за время 

Tcp 

Январь 3.00 3 

Февраль 3.00 3 

Март 3.00 3 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 

30000 м куб в сутки 
 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 99 

 

Апрель 3.00 3 

Май 3.00 3 

Июнь 3.00 3 

Июль 3.00 3 

Август 3.00 3 

Сентябрь 3.00 3 

Октябрь 3.00 3 

Ноябрь 3.00 3 

Декабрь 3.00 3 

 

Автобетононасос : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за время 

Tcp 

Январь 1.00 1 

Февраль 1.00 1 

Март 1.00 1 

Апрель 1.00 1 

Май 1.00 1 

Июнь 1.00 1 

Июль 1.00 1 

Август 1.00 1 

Сентябрь 1.00 1 

Октябрь 1.00 1 

Ноябрь 1.00 1 

Декабрь 1.00 1 

Автобетоносмеситель : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за время 

Tcp 

Январь 8.00 6 

Февраль 8.00 6 

Март 8.00 6 

Апрель 8.00 6 

Май 8.00 6 

Июнь 8.00 6 

Июль 8.00 6 

Август 8.00 6 

Сентябрь 8.00 6 

Октябрь 8.00 6 

Ноябрь 8.00 6 

Декабрь 8.00 6 

 

Топливозаправщик : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за время 

Tcp 

Январь 1.00 1 

Февраль 1.00 1 

Март 1.00 1 

Апрель 1.00 1 

Май 1.00 1 

Июнь 1.00 1 

Июль 1.00 1 

Август 1.00 1 

Сентябрь 1.00 1 

Октябрь 1.00 1 

Ноябрь 1.00 1 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 

30000 м куб в сутки 
 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 100 

 

Декабрь 1.00 1 

 

 

Выбросы участка 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0,1584092 0,033952 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,1267273 0,027161 

0304 *Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0205932 0,004414 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0141790 0,002539 

0330 Сера диоксид 0,0158409 0,003710 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 

0,6657986 0,131132 

0401 Углеводороды** 0,1096936 0,021089 

 В том числе:   

2732 **Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 

0,1096936 0,021089 

 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать сумме составляющих из-за 

несинхронности работы разных видов техники, либо расчет проводился для различных периодов года. 

 

Расшифровка выбросов по веществам: 

 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

Валовые выбросы 
 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Автотранспорт 0.003126 

 Автомобильный кран 0.005258 

 Автобетононасос 0.001647 

 Автобетоносмеситель 0.013172 

 Топливозаправщик 0.001042 

 ВСЕГО: 0.024245 

Переходный Автотранспорт 0.004579 

 Автомобильный кран 0.011535 

 Автобетононасос 0.002269 

 Автобетоносмеситель 0.018152 

 Топливозаправщик 0.001526 

 ВСЕГО: 0.038061 

Холодный Автотранспорт 0.008325 

 Автомобильный кран 0.021584 

 Автобетононасос 0.004016 

 Автобетоносмеситель 0.032126 

 Топливозаправщик 0.002775 

 ВСЕГО: 0.068826 

Всего за год  0.131132 

 

Максимальный выброс составляет: 0.6657986 г/с. Месяц достижения: Январь. 
Здесь и далее: 

Расчет валовых выбросов производился по формуле: 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 

30000 м куб в сутки 
 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 101 

 

Mi=S((M1+M2)·Nв·Dp·10-6), где 

M1 - выброс вещества в день при выезде (г); 

M2 - выброс вещества в день при въезде (г); 

M1=Mпр·Tпр·Kэ·KнтрПр+Ml·L1·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр; 

Для маршрутных автобусов при температуре ниже -10 град.C: 

M1=Mпр·(8+15·n)·Kэ·KнтрПр+Ml·L1·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр, 

где n - число периодических прогревов в течение суток; 

M2=Mlтеп.·L2·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр; 

Nв - Среднее количество автомобилей данной группы, выезжающих в течение суток; 

Dp - количество дней работы в расчетном периоде. 

Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 

Gi=(Mпр·Tпр·Kэ·KнтрПр+Ml·L1·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр)·N’/Tср г/с (*), 

С учетом синхронности работы: Gmax=S(Gi); 

Mпр - удельный выброс при прогреве двигателя (г/мин.); 

Tпр - время прогрева двигателя (мин.); 

Kэ - коэффициент, учитывающий снижение выброса при проведении экологического контроля; 

KнтрПр - коэффициент, учитывающий снижение выброса при прогреве двигателя при установленном нейтрализаторе; 

Ml - пробеговый удельный выброс (г/км); 

Mlтеп. - пробеговый удельный выброс в теплый период (г/км); 

L1=(L1б+L1д)/2=0.055 км - средний пробег при выезде со стоянки; 

L2=(L2б+L2д)/2=0.055 км - средний пробег при въезде на стоянку; 

Kнтр - коэффициент, учитывающий снижение выброса при установленном нейтрализаторе (пробег и холостой ход); 

Mхх - удельный выброс автомобиля на холостом ходу (г/мин.); 

Tхх=1 мин. - время работы двигателя на холостом ходу; 

N’ - наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течение времени Тср, характеризующегося 

максимальной интенсивностью выезда; 

(*) В соответствии с методическим пособием по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферный воздух, СПб, 2012 г.  

Tср=1800 сек. - среднее время выезда всей техники со стоянки; 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во 

второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных 

температурах воздуха. 
 

Наименование Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Автотранспорт (д) 3.100 20.0 0.9 1.0 4.300 3.500 1.0 1.500 да  

 3.100 20.0 0.9 1.0 4.300 3.500 1.0 1.500 да 0.0956442 

Автомобильный кран 

(д) 

8.200 20.0 0.9 1.0 7.400 6.100 1.0 2.900 да  

 8.200 20.0 0.9 1.0 7.400 6.100 1.0 2.900 да 0.2510283 

Автобетононасос (д) 4.400 20.0 0.9 1.0 6.200 5.100 1.0 2.800 да  

 4.400 20.0 0.9 1.0 6.200 5.100 1.0 2.800 да 0.0455894 

Автобетоносмеситель 

(д) 

4.400 20.0 0.9 1.0 6.200 5.100 1.0 2.800 да  

 4.400 20.0 0.9 1.0 6.200 5.100 1.0 2.800 да 0.2735367 

Топливозаправщик 

(д) 

3.100 20.0 0.9 1.0 4.300 3.500 1.0 1.500 нет  

 3.100 20.0 0.9 1.0 4.300 3.500 1.0 1.500 нет 0.0318814 

 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 
 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Автотранспорт 0.000506 

 Автомобильный кран 0.000743 

 Автобетононасос 0.000220 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 

30000 м куб в сутки 
 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 102 

 

 Автобетоносмеситель 0.001761 

 Топливозаправщик 0.000169 

 ВСЕГО: 0.003400 

Переходный Автотранспорт 0.000868 

 Автомобильный кран 0.001580 

 Автобетононасос 0.000388 

 Автобетоносмеситель 0.003106 

 Топливозаправщик 0.000289 

 ВСЕГО: 0.006232 

Холодный Автотранспорт 0.001598 

 Автомобильный кран 0.002920 

 Автобетононасос 0.000712 

 Автобетоносмеситель 0.005695 

 Топливозаправщик 0.000533 

 ВСЕГО: 0.011457 

Всего за год  0.021089 

 

Максимальный выброс составляет: 0.1096936 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во 

второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных 

температурах воздуха. 
 

Наименование Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Автотранспорт (д) 0.600 20.0 0.9 1.0 0.800 0.700 1.0 0.250 да  

 0.600 20.0 0.9 1.0 0.800 0.700 1.0 0.250 да 0.0184483 

Автомобильный кран 

(д) 

1.100 20.0 0.9 1.0 1.200 1.000 1.0 0.450 да  

 1.100 20.0 0.9 1.0 1.200 1.000 1.0 0.450 да 0.0337850 

Автобетононасос (д) 0.800 20.0 0.9 1.0 1.100 0.900 1.0 0.350 да  

 0.800 20.0 0.9 1.0 1.100 0.900 1.0 0.350 да 0.0082086 

Автобетоносмеситель 

(д) 

0.800 20.0 0.9 1.0 1.100 0.900 1.0 0.350 да  

 0.800 20.0 0.9 1.0 1.100 0.900 1.0 0.350 да 0.0492517 

Топливозаправщик 

(д) 

0.600 20.0 0.9 1.0 0.800 0.700 1.0 0.250 нет  

 0.600 20.0 0.9 1.0 0.800 0.700 1.0 0.250 нет 0.0061494 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 
 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Автотранспорт 0.001035 

 Автомобильный кран 0.002029 

 Автобетононасос 0.000418 

 Автобетоносмеситель 0.003347 

 Топливозаправщик 0.000345 

 ВСЕГО: 0.007175 

Переходный Автотранспорт 0.001382 

 Автомобильный кран 0.003639 

 Автобетононасос 0.000536 

 Автобетоносмеситель 0.004291 

 Топливозаправщик 0.000461 

 ВСЕГО: 0.010309 

Холодный Автотранспорт 0.002183 

 Автомобильный кран 0.006005 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 

30000 м куб в сутки 
 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 103 

 

 Автобетононасос 0.000839 

 Автобетоносмеситель 0.006712 

 Топливозаправщик 0.000728 

 ВСЕГО: 0.016468 

Всего за год  0.033952 

 

Максимальный выброс составляет: 0.1584092 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во 

второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных 

температурах воздуха. 
 

Наименование Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Автотранспорт (д) 0.700 20.0 1.0 1.0 2.600 2.600 1.0 0.500 да  

 0.700 20.0 1.0 1.0 2.600 2.600 1.0 0.500 да 0.0244050 

Автомобильный кран 

(д) 

2.000 20.0 1.0 1.0 4.000 4.000 1.0 1.000 да  

 2.000 20.0 1.0 1.0 4.000 4.000 1.0 1.000 да 0.0687000 

Автобетононасос (д) 0.800 20.0 1.0 1.0 3.500 3.500 1.0 0.600 да  

 0.800 20.0 1.0 1.0 3.500 3.500 1.0 0.600 да 0.0093292 

Автобетоносмеситель 

(д) 

0.800 20.0 1.0 1.0 3.500 3.500 1.0 0.600 да  

 0.800 20.0 1.0 1.0 3.500 3.500 1.0 0.600 да 0.0559750 

Топливозаправщик 

(д) 

0.700 20.0 1.0 1.0 2.600 2.600 1.0 0.500 нет  

 0.700 20.0 1.0 1.0 2.600 2.600 1.0 0.500 нет 0.0081350 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Пигмент черный) 

Валовые выбросы 
 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Автотранспорт 0.000037 

 Автомобильный кран 0.000071 

 Автобетононасос 0.000018 

 Автобетоносмеситель 0.000144 

 Топливозаправщик 0.000012 

 ВСЕГО: 0.000283 

Переходный Автотранспорт 0.000102 

 Автомобильный кран 0.000199 

 Автобетононасос 0.000050 

 Автобетоносмеситель 0.000402 

 Топливозаправщик 0.000034 

 ВСЕГО: 0.000787 

Холодный Автотранспорт 0.000189 

 Автомобильный кран 0.000374 

 Автобетононасос 0.000094 

 Автобетоносмеситель 0.000750 

 Топливозаправщик 0.000063 

 ВСЕГО: 0.001470 

Всего за год  0.002539 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0141790 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во 

второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных 

температурах воздуха. 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 

30000 м куб в сутки 
 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 104 

 

 

Наименование Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Автотранспорт (д) 0.080 20.0 0.8 1.0 0.300 0.200 1.0 0.020 да  

 0.080 20.0 0.8 1.0 0.300 0.200 1.0 0.020 да 0.0021875 

Автомобильный кран 

(д) 

0.160 20.0 0.8 1.0 0.400 0.300 1.0 0.040 да  

 0.160 20.0 0.8 1.0 0.400 0.300 1.0 0.040 да 0.0043567 

Автобетононасос (д) 0.120 20.0 0.8 1.0 0.350 0.250 1.0 0.030 да  

 0.120 20.0 0.8 1.0 0.350 0.250 1.0 0.030 да 0.0010907 

Автобетоносмеситель 

(д) 

0.120 20.0 0.8 1.0 0.350 0.250 1.0 0.030 да  

 0.120 20.0 0.8 1.0 0.350 0.250 1.0 0.030 да 0.0065442 

Топливозаправщик 

(д) 

0.080 20.0 0.8 1.0 0.300 0.200 1.0 0.020 нет  

 0.080 20.0 0.8 1.0 0.300 0.200 1.0 0.020 нет 0.0007292 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид 

Валовые выбросы 
 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Автотранспорт 0.000143 

 Автомобильный кран 0.000214 

 Автобетононасос 0.000059 

 Автобетоносмеситель 0.000472 

 Топливозаправщик 0.000048 

 ВСЕГО: 0.000936 

Переходный Автотранспорт 0.000157 

 Автомобильный кран 0.000240 

 Автобетононасос 0.000065 

 Автобетоносмеситель 0.000522 

 Топливозаправщик 0.000052 

 ВСЕГО: 0.001037 

Холодный Автотранспорт 0.000261 

 Автомобильный кран 0.000407 

 Автобетононасос 0.000109 

 Автобетоносмеситель 0.000873 

 Топливозаправщик 0.000087 

 ВСЕГО: 0.001737 

Всего за год  0.003710 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0158409 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во 

второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных 

температурах воздуха. 
 

Наименование Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Автотранспорт (д) 0.086 20.0 0.9 1.0 0.490 0.390 1.0 0.072 да  

 0.086 20.0 0.9 1.0 0.490 0.390 1.0 0.072 да 0.0028822 

Автомобильный кран 

(д) 

0.136 20.0 0.9 1.0 0.670 0.540 1.0 0.100 да  

 0.136 20.0 0.9 1.0 0.670 0.540 1.0 0.100 да 0.0045264 

Автобетононасос (д) 0.108 20.0 0.9 1.0 0.560 0.450 1.0 0.090 да  

 0.108 20.0 0.9 1.0 0.560 0.450 1.0 0.090 да 0.0012046 

Автобетоносмеситель 

(д) 

0.108 20.0 0.9 1.0 0.560 0.450 1.0 0.090 да  



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 

30000 м куб в сутки 
 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 105 

 

 0.108 20.0 0.9 1.0 0.560 0.450 1.0 0.090 да 0.0072277 

Топливозаправщик 

(д) 

0.086 20.0 0.9 1.0 0.490 0.390 1.0 0.072 нет  

 0.086 20.0 0.9 1.0 0.490 0.390 1.0 0.072 нет 0.0009608 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 
 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Автотранспорт 0.000828 

 Автомобильный кран 0.001623 

 Автобетононасос 0.000335 

 Автобетоносмеситель 0.002678 

 Топливозаправщик 0.000276 

 ВСЕГО: 0.005740 

Переходный Автотранспорт 0.001106 

 Автомобильный кран 0.002911 

 Автобетононасос 0.000429 

 Автобетоносмеситель 0.003433 

 Топливозаправщик 0.000369 

 ВСЕГО: 0.008247 

Холодный Автотранспорт 0.001747 

 Автомобильный кран 0.004804 

 Автобетононасос 0.000671 

 Автобетоносмеситель 0.005370 

 Топливозаправщик 0.000582 

 ВСЕГО: 0.013174 

Всего за год  0.027161 

 

Максимальный выброс составляет: 0.1267273 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 
 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Автотранспорт 0.000135 

 Автомобильный кран 0.000264 

 Автобетононасос 0.000054 

 Автобетоносмеситель 0.000435 

 Топливозаправщик 0.000045 

 ВСЕГО: 0.000933 

Переходный Автотранспорт 0.000180 

 Автомобильный кран 0.000473 

 Автобетононасос 0.000070 

 Автобетоносмеситель 0.000558 

 Топливозаправщик 0.000060 

 ВСЕГО: 0.001340 

Холодный Автотранспорт 0.000284 

 Автомобильный кран 0.000781 

 Автобетононасос 0.000109 

 Автобетоносмеситель 0.000873 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 

30000 м куб в сутки 
 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 106 

 

 Топливозаправщик 0.000095 

 ВСЕГО: 0.002141 

Всего за год  0.004414 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0205932 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

Валовые выбросы 
 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Автотранспорт 0.000506 

 Автомобильный кран 0.000743 

 Автобетононасос 0.000220 

 Автобетоносмеситель 0.001761 

 Топливозаправщик 0.000169 

 ВСЕГО: 0.003400 

Переходный Автотранспорт 0.000868 

 Автомобильный кран 0.001580 

 Автобетононасос 0.000388 

 Автобетоносмеситель 0.003106 

 Топливозаправщик 0.000289 

 ВСЕГО: 0.006232 

Холодный Автотранспорт 0.001598 

 Автомобильный кран 0.002920 

 Автобетононасос 0.000712 

 Автобетоносмеситель 0.005695 

 Топливозаправщик 0.000533 

 ВСЕГО: 0.011457 

Всего за год  0.021089 

 

Максимальный выброс составляет: 0.1096936 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во 

второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных 

температурах воздуха. 
 

Наименование Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Mlтеп. Kнтр Mхх %% Схр Выброс (г/с) 

Автотранспорт (д) 0.600 20.0 0.9 1.0 0.800 0.700 1.0 0.250 100.0 да  

 0.600 20.0 0.9 1.0 0.800 0.700 1.0 0.250 100.0 да 0.0184483 

Автомобильный кран 

(д) 

1.100 20.0 0.9 1.0 1.200 1.000 1.0 0.450 100.0 да  

 1.100 20.0 0.9 1.0 1.200 1.000 1.0 0.450 100.0 да 0.0337850 

Автобетононасос (д) 0.800 20.0 0.9 1.0 1.100 0.900 1.0 0.350 100.0 да  

 0.800 20.0 0.9 1.0 1.100 0.900 1.0 0.350 100.0 да 0.0082086 

Автобетоносмеситель 

(д) 

0.800 20.0 0.9 1.0 1.100 0.900 1.0 0.350 100.0 да  

 0.800 20.0 0.9 1.0 1.100 0.900 1.0 0.350 100.0 да 0.0492517 

Топливозаправщик 

(д) 

0.600 20.0 0.9 1.0 0.800 0.700 1.0 0.250 100.0 нет  

 0.600 20.0 0.9 1.0 0.800 0.700 1.0 0.250 100.0 нет 0.0061494 

 

 

ИТОГО с учетом коэффициента строительства выбросы по участку составят (20/12=1,7)  

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

Валовый выброс 

(т/период) 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 

30000 м куб в сутки 
 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 107 

 

---- Оксиды азота (NOx)* 0,1584092 0,033952 0,061114 

 В том числе:   
 

0301 *Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 

0,1267273 0,027161 

0,04889 

0304 *Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0205932 0,004414 0,007945 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0141790 0,002539 0,00457 

0330 Сера диоксид 0,0158409 0,003710 0,006678 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 

0,6657986 0,131132 

0,236038 

0401 Углеводороды** 0,1096936 0,021089 0,03796 

 В том числе:    

2732 **Керосин (Керосин прямой перегонки; 

керосин дезодорированный) 

0,1096936 0,021089 

0,03796 

 

 

ИЗАВ №6502 
 

Участок №1; Спецтехника,  

тип - 8 - Дорожная техника на неотапливаемой стоянке,  

цех №0, площадка №1 

 

Общее описание участка 

Подтип - Нагрузочный режим (полный) 

Пробег дорожных машин до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.010 

- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.100 

Пробег дорожных машин от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.010 

- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.100 

 

Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 

Марка Категория Мощность двигателя ЭС 

Экскаватор Колесная 101-160 КВт (137-219 л.с.) да 

Бульдозер Колесная 101-160 КВт (137-219 л.с.) да 

Автогудронатор Колесная 61-100 КВт (83-136 л.с.) да 

Асфальтоукладчик Колесная 36-60 КВт (49-82 л.с.) да 

Каток Колесная 36-60 КВт (49-82 л.с.) да 

Автомобильный кран Колесная 161-260 КВт (220-354 л.с.) да 

Автобетононасос Колесная 61-100 КВт (83-136 л.с.) да 

 

Экскаватор : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в 

сутки 

Выезжающих 

за время Tcp 

Работающих 

в течение 30 

мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 2.00 2 1 480 12 13 5 

Февраль 2.00 2 1 480 12 13 5 

Март 2.00 2 1 480 12 13 5 

Апрель 2.00 2 1 480 12 13 5 

Май 2.00 2 1 480 12 13 5 

Июнь 2.00 2 1 480 12 13 5 

Июль 2.00 2 1 480 12 13 5 

Август 2.00 2 1 480 12 13 5 

Сентябрь 2.00 2 1 480 12 13 5 

Октябрь 2.00 2 1 480 12 13 5 

Ноябрь 2.00 2 1 480 12 13 5 

Декабрь 2.00 2 1 480 12 13 5 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 

30000 м куб в сутки 
 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 108 

 

 

Бульдозер : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в 

сутки 

Выезжающих 

за время Tcp 

Работающих 

в течение 30 

мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 2.00 2 1 480 12 13 5 

Февраль 2.00 2 1 480 12 13 5 

Март 2.00 2 1 480 12 13 5 

Апрель 2.00 2 1 480 12 13 5 

Май 2.00 2 1 480 12 13 5 

Июнь 2.00 2 1 480 12 13 5 

Июль 2.00 2 1 480 12 13 5 

Август 2.00 2 1 480 12 13 5 

Сентябрь 2.00 2 1 480 12 13 5 

Октябрь 2.00 2 1 480 12 13 5 

Ноябрь 2.00 2 1 480 12 13 5 

Декабрь 2.00 2 1 480 12 13 5 

 

Автогудронатор : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в 

сутки 

Выезжающих 

за время Tcp 

Работающих 

в течение 30 

мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 1.00 1 1 480 12 13 5 

Февраль 1.00 1 1 480 12 13 5 

Март 1.00 1 1 480 12 13 5 

Апрель 1.00 1 1 480 12 13 5 

Май 1.00 1 1 480 12 13 5 

Июнь 1.00 1 1 480 12 13 5 

Июль 1.00 1 1 480 12 13 5 

Август 1.00 1 1 480 12 13 5 

Сентябрь 1.00 1 1 480 12 13 5 

Октябрь 1.00 1 1 480 12 13 5 

Ноябрь 1.00 1 1 480 12 13 5 

Декабрь 1.00 1 1 480 12 13 5 

 

Асфальтоукладчик : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в 

сутки 

Выезжающих 

за время Tcp 

Работающих 

в течение 30 

мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 1.00 1 1 480 12 13 5 

Февраль 1.00 1 1 480 12 13 5 

Март 1.00 1 1 480 12 13 5 

Апрель 1.00 1 1 480 12 13 5 

Май 1.00 1 1 480 12 13 5 

Июнь 1.00 1 1 480 12 13 5 

Июль 1.00 1 1 480 12 13 5 

Август 1.00 1 1 480 12 13 5 

Сентябрь 1.00 1 1 480 12 13 5 

Октябрь 1.00 1 1 480 12 13 5 

Ноябрь 1.00 1 1 480 12 13 5 

Декабрь 1.00 1 1 480 12 13 5 

 

Каток : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в Выезжающих Работающих Tсут tдв tнагр tхх 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 

30000 м куб в сутки 
 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 109 

 

сутки за время Tcp в течение 30 

мин. 

Январь 2.00 2 2 480 12 13 5 

Февраль 2.00 2 2 480 12 13 5 

Март 2.00 2 2 480 12 13 5 

Апрель 2.00 2 2 480 12 13 5 

Май 2.00 2 2 480 12 13 5 

Июнь 2.00 2 2 480 12 13 5 

Июль 2.00 2 2 480 12 13 5 

Август 2.00 2 2 480 12 13 5 

Сентябрь 2.00 2 2 480 12 13 5 

Октябрь 2.00 2 2 480 12 13 5 

Ноябрь 2.00 2 2 480 12 13 5 

Декабрь 2.00 2 2 480 12 13 5 

 

Автомобильный кран : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в 

сутки 

Выезжающих 

за время Tcp 

Работающих 

в течение 30 

мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 2.00 2 1 480 12 13 5 

Февраль 2.00 2 1 480 12 13 5 

Март 2.00 2 1 480 12 13 5 

Апрель 2.00 2 1 480 12 13 5 

Май 2.00 2 1 480 12 13 5 

Июнь 2.00 2 1 480 12 13 5 

Июль 2.00 2 1 480 12 13 5 

Август 2.00 2 1 480 12 13 5 

Сентябрь 2.00 2 1 480 12 13 5 

Октябрь 2.00 2 1 480 12 13 5 

Ноябрь 2.00 2 1 480 12 13 5 

Декабрь 2.00 2 1 480 12 13 5 

 

Автобетононасос : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в 

сутки 

Выезжающих 

за время Tcp 

Работающих 

в течение 30 

мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 1.00 1 1 480 12 13 5 

Февраль 1.00 1 1 480 12 13 5 

Март 1.00 1 1 480 12 13 5 

Апрель 1.00 1 1 480 12 13 5 

Май 1.00 1 1 480 12 13 5 

Июнь 1.00 1 1 480 12 13 5 

Июль 1.00 1 1 480 12 13 5 

Август 1.00 1 1 480 12 13 5 

Сентябрь 1.00 1 1 480 12 13 5 

Октябрь 1.00 1 1 480 12 13 5 

Ноябрь 1.00 1 1 480 12 13 5 

Декабрь 1.00 1 1 480 12 13 5 

 

 

Выбросы участка 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.2814967 4.652198 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0.2251973 3.721758 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 

30000 м куб в сутки 
 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 110 

 

0304 *Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0.0365946 0.604786 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0.0573812 0.648452 

0330 Сера диоксид 0.0278628 0.416728 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 

0.7006982 3.419231 

0401 Углеводороды** 0.1141140 0.962283 

 В том числе:   

2732 **Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 

0.1141140 0.962283 

 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать сумме составляющих из-за 

несинхронности работы разных видов техники, либо расчет проводился для различных периодов года. 

 

Расшифровка выбросов по веществам: 

 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Экскаватор 0.272205 

 Бульдозер 0.272205 

 Автогудронатор 0.083889 

 Асфальтоукладчик 0.050131 

 Каток 0.100262 

 Автомобильный кран 0.439012 

 Автобетононасос 0.083889 

 ВСЕГО: 1.301594 

Переходный Экскаватор 0.239466 

 Бульдозер 0.239466 

 Автогудронатор 0.073667 

 Асфальтоукладчик 0.044094 

 Каток 0.088187 

 Автомобильный кран 0.386099 

 Автобетононасос 0.073667 

 ВСЕГО: 1.144646 

Холодный Экскаватор 0.203575 

 Бульдозер 0.203575 

 Автогудронатор 0.062629 

 Асфальтоукладчик 0.037445 

 Каток 0.074890 

 Автомобильный кран 0.328249 

 Автобетононасос 0.062629 

 ВСЕГО: 0.972992 

Всего за год  3.419231 

 

Максимальный выброс составляет: 0.7006982 г/с. Месяц достижения: Январь. 
Здесь и далее: 

Расчет валовых выбросов производился по формуле: 

Mi=(S(M’+M")+S(Ml·t’дв+1.3·Ml·t’нагр+Mхх·t’хх))·Nв·Dp·10-6, где 

M’ - выброс вещества в сутки при выезде (г); 

M" - выброс вещества в сутки при въезде (г); 

M’=Mп·Tп+Mпр·Tпр+Mдв·Tдв1+Mхх·Tхх; 

M"=Mдв.теп.·Tдв2+Mхх·Tхх; 

Nв - Среднее количество единиц техники данной группы, выезжающих в течение суток; 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 

30000 м куб в сутки 
 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 111 

 

Dp - количество дней работы в расчетном периоде. 

Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 

Gi=Max((Mп·Tп+Mпр·Tпр+Mдв·Tдв1+Mхх·Tхх)·N’/Tср,(Ml·tдв+1.3·Ml·tнагр+Mхх·tхх)·N’’/1800) г/с, 

С учетом синхронности работы: Gmax=S(Gi); 

Mп - удельный выброс пускового двигателя (г/мин.); 

Tп - время работы пускового двигателя (мин.); 

Mпр - удельный выброс при прогреве двигателя (г/мин.); 

Tпр - время прогрева двигателя (мин.); 

Mдв=Ml - пробеговый удельный выброс (г/км); 

Mдв.теп. - пробеговый удельный выброс в теплый период (г/км); 

Tдв1=60·L1/Vдв=0.330 мин. - среднее время движения при выезде со стоянки; 

Tдв2=60·L2/Vдв=0.330 мин. - среднее время движения при въезде на стоянку; 

L1=(L1б+L1д)/2=0.055 км - средний пробег при выезде со стоянки; 

L2=(L2б+L2д)/2=0.055 км - средний пробег при въезде на стоянку; 

Mхх- удельный выброс техники на холостом ходу (г/мин.); 

Tхх=1 мин. - время работы двигателя на холостом ходу; 

tдв - движение техники без нагрузки (мин.); 

tнагр - движение техники с нагрузкой (мин.); 

tхх- холостой ход (мин.); 

t’дв=(tдв·Tсут)/30- суммарное время движения без нагрузки всей техники данного типа в течение рабочего дня (мин.); 

t’нагр=(tнагр·Tсут)/30- суммарное время движения с нагрузкой всей техники данного типа в течение рабочего дня (мин.); 

t’хх=(tхх·Tсут)/30- суммарное время холостого хода для всей техники данного типа в течение рабочего дня (мин.); 

Tсут- среднее время работы всей техники указанного типа в течение суток (мин.); 

N’ - наибольшее количество единиц техники, выезжающей со стоянки в течение времени Тср, характеризующегося 

максимальной интенсивностью выезда. 

N’’ - наибольшее количество единиц техники, работающих одновременно в течение 30 минут. 

(*) В соответствии с методическим пособием по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферный воздух, СПб, 2012 г.  

Tср=1800 сек. - среднее время выезда всей техники со стоянки; 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во 

второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных 

температурах воздуха. 
 

Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.теп. Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор 0.000 4.0 7.800 20.0 2.550 2.090 10 3.910 да  

 0.000 4.0 7.800 20.0 2.550 2.090 10 3.910 да 0.1786128 

Бульдозер 0.000 4.0 7.800 20.0 2.550 2.090 10 3.910 да  

 0.000 4.0 7.800 20.0 2.550 2.090 10 3.910 да 0.1786128 

Автогудронатор 0.000 4.0 4.800 20.0 1.570 1.290 10 2.400 да  

 0.000 4.0 4.800 20.0 1.570 1.290 10 2.400 да 0.0549545 

Асфальтоукладчик 0.000 4.0 2.800 20.0 0.940 0.770 10 1.440 нет  

 0.000 4.0 2.800 20.0 0.940 0.770 10 1.440 нет 0.0320834 

Каток 0.000 4.0 2.800 20.0 0.940 0.770 10 1.440 нет  

 0.000 4.0 2.800 20.0 0.940 0.770 10 1.440 нет 0.0641669 

Автомобильный 

кран 

0.000 4.0 12.600 20.0 4.110 3.370 10 6.310 да  

 0.000 4.0 12.600 20.0 4.110 3.370 10 6.310 да 0.2885181 

Автобетононасос 0.000 4.0 4.800 20.0 1.570 1.290 10 2.400 нет  

 0.000 4.0 4.800 20.0 1.570 1.290 10 2.400 нет 0.0549545 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 
 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Экскаватор 0.077686 

 Бульдозер 0.077686 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 

30000 м куб в сутки 
 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 112 

 

 Автогудронатор 0.023553 

 Асфальтоукладчик 0.014229 

 Каток 0.028458 

 Автомобильный кран 0.124792 

 Автобетононасос 0.023553 

 ВСЕГО: 0.369958 

Переходный Экскаватор 0.067412 

 Бульдозер 0.067412 

 Автогудронатор 0.020273 

 Асфальтоукладчик 0.012305 

 Каток 0.024610 

 Автомобильный кран 0.108658 

 Автобетононасос 0.020273 

 ВСЕГО: 0.320942 

Холодный Экскаватор 0.056998 

 Бульдозер 0.056998 

 Автогудронатор 0.017147 

 Асфальтоукладчик 0.010407 

 Каток 0.020813 

 Автомобильный кран 0.091875 

 Автобетононасос 0.017147 

 ВСЕГО: 0.271384 

Всего за год  0.962283 

 

Максимальный выброс составляет: 0.1141140 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во 

второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных 

температурах воздуха. 
 

Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.теп. Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор 0.000 4.0 1.270 20.0 0.850 0.710 10 0.490 да  

 0.000 4.0 1.270 20.0 0.850 0.710 10 0.490 да 0.0290783 

Бульдозер 0.000 4.0 1.270 20.0 0.850 0.710 10 0.490 да  

 0.000 4.0 1.270 20.0 0.850 0.710 10 0.490 да 0.0290783 

Автогудронатор 0.000 4.0 0.780 20.0 0.510 0.430 10 0.300 да  

 0.000 4.0 0.780 20.0 0.510 0.430 10 0.300 да 0.0090217 

Асфальтоукладчик 0.000 4.0 0.470 20.0 0.310 0.260 10 0.180 нет  

 0.000 4.0 0.470 20.0 0.310 0.260 10 0.180 нет 0.0054772 

Каток 0.000 4.0 0.470 20.0 0.310 0.260 10 0.180 нет  

 0.000 4.0 0.470 20.0 0.310 0.260 10 0.180 нет 0.0109544 

Автомобильный 

кран 

0.000 4.0 2.050 20.0 1.370 1.140 10 0.790 да  

 0.000 4.0 2.050 20.0 1.370 1.140 10 0.790 да 0.0469357 

Автобетононасос 0.000 4.0 0.780 20.0 0.510 0.430 10 0.300 нет  

 0.000 4.0 0.780 20.0 0.510 0.430 10 0.300 нет 0.0090217 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 
 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Экскаватор 0.403702 

 Бульдозер 0.403702 

 Автогудронатор 0.124328 

 Асфальтоукладчик 0.075004 

 Каток 0.150007 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 

30000 м куб в сутки 
 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 113 

 

 Автомобильный кран 0.651562 

 Автобетононасос 0.124328 

 ВСЕГО: 1.932634 

Переходный Экскаватор 0.323879 

 Бульдозер 0.323879 

 Автогудронатор 0.099745 

 Асфальтоукладчик 0.060176 

 Каток 0.120352 

 Автомобильный кран 0.522748 

 Автобетононасос 0.099745 

 ВСЕГО: 1.550524 

Холодный Экскаватор 0.244187 

 Бульдозер 0.244187 

 Автогудронатор 0.075202 

 Асфальтоукладчик 0.045372 

 Каток 0.090744 

 Автомобильный кран 0.394147 

 Автобетононасос 0.075202 

 ВСЕГО: 1.169041 

Всего за год  4.652198 

 

Максимальный выброс составляет: 0.2814967 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во 

второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных 

температурах воздуха. 
 

Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.теп. Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор 0.000 4.0 1.170 20.0 4.010 4.010 10 0.780 да  

 0.000 4.0 1.170 20.0 4.010 4.010 10 0.780 да 0.0665494 

Бульдозер 0.000 4.0 1.170 20.0 4.010 4.010 10 0.780 да  

 0.000 4.0 1.170 20.0 4.010 4.010 10 0.780 да 0.0665494 

Автогудронатор 0.000 4.0 0.720 20.0 2.470 2.470 10 0.480 да  

 0.000 4.0 0.720 20.0 2.470 2.470 10 0.480 да 0.0409906 

Асфальтоукладчик 0.000 4.0 0.440 20.0 1.490 1.490 10 0.290 нет  

 0.000 4.0 0.440 20.0 1.490 1.490 10 0.290 нет 0.0247283 

Каток 0.000 4.0 0.440 20.0 1.490 1.490 10 0.290 нет  

 0.000 4.0 0.440 20.0 1.490 1.490 10 0.290 нет 0.0494567 

Автомобильный 

кран 

0.000 4.0 1.910 20.0 6.470 6.470 10 1.270 да  

 0.000 4.0 1.910 20.0 6.470 6.470 10 1.270 да 0.1074072 

Автобетононасос 0.000 4.0 0.720 20.0 2.470 2.470 10 0.480 нет  

 0.000 4.0 0.720 20.0 2.470 2.470 10 0.480 нет 0.0409906 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Пигмент черный) 

Валовые выбросы 
 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Экскаватор 0.045523 

 Бульдозер 0.045523 

 Автогудронатор 0.013657 

 Асфальтоукладчик 0.008618 

 Каток 0.017237 

 Автомобильный кран 0.073013 

 Автобетононасос 0.013657 

 ВСЕГО: 0.217229 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 

30000 м куб в сутки 
 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 114 

 

Переходный Экскаватор 0.048823 

 Бульдозер 0.048823 

 Автогудронатор 0.014927 

 Асфальтоукладчик 0.009135 

 Каток 0.018269 

 Автомобильный кран 0.078869 

 Автобетононасос 0.014927 

 ВСЕГО: 0.233773 

Холодный Экскаватор 0.041224 

 Бульдозер 0.041224 

 Автогудронатор 0.012601 

 Асфальтоукладчик 0.007720 

 Каток 0.015440 

 Автомобильный кран 0.066640 

 Автобетононасос 0.012601 

 ВСЕГО: 0.197449 

Всего за год  0.648452 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0573812 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во 

второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных 

температурах воздуха. 
 

Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.теп. Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор 0.000 4.0 0.600 20.0 0.670 0.450 10 0.100 да  

 0.000 4.0 0.600 20.0 0.670 0.450 10 0.100 да 0.0136901 

Бульдозер 0.000 4.0 0.600 20.0 0.670 0.450 10 0.100 да  

 0.000 4.0 0.600 20.0 0.670 0.450 10 0.100 да 0.0136901 

Автогудронатор 0.000 4.0 0.360 20.0 0.410 0.270 10 0.060 да  

 0.000 4.0 0.360 20.0 0.410 0.270 10 0.060 да 0.0067494 

Асфальтоукладчик 0.000 4.0 0.240 20.0 0.250 0.170 10 0.040 нет  

 0.000 4.0 0.240 20.0 0.250 0.170 10 0.040 нет 0.0041250 

Каток 0.000 4.0 0.240 20.0 0.250 0.170 10 0.040 нет  

 0.000 4.0 0.240 20.0 0.250 0.170 10 0.040 нет 0.0082500 

Автомобильный 

кран 

0.000 4.0 1.020 20.0 1.080 0.720 10 0.170 да  

 0.000 4.0 1.020 20.0 1.080 0.720 10 0.170 да 0.0232516 

Автобетононасос 0.000 4.0 0.360 20.0 0.410 0.270 10 0.060 нет  

 0.000 4.0 0.360 20.0 0.410 0.270 10 0.060 нет 0.0067494 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид 

Валовые выбросы 
 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Экскаватор 0.032968 

 Бульдозер 0.032968 

 Автогудронатор 0.010094 

 Асфальтоукладчик 0.006346 

 Каток 0.012692 

 Автомобильный кран 0.054004 

 Автобетононасос 0.010094 

 ВСЕГО: 0.159164 

Переходный Экскаватор 0.028989 

 Бульдозер 0.028989 

 Автогудронатор 0.008774 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 

30000 м куб в сутки 
 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 115 

 

 Асфальтоукладчик 0.005683 

 Каток 0.011366 

 Автомобильный кран 0.047831 

 Автобетононасос 0.008774 

 ВСЕГО: 0.140406 

Холодный Экскаватор 0.024191 

 Бульдозер 0.024191 

 Автогудронатор 0.007321 

 Асфальтоукладчик 0.004741 

 Каток 0.009483 

 Автомобильный кран 0.039909 

 Автобетононасос 0.007321 

 ВСЕГО: 0.117157 

Всего за год  0.416728 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0278628 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во 

второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных 

температурах воздуха. 
 

Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.теп. Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор 0.000 4.0 0.200 20.0 0.380 0.310 10 0.160 да  

 0.000 4.0 0.200 20.0 0.380 0.310 10 0.160 да 0.0065456 

Бульдозер 0.000 4.0 0.200 20.0 0.380 0.310 10 0.160 да  

 0.000 4.0 0.200 20.0 0.380 0.310 10 0.160 да 0.0065456 

Автогудронатор 0.000 4.0 0.120 20.0 0.230 0.190 10 0.097 да  

 0.000 4.0 0.120 20.0 0.230 0.190 10 0.097 да 0.0039622 

Асфальтоукладчик 0.000 4.0 0.072 20.0 0.150 0.120 10 0.058 нет  

 0.000 4.0 0.072 20.0 0.150 0.120 10 0.058 нет 0.0025694 

Каток 0.000 4.0 0.072 20.0 0.150 0.120 10 0.058 нет  

 0.000 4.0 0.072 20.0 0.150 0.120 10 0.058 нет 0.0051389 

Автомобильный 

кран 

0.000 4.0 0.310 20.0 0.630 0.510 10 0.250 да  

 0.000 4.0 0.310 20.0 0.630 0.510 10 0.250 да 0.0108094 

Автобетононасос 0.000 4.0 0.120 20.0 0.230 0.190 10 0.097 нет  

 0.000 4.0 0.120 20.0 0.230 0.190 10 0.097 нет 0.0039622 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 
 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Экскаватор 0.322962 

 Бульдозер 0.322962 

 Автогудронатор 0.099463 

 Асфальтоукладчик 0.060003 

 Каток 0.120006 

 Автомобильный кран 0.521250 

 Автобетононасос 0.099463 

 ВСЕГО: 1.546107 

Переходный Экскаватор 0.259103 

 Бульдозер 0.259103 

 Автогудронатор 0.079796 

 Асфальтоукладчик 0.048141 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 

30000 м куб в сутки 
 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 116 

 

 Каток 0.096281 

 Автомобильный кран 0.418199 

 Автобетононасос 0.079796 

 ВСЕГО: 1.240419 

Холодный Экскаватор 0.195349 

 Бульдозер 0.195349 

 Автогудронатор 0.060161 

 Асфальтоукладчик 0.036298 

 Каток 0.072595 

 Автомобильный кран 0.315318 

 Автобетононасос 0.060161 

 ВСЕГО: 0.935232 

Всего за год  3.721758 

 

Максимальный выброс составляет: 0.2251973 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 
 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Экскаватор 0.052481 

 Бульдозер 0.052481 

 Автогудронатор 0.016163 

 Асфальтоукладчик 0.009750 

 Каток 0.019501 

 Автомобильный кран 0.084703 

 Автобетононасос 0.016163 

 ВСЕГО: 0.251242 

Переходный Экскаватор 0.042104 

 Бульдозер 0.042104 

 Автогудронатор 0.012967 

 Асфальтоукладчик 0.007823 

 Каток 0.015646 

 Автомобильный кран 0.067957 

 Автобетононасос 0.012967 

 ВСЕГО: 0.201568 

Холодный Экскаватор 0.031744 

 Бульдозер 0.031744 

 Автогудронатор 0.009776 

 Асфальтоукладчик 0.005898 

 Каток 0.011797 

 Автомобильный кран 0.051239 

 Автобетононасос 0.009776 

 ВСЕГО: 0.151975 

Всего за год  0.604786 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0365946 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

Валовые выбросы 
 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 

30000 м куб в сутки 
 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 117 

 

Теплый Экскаватор 0.077686 

 Бульдозер 0.077686 

 Автогудронатор 0.023553 

 Асфальтоукладчик 0.014229 

 Каток 0.028458 

 Автомобильный кран 0.124792 

 Автобетононасос 0.023553 

 ВСЕГО: 0.369958 

Переходный Экскаватор 0.067412 

 Бульдозер 0.067412 

 Автогудронатор 0.020273 

 Асфальтоукладчик 0.012305 

 Каток 0.024610 

 Автомобильный кран 0.108658 

 Автобетононасос 0.020273 

 ВСЕГО: 0.320942 

Холодный Экскаватор 0.056998 

 Бульдозер 0.056998 

 Автогудронатор 0.017147 

 Асфальтоукладчик 0.010407 

 Каток 0.020813 

 Автомобильный кран 0.091875 

 Автобетононасос 0.017147 

 ВСЕГО: 0.271384 

Всего за год  0.962283 

 

Максимальный выброс составляет: 0.1141140 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во 

второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных 

температурах воздуха. 
 

Наименование Mп Tп %% 

пуск. 

Mпр Tпр Mдв Mдв.теп. Vдв Mхх %% 

двиг. 

Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор 0.000 4.0 0.0 1.270 20.0 0.850 0.710 10 0.490 100.0 да  

 0.000 4.0 0.0 1.270 20.0 0.850 0.710 10 0.490 100.0 да 0.0290783 

Бульдозер 0.000 4.0 0.0 1.270 20.0 0.850 0.710 10 0.490 100.0 да  

 0.000 4.0 0.0 1.270 20.0 0.850 0.710 10 0.490 100.0 да 0.0290783 

Автогудронатор 0.000 4.0 0.0 0.780 20.0 0.510 0.430 10 0.300 100.0 да  

 0.000 4.0 0.0 0.780 20.0 0.510 0.430 10 0.300 100.0 да 0.0090217 

Асфальтоукладчик 0.000 4.0 0.0 0.470 20.0 0.310 0.260 10 0.180 100.0 нет  

 0.000 4.0 0.0 0.470 20.0 0.310 0.260 10 0.180 100.0 нет 0.0054772 

Каток 0.000 4.0 0.0 0.470 20.0 0.310 0.260 10 0.180 100.0 нет  

 0.000 4.0 0.0 0.470 20.0 0.310 0.260 10 0.180 100.0 нет 0.0109544 

Автомобильный 

кран 

0.000 4.0 0.0 2.050 20.0 1.370 1.140 10 0.790 100.0 да  

 0.000 4.0 0.0 2.050 20.0 1.370 1.140 10 0.790 100.0 да 0.0469357 

Автобетононасос 0.000 4.0 0.0 0.780 20.0 0.510 0.430 10 0.300 100.0 нет  

 0.000 4.0 0.0 0.780 20.0 0.510 0.430 10 0.300 100.0 нет 0.0090217 

 

ИТОГО с учетом коэффициента строительства выбросы по участку составят (20/12=1,7)  

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

Валовый выброс 

(т/период) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0,2814967 4,652198 8,3739564 

 В том числе:    

0301 *Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 

0.2251973 3,721758 6,6991644 

0304 *Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0365946 0,604786 1,0886148 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 

30000 м куб в сутки 
 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 118 

 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0573812 0,648452 1,1672136 

0330 Сера диоксид 0,0278628 0,416728 0,7501104 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 

0,7006982 3,419231 6,1546158 

0401 Углеводороды** 0,1141140 0,962283 1,7321094 

 В том числе:    

2732 **Керосин (Керосин прямой перегонки; 

керосин дезодорированный) 

0,1141140 0,962283 1,7321094 

 

 

ИЗАВ №6503 
 

Расчет произведен программой «Сварка» версия 3.0.22 от 02.10.2018 

Copyright© 1997-2017 Фирма «Интеграл» 

Программа основана на документах: 

1. «Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах (на основе 

удельных показателей)», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2015 

2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный 

воздух (Дополненное и переработанное), НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 

3. Информационное письмо НИИ Атмосфера №2. Исх. 07-2-200/16-0 от 28.04.2016 

4. Информационное письмо НИИ Атмосфера №4. Исх. 07-2-650/16-0 от 07.09.2016 

 

Название источника выбросов: №1 Сварочный пост 

Операция: №1 Операция № 1 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учета очистки Очистка (h1) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0123 Железа оксид 0.0267250 0.001026 0.00 0.0267250 0.001026 

0143 Марганец и его соединения 0.0023000 0.000088 0.00 0.0023000 0.000088 

0301 Азот (IV) оксид (Азота 

диоксид) 

0.0030000 0.000115 0.00 0.0030000 0.000115 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0004875 0.000019 0.00 0.0004875 0.000019 

0337 Углерод оксид 0.0332500 0.001277 0.00 0.0332500 0.001277 

0342 Фториды газообразные 0.0018750 0.000072 0.00 0.0018750 0.000072 

0344 Фториды плохо растворимые 0.0082500 0.000317 0.00 0.0082500 0.000317 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% 

SiO2 

0.0035000 0.000134 0.00 0.0035000 0.000134 

Расчетные формулы 

Расчет производился с учетом двадцатиминутного осреднения. 

MM=Bэ·K·(1-h1)·ti/1200/3600, г/с (2.1, 2.1а [1]) 

Mг
M=3.6·MM·T·10-3, т/год (2.8, 2.15 [1]) 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается 

Исходные данные 

Технологическая операция:  Ручная дуговая сварка 

Технологический процесс (операция):  Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами Марка материала: 

УОНИ-13/45 

Продолжительность производственного цикла (ti): 15 мин. (900 с) 

Удельные выделения загрязняющих веществ 

Код Название вещества K, г/кг 

0123 Железа оксид 10.6900000 

0143 Марганец и его соединения 0.9200000 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 1.2000000 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.1950000 

0337 Углерод оксид 13.3000000 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 

30000 м куб в сутки 
 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 119 

 

0342 Фториды газообразные 0.7500000 

0344 Фториды плохо растворимые 3.3000000 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 1.4000000 

Фактическая продолжительность технологической операции сварочных работ в течение года (T): 8 час 0 мин 

Расчётное значение количества электродов (Вэ) 

Вэ=G·(100-н)·10-2=12 кг 

Масса расходуемых электродов за час (G), кг: 15 

Норматив образования огарков от расхода электродов (н), %: 20 

 

ИЗАВ №6504 
Расчет выбросов при сварке полиэтиленовых труб и труб ПВХ 

 

Расчет выполнен по «Методическому пособию по расчету, нормированию и контролю загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух», СПб, 2012 г. 

Выделение загрязняющих веществ на одну сварку-стык составляет: 

винилхлорид – 0,0039 г; 

углерода оксид – 0,009 г. 

Количество стыков для сварки 1015, время нагрева каждого стыка 20 мин. Количество сварочных аппаратов – 4. 

 

Выбросы винилхлорида 

G = 0,0039 ˑ 4 / (20 ˑ 60) = 0,000013 г/с 

М = 0,0039 ˑ 1015 / 106 = 0,0000040 т/период 

Выбросы углерода оксида 

G = 0,009 ˑ 4 / (20 ˑ 60) = 0,00003 г/с 

М = 0,009 ˑ 1015 / 106 = 0,0000091 т/период 

 

ИЗАВ №6505 
Расчет произведен программой «Сварка» версия 3.0.22 от 02.10.2018 

Copyright© 1997-2017 Фирма «Интеграл» 

Фактическая продолжительность технологической операции сварочных работ в течение года (T): 120 час 0 мин 

Поправочный коэффициент, учитывающий гравитационное осаждение крупнодисперсных твердых частиц (Кгр.): 0.4 

Программа основана на документах: 

1. «Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах (на основе 

удельных показателей)», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2015 

2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный 

воздух (Дополненное и переработанное), НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 

3. Информационное письмо НИИ Атмосфера №2. Исх. 07-2-200/16-0 от 28.04.2016 

4. Информационное письмо НИИ Атмосфера №4. Исх. 07-2-650/16-0 от 07.09.2016 

 

Название источника выбросов: № 6505 Газовая резка 

Операция: №1 Газовая резка 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учета очистки Очистка 

1) 

С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0123 Железа оксид 0,0040500 0,003499 0.00 0.0040500 0.003499 

0143 Марганец и его соединения 0,0000611 0,000053 0.00 0.0000611 0.000053 

0301 Азот (IV) оксид (Азота 

диоксид) 

0,0054167 0,004680 0.00 0.0054167 0.004680 

0337 Углерод оксид 0,0068750 0,005940 0.00 0.0068750 0.005940 

Расчетные формулы 

Расчет производился с учетом двадцатиминутного осреднения. 

MМ=K·Kгр.·(1- 1)·ti/1200/3600, г/с (2.6, 2.6а [1]) 

Mг
O=3.6·MМ·T·10-3, т/год (2.13, 2.20 [1]) 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 

30000 м куб в сутки 
 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 120 

 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается 

Исходные данные 

Технологическая операция:  Газовая резка 

Используемый металл:  Сталь углеродистая Толщина листов: 5 [мм] 

Продолжительность производственного цикла (ti): 10 мин. (600 с) 

Удельные выделения загрязняющих веществ 

Код Название вещества K, г/ч 

0123 Железа оксид 72.9000000 

0143 Марганец и его соединения 1.1000000 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 39.0000000 

0337 Углерод оксид 49.5000000 

 

ИЗАВ №6506  
Укладка асфальтобетона (неорганизованный источник) 

 

Источники: 

1. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для асфальтобетонных 

заводов (расчетным методом)», согласованная Государственным комитетом РФ по охране окружающей среды и 

гидрометеорологии 26.08.1998г. №05-12/16-389. 

2. ГОСТ 9128-97 Смеси асфальтобетонные дорожные, аэродромные и асфальтобетон. Технические условия (с 

Изменениями N 1, 2, с Поправкой) 

 

Краткое описание: 

 Расчет т/год и г/с; 

 Укладка асфальта. 

 

В соответствии с данными методической документации удельный выброс загрязняющего вещества (углеводородов) 

принимается в среднем 1кг на 1т готового битума. Согласно данным ГОСТ 9128-97 среднее содержание битума в 

асфальте – 6%. 

Количество асфальтобетона, необходимое для устройства покрытий составляет 126,96т, содержание битума – 7,6176т. 

Исходя из этого, валовый выброс ЗВ определяется по формуле: 

МУГ = N · 1/1000 , т/весь период 

где: N- количество битума, содержащегося в асфальте, т. 

Расчет максимальных выбросов загрязняющих веществ производится по формуле: 

 
где: МУГ – валовый выброс загрязняющих веществ, т/год; 

Т – время работ,ч; (120 часов) 

Результаты расчета: 

Код в-ва Название вещества Макс. выброс (г/с) Валовый выброс 

(т/период) 

2754 Углеводороды предельные C12-C19 0,017634 0,007618 

 

 

 

ИЗАВ №6507 
Расчеты выбросов загрязняющих веществ при заправке топливом автотранспортных средств 

 

Расчет произведен программой «АЗС-ЭКОЛОГ», версия 2.2.15 от 06.06.2017 

Copyright© 2008-2017 Фирма «Интеграл» 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из резервуаров», 

утвержденные приказом Госкомэкологии России N 199 от 08.04.1998. 

Учтены дополнения от 1999 г., введенные НИИ Атмосфера. Письмо НИИ Атмосфера от 29.09.2000 г. по дополнению 

расчета выбросов на АЗС. 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 

30000 м куб в сутки 
 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 121 

 

2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный 

воздух (Дополненное и переработанное)», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 год. 

3. Приказ Министерства энергетики РФ от 13 августа 2009 г. N 364 Об утверждении норм естественной убыли 

нефтепродуктов при хранении (в ред. Приказа Минэнерго РФ от 17.09.2010 N 449) 

4. Методическое письмо НИИ Атмосфера №07-2-465/15-0 от 06.08.2015 

Название источника выбросов: Топливозаправщик 

Источник выделения: №1 ТРК 

Наименование жидкости: Дизельное топливо 

Результаты расчетов по источнику выделения 

Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 

0.0005756 0.003806 

 

Код Название вещества Содержание, % Максимально-разовый 

выброс, г/с 

Валовый выброс, т/год 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.28 0.0000016 0.000011 

2754 Углеводороды предельные C12-C19 99.72 0.0005739 0.003796 

Расчетные формулы 

Максимально-разовый выброс при закачке в баки автомобилей: 

M=Cб
max·Vч. факт·(1-n2/100)/3600, г/с (7.2.2 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов: 

G=Gзак+Gпр (7.2.3 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов при закачке (хранении) в резервуар: 

Gзак=[(Cp
оз·(1-n1/100))·Qоз+(Cp

вл·(1-n1/100))·Qвл]·10-6, т/год (7.2.4 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов при проливах: 

Gпр.=0.5·J·(Qоз+Qвл)·10-6, т/год (1.35 [2]) 

Исходные данные 

Конструкция резервуара: наземный горизонтальный 

Максимальная концентрация паров нефтепродукта при заполнении баков автомашин, г/куб. м (Cб
max): 2.590 

Нефтепродукт: дизельное топливо 

Климатическая зона: 1 

Фактический максимальный расход топлива через ТРК, куб. м/ч (Vч. факт): 0.800 

Концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при заполнении резервуаров, г/куб. м:  

Весна-лето (Cp
вл): 1.06 

Осень-зима (Cp
оз): 0.79 

Концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при заполнении баков автомашин, г/куб. м:  

Весна-лето (Cб
вл): 1.76 

Осень-зима (Cб
оз): 1.31 

Количество нефтепродуктов, закачиваемое в резервуар, куб. м:  

Весна-лето (Qвл): 73.410 

Осень-зима (Qоз): 73.410 

Сокращение выбросов при закачке резервуаров, % (n1): 0.00 

Сокращение выбросов при заправке баков, % (n2): 0.00 

Удельные выбросы при проливах, г/м3 (J): 50 

ИЗАВ №6508 
Расчет величин загрязняющих веществ при работе металлообрабатывающих станков 

 

Расчет произведен программой «Металлообработка» версия 3.0.25 от 14.09.2018 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при механической обработке 

металлов (материалов) (по величинам удельных выделений)», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2015 

2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный 

воздух (Дополненное и переработанное), НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 

30000 м куб в сутки 
 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 122 

 

3. Расчетная инструкция (методика) «Удельные показатели образования вредных веществ, выделяющихся в 

атмосферу от основных видов технологического оборудования предприятий радиоэлектронного комплекса», Санкт-

Петербург, 2006 

4. Информационное письмо НИИ Атмосфера №2. Исх. 07-2-200/16-0 от 28.04.2016 

5. Информационное письмо НИИ Атмосфера №4. Исх. 07-2-650/16-0 от 07.09.2016 

 

Операция: №1 Резка арматуры 

Технологическая операция: Механическая обработка металлов 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учета очистки Очистка (j) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0123 диЖелезо триоксид (Железа 

оксид) (в пересчете на железо) 

0.0101500 0.073080 0.00 0.0101500 0.073080 

Расчетные формулы 

Расчет выброса пыли: 

Максимальный выброс (Mв
уог) 

для n ИЗА, работающего менее 20-ти минут 

Mв=n·qi·ti/1200, г/с (3.2 [1]) 

Mв
уог=Mв·(1-j), г/с (3.15 [1]) 

Валовый выброс (Mуог г
в) 

Mг
в=3.6·n·qi·T·10-3, т/год (3.13, 3.14 [1]) 

Mуог г
в=Mг

в·(1-j), т/год (3.16 [1]) 

Вид оборудования:  Отрезные станки (сталь)    

Тип охлаждения:  Охлаждение отсутствует 

Количество станков (n): 1 шт. 

Время работы станка за год (T): 100 ч 

Продолжительность производственного цикла (ti): 1 мин. (60 c) 

Удельные выделения загрязняющих веществ 

Код Название вещества qi , г/с 

 Пыль металлическая 0.2030000 

Состав металлической пыли 

Код Название вещества Содержание компонента, % 

0123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) (в 

пересчете на железо) 

100.0 

 

ИЗАВ №6509 
Земляные работы при разработке траншеи 

 

Расчет  выделения  пыли  при  ведении  погрузочно-разгрузочных  работ  выполнен  в  соответствии  с 

«Методическим пособием по расчету выбросов от неорганизованных источников в промышленности 

строительных материалов», Новороссийск, 2001 г.; «Методическим пособием по расчету, нормированию и 

контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух», СПб., 2012 г. 

Перегрузка сыпучих материалов осуществляется без применения загрузочного рукава. Местные условия 

– склады, хранилища, открытые с 4-х сторон (K4 = 1). Высота падения материала при пересыпке составляет 0,5 м 

(B = 0,4). Залповый сброс при разгрузке автосамосвала отсутствует (K9 = 1). Расчетные скорости ветра, м/с: 1 (K3 

= 1); 3 (K3 = 1,2); 6 (K3 = 1,4); 8 (K3 = 1,7). Средняя годовая скорость ветра 1,7 м/с (K3 = 1). 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 

выброс, г/с 

Годовой 

выброс, т/год код наименование 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 

30000 м куб в сутки 
 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 123 

 

2908 

2908 

2908 

2908 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 20-70 двуокиси 

кремния 

0,0141667 0,6 

Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

 

Материал 
 

Параметры 
Одновременност 

ь 

Песок Количество перерабатываемого материала: Gч = 1 т/час; Gгод = 20000 т/год. 
Весовая доля пылевой  фракции в материале: K1 = 0,05.  Доля пыли, 

переходящая в аэрозоль: K2 = 0,03. Влажность до 10% (K5 = 0,1). Размер 

куска 50-10 мм (K7 = 0,5). 

+ 

 

Максимально разовый выброс пыли при, рассчитывается по формуле (1.1.1): 

МГР = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · B · Gч · 10
6 

/ 3600, г/с (1.1.1) 

 

где K1 - весовая доля пылевой фракции (0 до 200 мкм) в материале; 

K2 - доля пыли (от всей весовой пыли), переходящая в аэрозоль (0 до 10 мкм); 

K3 - коэффициент, учитывающий местные метеоусловия; 
K4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от внешних воздействий, условия 

пылеобразования; 

K5 - коэффициент, учитывающий влажность материала; 

K7 - коэффициент, учитывающий крупность материала; 
K8 - поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа грейфера, при использовании 

иных типов перегрузочных устройств K8 = 1; 

K9 - поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при разгрузке автосамосвала; 
B - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки; 
Gч - суммарное количество перерабатываемого материала в час, т/час. 

 

Валовый выброс пыли при перегрузке сыпучих материалов, рассчитывается по формуле (1.1.2): 

 

ПГР = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · B · Gгод, т/год (1.1.2) 

где Gгод - суммарное количество перерабатываемого материала в течение года, т/год. 

При  расчете  выделения  конкретного  загрязняющего  вещества  в  виде  дополнительного  множителя 

учитывается массовая доля данного вещества в составе продукта. 
M 

1 м/с 
= 0,05 · 0,03 · 1 · 1 · 0,1 · 0,5 · 1 · 1 · 0,4 · 1 · 10

6 
/ 3600 = 0,0083333 г/с; 

M 
3 м/с 

= 0,05 · 0,03 · 1,2 · 1 · 0,1 · 0,5 · 1 · 1 · 0,4 · 1 · 10
6 

/ 3600 = 0,01 г/с; 

M 
6 м/с 

= 0,05 · 0,03 · 1,4 · 1 · 0,1 · 0,5 · 1 · 1 · 0,4 · 1 · 10
6 

/ 3600 = 0,0116667 г/с; 

M 
8 м/с 

= 0,05 · 0,03 · 1,7 · 1 · 0,1 · 0,5 · 1 · 1 · 0,4 · 1 · 10
6 

/ 3600 = 0,0141667 г/с; 

П2908 = 0,05 · 0,03 · 1 · 1 · 0,1 · 0,5 · 1 · 1 · 0,4 · 20000 = 0,6 т/год. 

 

ИЗАВ №6510 

Перегрузка сыпучих строительных материалов (щебень) 

 

Расчет выделения пыли при ведении погрузочно-разгрузочных работ выполнен в соответствии с «Методическим 

пособием по расчету выбросов от неорганизованных источников в промышленности строительных материалов», 

Новороссийск, 2001; «Методическим пособием по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух», СПб., 2012. 

 

Результаты расчетов по источнику 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 

выброс, г/с 

  Годовой выброс, т/год 
код наименование 

  2908 Пыль неорганическая, содержащая 70-20% 

двуокиси кремния 

0,0045333 0,0010802 

 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 

30000 м куб в сутки 
 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 124 

 

Источник выделения 1: пересыпка: щебень 

 

Перегрузка сыпучих материалов осуществляется без применения загрузочного рукава. Местные условия – 
склады, хранилища, открытые с 4-х сторон (K4 = 1). Высота падения материала при пересыпке составляет 1,5 м 

(B = 0,6). Залповый сброс при разгрузке автосамосвала осуществляется при сбросе материала весом свыше 10 т 
(K9 = 0,1). Расчетные скорости ветра, м/с: 1 (K3 = 1); 3 (K3 = 1,2); 6 (K3 = 1,4); 8 (K3 = 1,7). Средняя 

годовая скорость ветра 7 м/с (K3 = 1,4). 

 

Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Исходные данные для расчета 

Материал Параметры 

Одновре 

менност 

ь 

Щебень Количество перерабатываемого материала: Gч = 40 т/час; Gгод = 
3215 т/год. Весовая доля пылевой фракции в материале: K1 = 

0,04. Доля пыли, переходящая в аэрозоль: K2 = 0,02. Влажность 

свыше 10 до 20% (K5 = 0,01). Размер куска 50-10 мм (K7 = 0,5). 

- 

Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их обоснование 
приведены ниже. 

Максимально разовый выброс пыли при перегрузке сыпучих материалов, рассчитывается по формуле 

 

 

 

 

(1.1.1): 

МГР = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · B · Gч · 10
6 

/ 3600, г/с (1.1.1) 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино 

производительностью 30000 м куб в сутки 
 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 125 

 

2908 

2908 

2908 

2908 

где K1 - весовая доля пылевой фракции (0 до 200 мкм) в материале; 

K2 - доля пыли (от всей весовой пыли), переходящая в аэрозоль (0 до 10 мкм); 

K3 - коэффициент, учитывающий местные метеоусловия; 
K4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от внешних воздействий, 

условия пылеобразования; 

K5 - коэффициент, учитывающий влажность материала; 

K7 - коэффициент, учитывающий крупность материала; 
K8 - поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа грейфера, при 

использовании иных типов перегрузочных устройств K8 = 1; 

K9 - поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при разгрузке автосамосвала; 
B - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки; 

Gч - суммарное количество перерабатываемого материала в час, т/час. 
Валовый выброс пыли при перегрузке сыпучих материалов, рассчитывается по формуле (1.1.2): 

ПГР = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · B · Gгод, т/год (1.1.2) где Gгод - суммарное количество перерабатываемого материала в течение года, т/год. 

При  расчете  выделения  конкретного  загрязняющего  вещества  в  виде  дополнительного  

множителя учитывается массовая доля данного вещества в составе продукта. 

Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приведен 

ниже. 

 
Щебень 
M 

1 м/с 
= 0,04 · 0,02 · 1 · 1 · 0,01 · 0,5 · 1 · 0,1 · 0,6 · 40 · 10

6 
/ 3600 = 0,0026667 г/с; 

M 
3 м/с 

= 0,04 · 0,02 · 1,2 · 1 · 0,01 · 0,5 · 1 · 0,1 · 0,6 · 40 · 10
6 

/ 3600 = 0,0032 г/с; 

M 
6 м/с 

= 0,04 · 0,02 · 1,4 · 1 · 0,01 · 0,5 · 1 · 0,1 · 0,6 · 40 · 10
6 

/ 3600 = 0,0037333 г/с; 

M 
8 м/с 

= 0,04 · 0,02 · 1,7 · 1 · 0,01 · 0,5 · 1 · 0,1 · 0,6 · 40 · 10
6 

/ 3600 = 0,0045333 г/с; 

П2908 = 0,04 · 0,02 · 1,4 · 1 · 0,01 · 0,5 · 1 · 0,1 · 0,6 · 3215 = 0,0010802 т/год. 

 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино 

производительностью 30000 м куб в сутки 
 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 126 

 

ИЗАВ №6511 
ИСТОЧНИК: Пост мойки колес 

Расчет выбросов ЗВ от оборотной системы проведен в соответствии с «Методическими указаниями 

по расчету валовых выбросов для предприятий нефтепереработки и нефтехимии (РД-17-89)» и 

"Методическими указания по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из 

резервуаров", Новополоцк, 1997 г. 

Площадь зеркала 

отстойника – 0,5 м2. Т = 

20 ОС. 

Вредные  вещества  выделяются  с  поверхности  отстойника  для  загрязненных  вод,  площадь  зеркала  
которого составляет 0,5 м2 
Пi = 0,5 * 0,104 * 0,7 * 0,21 = 0,007644 кг/час или 

0,0669614 т/год Gi = 0,007644 * 1000/3600 = 

0,0021233 г/сек. 

Максимально-

разовые выбросы 

Мi = М * Сi * 10-2 , 

г/сек Годовые 

выбросы 

Gi = G * Сi * 10-2, т/год, где 

Сi – концентрация i-го загрязняющего вещества, % масс. Принимаются по Приложению 14 

Результаты расчета выбросов по источнику: Пост мойки колес 

Вредное вещество Код вещества Концентрация, % Максимально-

разовый выброс, 

г/с 

Валовый выброс, 

т/год 

Сероводород 333 0,13 0,0000028 0,0000870 

Углеводороды 

предельные С12-

С19 

2754 99,87 0,0021205 0,0668744 

 

 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 

30000 м куб в сутки 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 127 

 

Приложение 10 

Расчет выбросов загрязняющих веществ в период эксплуатации  

 
ИЗАВ №0002 – ЦМО, производственное помещение 

Расчет выбросов проведен согласно «Методическим рекомендациям по расчету выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух от неорганизованных источников станция аэрации 

сточных вод. СПБ., 2015» АО «НИИ Атмосфера» (далее - Методика). 

В соответствии с письмом ОАО «НИИ Атмосфера» №07-2-710/12-0 от 27.11.2012 в случае 

размещения сооружений очистки сточных вод в закрытом помещении, расчет выбросов производят 

без учета градаций ветра. Для учета его влияния на интенсивность испарения следует принимать 

скорость ветра над поверхностью испарения постоянной и равной 0,5 м/с. Резервуары находятся в 

сооружении - можно приравнять к зданию при расчетах выбросов. 

Расчет произведен программой «Станции аэрации», версия 1.3.10 от 14.09.2021 

Copyright© 2012-2021 Фирма «Интеграл» 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методические рекомендации по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферный 

воздух от неорганизованных источников станций аэрации сточных вод», НИИ Атмосфера, Санкт- 

Петербург, 2015 год 

2. Информационное письмо №5. Исх. 07-2-748/16-0 от 06.10.2016. НИИ Атмосфера 
3. Методическое письмо. Исх. 1-1160/17-0-1 от 09.06.2017. НИИ Атмосфера 

Результаты расчетов по источнику выделения 

Код Название вещества Максимальный 

выброс, г/с 

Среднегодовой 

выброс, т/год 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000079 0,000272 

0303 Аммиак 0,0000484 0,001657 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000135 0,000464 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000948 0,003247 

0410 Метан 0,0068137 0,233272 

1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0000050 0,000172 

1325 Формальдегид 0,0000070 0,000239 

1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0,0000003 0,000012 

Расчетные формулы 

Расчет производился по осредненным концентрациям веществ 

Максимальный выброс (Mmax), г/с 

При u<=3 

Mmax=2.7·10-5·a1
ф·Cmax·S

0.93 (1 [1]) При 

u>3 

Mmax=0.9·10-5·u·a1
ф·Cmax·S

0.93 (2 [1]) 

u - скорость ветра, зафиксированная в период времени года, когда была измерена концентрация Cmax, м/с 

a1
ф - безразмерный коэффициент, учитывающий влияние превышения температуры водной 

поверхности над температурой воздуха на высоте 2 м вблизи сооружения 
Cmax - осредненная концентрация ЗВ над поверхностью испарения, мг/м3 S - 
полная площадь водной поверхности (включая укрытые участки) 

Валовый выброс (G), т/год 

G=31.5·SPi·Mi (13 [1]) 

Pi - безразмерная повторяемость градации скорости ветра 
Mi - мощность выброса i-ого вещества для средней концентрации вблизи водной поверхности при 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 

30000 м куб в сутки 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 128 

 

скорости ветра, отнесенной к середине градации 

Учет механических укрытий 

Mmax=Mmax·a3, (п. 5.6 [1]) 

G=G·a3, (п. 5.6 [1]) 

a3 - безразмерный коэффициент, учитывающий механические укрытия 

Учет боковых ограждений 

Mmax=Mmax·a4, (п. 5.7 [1]) 

G=G·a4, (п. 5.7 [1]) 

a4 - безразмерный коэффициент, учитывающий боковые ограждения 

Статистические метеоданные 
Город: Москва 
Среднегодовая температура воздуха (tвоз

ср): 5,8 °С 
Среднегодовая скорость ветра: 3,95 м/с 

Средняя максимальная температура наиболее жаркого месяца: 24,2 °С 

Скорость ветра, повторяемость превышения которой составляет 5% (U*): 0,5 м/с 

Результаты замеров 

Среднегодовая температура воды (tвод
ср): 20 °С 

Фактическая температура воды (tвод
ф): 15 °С 

Температура воздуха на высоте 2 м над водной поверхностью (tвоз
ф): 20 °С 

Превышение температуры водной поверхности над температурой воздуха: 
Фактическое (DTф): DTф=tвод

ф-tвоз
ф=5°С 

Среднее (DTср): DTср=tвод
ср-tвоз

ср=14,2°С 
Полная площадь водной поверхности (включая укрытые участки) (S): 100 м2 

Площадь укрытия сооружений (Sо): 100 м2
 

[301] Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Результаты расчётов 

 Выброс вещества Выброс вещества, 

без учёта внешних 

факторов 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 
укрытия (a3) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

боковые 
ограждения (a4) 

Максимальный 

выброс 

0,0000079 0,0000835, г/с 0,095000 1,000000 

Валовый выброс 0,000272 0,0028601, т/год 0,095000 1,000000 

 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,041 мг/м3 при 
скорости ветра 0,5 м/с 

Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,041 мг/м3
 

 

Скорость ветра, повторяемость превышения которой 
составляет 5%, м/с 

Концентрация вещества, мг/куб. м 

0,5 0,041 

a1
ф=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTф=1,0417 (3 [1]) 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается 

для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1]) 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 

30000 м куб в сутки 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 129 

 

1 
a ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1]) 
 

Градации скорости 

ветра (u), м/с 

Повторяемость 

градации (P), доли 
единиц 

Безразмерный 
ср 

коэффициент (а1 ) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,22 1,054516863 0,000084567 

3,5 0,58 1,013402155 0,000094815 

8 0,08 1,005309701 0,000214989 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000835 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,002860 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1]) 

Учет боковых ограждений 

a4=uc/uo=1,0000 (4 [1]) 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над уровнем сточной воды (uc): 

0,5 м/с 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над землей рядом с сооружением 

(uo): 0,5 м/с 

[303] Аммиак 

Результаты расчётов 

 Выброс вещества Выброс вещества, 

без учёта внешних 

факторов 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 
укрытия (a3) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

боковые 
ограждения (a4) 

Максимальный 

выброс 

0,0000484 0,0005094, г/с 0,095000 1,000000 

Валовый выброс 0,001657 0,0174396, т/год 0,095000 1,000000 

 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,25 мг/м3 при 
скорости ветра 0,5 м/с 

Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,25 мг/м3
 

 

Скорость ветра, повторяемость превышения которой 

составляет 5%, м/с 

Концентрация вещества, мг/куб. м 

0,5 0,25 

a1
ф=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTф=1,0417 (3 [1]) 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается 

для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1]) 

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1]) 

 

Градации скорости 

ветра (u), м/с 

Повторяемость 

градации (P), доли 

единиц 

Безразмерный 
ср 

коэффициент (а1 ) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,22 1,054516863 0,000515653 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 

30000 м куб в сутки 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 130 

 

1 

1 

1 ф 

1 ф 

3,5 0,58 1,013402155 0,000578139 

8 0,08 1,005309701 0,001310908 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0005094 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,017440 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1]) 

Учет боковых ограждений 

a4=uc/uo=1,0000 (4 [1]) 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над уровнем сточной воды (uc): 
0,5 м/с 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над землей рядом с сооружением 

(uo): 0,5 м/с 

[304] Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Результаты расчётов 

 Выброс вещества Выброс вещества, 

без учёта внешних 

факторов 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 
укрытия (a3) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

боковые 
ограждения (a4) 

Максимальный 

выброс 

0,0000135 0,0001426, г/с 0,095000 1,000000 

Валовый выброс 0,000464 0,0048831, т/год 0,095000 1,000000 

 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,07 мг/м3 при 
скорости ветра 0,5 м/с 

Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,07 мг/м3
 

 

Скорость ветра, повторяемость превышения которой 

составляет 5%, м/с 

Концентрация вещества, мг/куб. м 

0,5 0,07 

a ф=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTф=1,0417 (3 [1]) 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается 

для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a ср·C ·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a ср·C ·S0.93, (2 [1]) 

a ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1]) 
 

Градации скорости 

ветра (u), м/с 

Повторяемость 

градации (P), доли 
единиц 

Безразмерный 
ср 

коэффициент (а1 ) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,22 1,054516863 0,000144383 

3,5 0,58 1,013402155 0,000161879 

8 0,08 1,005309701 0,000367054 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0001426 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,004883 т/год 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 

30000 м куб в сутки 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 131 

 

1 

1 

1 ф 

1 ф 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1]) 

Учет боковых ограждений 

a4=uc/uo=1,0000 (4 [1]) 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над уровнем сточной воды (uc): 
0,5 м/с 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над землей рядом с сооружением 

(uo): 0,5 м/с 

[333] Дигидросульфид (Сероводород) 

Результаты расчётов 

 Выброс вещества Выброс вещества, 

без учёта внешних 

факторов 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 
укрытия (a3) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

боковые 
ограждения (a4) 

Максимальный 

выброс 

0,0000948 0,0009984, г/с 0,095000 1,000000 

Валовый выброс 0,003247 0,0341815, т/год 0,095000 1,000000 

 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,49 мг/м3 при 
скорости ветра 0,5 м/с 

Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,49 мг/м3
 

 

Скорость ветра, повторяемость превышения которой 

составляет 5%, м/с 

Концентрация вещества, мг/куб. м 

0,5 0,49 

a ф=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTф=1,0417 (3 [1]) 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается 

для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a ср·C ·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a ср·C ·S0.93, (2 [1]) 

a ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1]) 
 

Градации скорости 

ветра (u), м/с 

Повторяемость 

градации (P), доли 
единиц 

Безразмерный 
ср 

коэффициент (а1 ) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,22 1,054516863 0,001010679 

3,5 0,58 1,013402155 0,001133153 

8 0,08 1,005309701 0,002569381 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0009984 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,034182 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1]) 

Учет боковых ограждений 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 

30000 м куб в сутки 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 132 

 

1 

1 

1 ф 

1 ф 

a4=uc/uo=1,0000 (4 [1]) 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над уровнем сточной воды (uc): 

0,5 м/с 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над землей рядом с сооружением 

(uo): 0,5 м/с 

 

[410] Метан Результаты 

расчётов 

 Выброс вещества Выброс вещества, 

без учёта внешних 

факторов 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 
укрытия (a3) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

боковые 
ограждения (a4) 

Максимальный 

выброс 

0,0068137 0,0717230, г/с 0,095000 1,000000 

Валовый выброс 0,233272 2,4554908, т/год 0,095000 1,000000 

 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 35,2 мг/м3 при 
скорости ветра 0,5 м/с 

Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 35,2 мг/м3
 

 

Скорость ветра, повторяемость превышения которой 

составляет 5%, м/с 

Концентрация вещества, мг/куб. м 

0,5 35,2 

a ф=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTф=1,0417 (3 [1]) 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается 

для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a ср·C ·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a ср·C ·S0.93, (2 [1]) 

a ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1]) 
 

Градации скорости 

ветра (u), м/с 

Повторяемость 

градации (P), доли 
единиц 

Безразмерный 
ср 

коэффициент (а1 ) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,22 1,054516863 0,072603901 

3,5 0,58 1,013402155 0,081401994 

8 0,08 1,005309701 0,184575916 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0717230 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 2,455491 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1]) 

Учет боковых ограждений 

a4=uc/uo=1,0000 (4 [1]) 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над уровнем сточной воды (uc): 
0,5 м/с 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над землей рядом с сооружением 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 

30000 м куб в сутки 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 133 

 

1 

1 

1 ф 

1 ф 

(uo): 0,5 м/с 

[1071] Гидроксибензол (Фенол) 

Результаты расчётов 

 
 Выброс вещества Выброс вещества, 

без учёта внешних 

факторов 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 
укрытия (a3) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

боковые 
ограждения (a4) 

Максимальный 

выброс 

0,0000050 0,0000530, г/с 0,095000 1,000000 

Валовый выброс 0,000172 0,0018137, т/год 0,095000 1,000000 

 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,026 мг/м3 при 
скорости ветра 0,5 м/с 

Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,026 мг/м3
 

 

Скорость ветра, повторяемость превышения которой 

составляет 5%, м/с 

Концентрация вещества, мг/куб. м 

0,5 0,026 

a ф=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTф=1,0417 (3 [1]) 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается 

для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a ср·C ·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a ср·C ·S0.93, (2 [1]) 

a ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1]) 
 

Градации скорости 

ветра (u), м/с 

Повторяемость 

градации (P), доли 
единиц 

Безразмерный 
ср 

коэффициент (а1 ) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,22 1,054516863 0,000053628 

3,5 0,58 1,013402155 0,000060126 

8 0,08 1,005309701 0,000136334 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000530 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,001814 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1]) 

Учет боковых ограждений 

a4=uc/uo=1,0000 (4 [1]) 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над уровнем сточной воды (uc): 
0,5 м/с 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над землей рядом с сооружением 

(uo): 0,5 м/с 

[1325] Формальдегид 

Результаты расчётов 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 

30000 м куб в сутки 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 134 

 

1 

1 

1 ф 

1 ф 

 Выброс вещества Выброс вещества, 

без учёта внешних 

факторов 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 
   механические 

укрытия (a3) 
боковые 

ограждения (a4) 

Максимальный 
выброс 

0,0000070 0,0000734, г/с 0,095000 1,000000 

Валовый выброс 0,000239 0,0025113, т/год 0,095000 1,000000 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,036 мг/м3 при 
скорости ветра 0,5 м/с 

Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,036 мг/м3
 

 

Скорость ветра, повторяемость превышения которой 

составляет 5%, м/с 

Концентрация вещества, мг/куб. м 

0,5 0,036 

a ф=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTф=1,0417 (3 [1]) 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается 

для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a ср·C ·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a ср·C ·S0.93, (2 [1]) 

a ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1]) 
 

Градации скорости 

ветра (u), м/с 

Повторяемость 

градации (P), доли 
единиц 

Безразмерный 
ср 

коэффициент (а1 ) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,22 1,054516863 0,000074254 

3,5 0,58 1,013402155 0,000083252 

8 0,08 1,005309701 0,000188771 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000734 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,002511 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1]) 

Учет боковых ограждений 

a4=uc/uo=1,0000 (4 [1]) 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над уровнем сточной воды (uc): 
0,5 м/с 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над землей рядом с сооружением 

(uo): 0,5 м/с 

[1728] Этантиол (Этилмеркаптан) 

Результаты расчётов 

 Выброс вещества Выброс вещества, 

без учёта внешних 

факторов 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 
укрытия (a3) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

боковые 
ограждения (a4) 

Максимальный 

выброс 

0,0000003 0,0000037, г/с 0,095000 1,000000 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 

30000 м куб в сутки 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 135 

 

1 

1 

1 ф 

1 ф 

Валовый выброс 0,000012 0,0001256, т/год 0,095000 1,000000 

 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,0018 мг/м3 
при скорости ветра 0,5 м/с 

Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,0018 мг/м3
 

 

Скорость ветра, повторяемость превышения которой 

составляет 5%, м/с 

Концентрация вещества, мг/куб. м 

0,5 0,0018 

a ф=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTф=1,0417 (3 [1]) 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается 

для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a ср·C ·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a ср·C ·S0.93, (2 [1]) 

a ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1]) 
 

Градации скорости 

ветра (u), м/с 

Повторяемость 

градации (P), доли 

единиц 

Безразмерный 
ср 

коэффициент (а1 ) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,22 1,054516863 0,000003713 

3,5 0,58 1,013402155 0,000004163 

8 0,08 1,005309701 0,000009439 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000037 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,000126 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1]) 

Учет боковых ограждений 

a4=uc/uo=1,0000 (4 [1]) 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над уровнем сточной воды (uc): 

0,5 м/с 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над землей рядом с сооружением 

(uo): 0,5 м/с. 

 

ИЗАВ №0003 – ЦМО, склад реагента  

Источник выделения: флокулянт Zetag 
На складе реагентов будет поставляться флокулянт Zetag на основе катионнового полиакриламида 

(код 2984). 

Концентрации, превышающие ПДК рабочей зоны создаваться не будут, поэтому значения допустимых 

концентраций приняты в расчетах. 

Таким образом, в помещении реагентов формируются следующие концентрации загрязняющих 

веществ: 

- катионнового полиакриламида (ПДК р.з =0,5 мг/м3) 
Модуль реализует п.5.1.6 "Сборника методик по расчету выбросов в атмосферу загрязняющих веществ 

различными производствами, Ленинград, Гидрометеоиздат, 1986 г. 

Принудительная вентиляция 

------------------------- 
П(i) = C(i) * k * SUM(D) * 10e-6 * p, кг/час M(i) = П(i) * 1000 / 3600, г/с 

G(i) = M(i) * T * 3600 * 10e-6, т/год 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 

30000 м куб в сутки 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 136 

 

где 

П(i) - количество выбросов i - го вещества, кг/час М(i) 

- количество выбросов i - го вещества, г/с G(i) - 

валовый выброс i - го вещества, т/год 

C(i) - средняя концентрация i - го вещества в рабочей зоне, мг/куб.м k

 - поправочный коэффициент (для насосных, оборудованных: 

- центробежными насосами k = 1.5 ; 

- компрессорными насосами k = 2 ; 

- поршневыми насосами k = 3) 
SUM(D) - суммарная производительность вентиляционных установок, куб.м/час T - 

время работы вентиляционной установки, час/год 

p - поправочный коэффициент при выделении взвешенных веществ (рекомендуется принимать 

для пыли древесной, 

металлической и абразивной - 0.2, для других 

материалов - 0.4) 

 

Исходные данные 

Способ вентиляции: Принудительная 

Тип используемых насосов: центробежные 
Суммарная производительность вентиляционных установок (куб.м/ч):  1800.0 (Sum(D)) 

Время работы вентиляционной установки (ч/год): 8544.0 (T) 

--------------------------------------------------------------------- 

Выделяемое вещество: Полиакриламид катионный АК-617 

Концентрация вещества C(i): 0.500000 мг/куб.м. 

Поправочный коэффициент: 1.000 

П(i)=0.5*1.5*1800*0.000001*1=0.00135 кг/час 

M(i)=0.00135*1000/3600=0.000375 г/с 

G(i)=0.000375*8544*3600*0.000001=0.0115344 т/год 

 

Результаты расчета выбросов по источнику выделения 

 

 

Вредное вещество 
Код 

веще- 
ства 

Валовый выброс 
 
(т/год) 

Максимально 

разовый выброс 
(г/сек) 

Полиакриламид катионный АК-617 2984 0,0115344 0,000135 

 
ИЗАВ №0005 – Лаборатория 

Источник выделения - физико-химической лаборатория 

Модуль реализует п.5.1.6 "Сборника методик по расчету выбросов в атмосферу загрязняющих веществ 

различными производствами, Ленинград, Гидрометеоиздат, 1986 г. 

Принудительная вентиляция 

------------------------- 

П(i) = C(i) * k * SUM(D) * 10e-6 * p, кг/час M(i) = П(i) * 1000 / 3600, г/с 

G(i) = M(i) * T * 3600 * 10e-6, т/год 

где 
П(i) - количество выбросов i - го вещества, кг/час М(i) 

- количество выбросов i - го вещества, г/с G(i) - 

валовый выброс i - го вещества, т/год 

C(i) - средняя концентрация i - го вещества в рабочей зоне, мг/куб.м k

 - поправочный коэффициент (для насосных, оборудованных 

- центробежными насосами k = 1.5 ; 

- компрессорными насосами k = 2 ; 

- поршневыми насосами k = 3) 

SUM(D) - суммарная производительность вентиляционных установок, куб.м/час 

T - время работы вентиляционной установки, час/год 

p - поправочный коэффициент при выделении взвешенных веществ (рекомендуется принимать 

для пыли древесной, 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 

30000 м куб в сутки 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 137 

 

металлической и абразивной - 0.2, для других 

материалов - 0.4) 

 

Исходные данные 

Способ ветиляции: Принудительная 
Тип используемых насосов: центробежные 

Суммарная производительность 

вентиляционных установок (куб.м/ч): 750.0 (Sum(D)) 

Время работы вентиляционной установки (ч/год): 1095.0 (T) 

--------------------------------------------------------------------- 
Выделяемое вещество: Натрий ацетат 

Концентрация вещества C(i): 0.500000 мг/куб.м. 

Поправочный коэффициент: 1.000 

П(i)=0.5*1.5*750*0.000001*1=0.0005625 кг/час 

M(i)=0.0005625*1000/3600=0.00015625 г/с 

G(i)=0.00015625*1095*3600*0.000001=0.000161594 т/год 

 

Выделяемое вещество: Натрия гидроокись Концентрация 

вещества C(i): 0.500000 мг/куб.м. Поправочный 

коэффициент: 1.000 

П(i)=0.5*1.5*750*0.000001*1=0.0005625 кг/час 

M(i)=0.0005625*1000/3600=0.00015625 г/с 

G(i)=0.00015625*1095*3600*0.000001=0.000161594 т/год 

 

Результаты расчета выбросов по источнику: ИВ - физико-химическая лаборатория 

Вредное вещество Код 

веще- 

ства 

Валовый выброс 

(т/год) 

Максимально 

разовый выброс 

(г/сек) 

Натрий ацетат 

Натрия гидроокись 

3168 
150 

0.000161594 
0.000161594 

0.000015625 
0.000015625 

 

Источник выделения - химическая лаборатория. 

Модуль реализует п.5.1.6 "Сборника методик по расчету выбросов в атмосферу загрязняющих веществ 

различными производствами, Ленинград, Гидрометеоиздат, 1986 г. 

Принудительная вентиляция 

------------------------- 

П(i) = C(i) * k * SUM(D) * 10e-6 * p, кг/час 

M(i) = П(i) * 1000 / 3600, г/с 

G(i) = M(i) * T * 3600 * 10e-6, т/год где 

П(i) - количество выбросов i - го вещества, кг/час М(i) 

- количество выбросов i - го вещества, г/с G(i) - 

валовый выброс i - го вещества, т/год 

C(i) - средняя концентрация i - го вещества в рабочей зоне, мг/куб.м k

 - поправочный коэффициент (для насосных, оборудованных 

- центробежными насосами k = 1.5 ; 

- компрессорными насосами k = 2 ; 

- поршневыми насосами k = 3) 
SUM(D) - суммарная производительность вентиляционных установок, куб.м/час T - 

время работы вентиляционной установки, час/год 

p - поправочный коэффициент при выделении взвешенных веществ (рекомендуется принимать 

для пыли древесной, 

металлической и абразивной - 0.2, для других 

материалов - 0.4) 

Исходные данные 

Способ ветиляции: Принудительная 

Тип используемых насосов: центробежные 

Суммарная производительность 

вентиляционных установок (куб.м/ч): 900.0 (Sum(D)) 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 

30000 м куб в сутки 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 138 

 

Время работы вентиляционной установки (ч/год): 1095.0 (T) 

--------------------------------------------------------------------- 
Выделяемое вещество: Серная кислота Концентрация 

вещества C(i): 0.500000 мг/куб.м. Поправочный 

коэффициент: 1.000 

П(i)=0.5*1.5*900*0.000001*1=0.0007725 кг/час 

M(i)=0.0007725*1000/3600=0.0002146 г/с 

G(i)=0.0002146*1095*3600*0.000001=0.0008460 т/год 

 

Выделяемое вещество: Водород хлористый 

Концентрация вещества C(i): 0.500000 мг/куб.м. 

Поправочный коэффициент: 1.000 

П(i)=0.5*1.5*900*0.000001*1=0.0007725 кг/час 

M(i)=0.0007725*1000/3600=0.0002146 г/с 

G(i)=0.0002146*1095*3600*0.000001=0.0008460 т/год 

 

Выделяемое вещество: Орг. кислоты(в пер.на уксусн.кислоту) 

Концентрация вещества C(i): 0.500000 мг/куб.м. 

Поправочный коэффициент: 1.000 

П(i)=0.5*1.5*1030*0.000001*1=0.0007725 кг/час 

M(i)=0.0007725*1000/3600=0.0002146 г/с 

G(i)=0.0002146*1095*3600*0.000001=0.0008460 т/год 

 

Результаты расчета выбросов по источнику: ИВ - химическая лаборатория 

Вредное вещество Код 

веще- 
ства 

Валовый выброс 

(т/год) 

Максимально 

разовый выброс 
г/сек) 

Водород хлористый 

Орг. кислоты(в пер.на уксусн.кислоту) 

Серная кислота 

316 

1555 
322 

0,0008460 

0,0008460 
0,0008460 

0,0002146 

0,0002146 
0,0002146 

 

 

ИЗАВ №0006 – Здание решеток 

Расчет выбросов проведен согласно «Методическим рекомендациям по расчету выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух от неорганизованных источников станция аэрации 

сточных вод. СПБ., 2015» АО «НИИ Атмосфера» (далее - Методика). 

В соответствии с письмом ОАО «НИИ Атмосфера» №07-2-710/12-0 от 27.11.2012 в случае 

размещения сооружений очистки сточных вод в закрытом помещении, расчет выбросов производят 

без учета градаций ветра. Для учета его влияния на интенсивность испарения следует принимать 

скорость ветра над поверхностью испарения постоянной и равной 0,5 м/с. Резервуары находятся в 

сооружении - можно приравнять к зданию при расчетах выбросов. 

Расчет произведен программой «Станции аэрации», версия 1.3.10 от 14.09.2021 

Copyright© 2012-2021 Фирма «Интеграл» 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методические рекомендации по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферный 

воздух от неорганизованных источников станций аэрации сточных вод», НИИ Атмосфера, Санкт- 

Петербург, 2015 год 

2. Информационное письмо №5. Исх. 07-2-748/16-0 от 06.10.2016. НИИ Атмосфера 

3. Методическое письмо. Исх. 1-1160/17-0-1 от 09.06.2017. НИИ Атмосфера 

 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Код Название вещества Максимальный 

выброс, г/с 

Среднегодовой 

выброс, т/год 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000056 0,000192 

0303 Аммиак 0,0000465 0,001590 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000114 0,000391 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 

30000 м куб в сутки 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 139 

 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000232 0,000795 

0410 Метан 0,0014595 0,049968 

1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0000050 0,000172 

1325 Формальдегид 0,0000041 0,000139 

1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0,0000003 0,000011 

Расчетные формулы 

Расчет производился по осредненным концентрациям веществ 

Максимальный выброс (Mmax), г/с 

При u<=3 

Mmax=2.7·10-5·a1
ф·Cmax·S

0.93 (1 [1]) При 

u>3 

Mmax=0.9·10-5·u·a1
ф·Cmax·S

0.93 (2 [1]) 

u - скорость ветра, зафиксированная в период времени года, когда была измерена концентрация Cmax, м/с 

a1
ф - безразмерный коэффициент, учитывающий влияние превышения температуры водной 

поверхности над температурой воздуха на высоте 2 м вблизи сооружения 
Cmax - осредненная концентрация ЗВ над поверхностью испарения, мг/м3 S - 
полная площадь водной поверхности (включая укрытые участки) 

Валовый выброс (G), т/год 

G=31.5·Pi·Mi (13 [1]) 

Pi - безразмерная повторяемость градации скорости ветра 
Mi - мощность выброса i-ого вещества для средней концентрации вблизи водной поверхности при 
скорости ветра, отнесенной к середине градации 

Учет механических укрытий 

Mmax=Mmax·a3, (п. 5.6 [1]) 

G=G·a3, (п. 5.6 [1]) 

a3 - безразмерный коэффициент, учитывающий механические укрытия 
Учет боковых ограждений 

Mmax=Mmax·a4, (п. 5.7 [1]) 

G=G·a4, (п. 5.7 [1]) 

a4 - безразмерный коэффициент, учитывающий боковые ограждения 

Статистические метеоданные 

Город: Москва 

Среднегодовая температура воздуха (воз
ср): 5,8 °С 

Среднегодовая скорость ветра: 3,95 м/с 

Средняя максимальная температура наиболее жаркого месяца: 24,2 °С 

Скорость ветра, повторяемость превышения которой составляет 5% (U*): 0,5 м/с 

Результаты замеров 

Среднегодовая температура воды (вод
ср): 20 °С 

Фактическая температура воды (вод
ф): 15 °С 

Температура воздуха на высоте 2 м над водной поверхностью (воз
ф): 20 °С 

Превышение температуры водной поверхности над температурой воздуха: 

Фактическое (Tф): Tф=вод
ф-воз

ф=5°С 
Среднее (Tср): Tср=вод

ср-воз
ср=14,2°С 

Полная площадь водной поверхности (включая укрытые участки) (S): 100 м2 

Площадь укрытия сооружений (Sо): 100 м2
 

[301] Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Результаты расчётов 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 

30000 м куб в сутки 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 140 

 

1 

1 

1 ф 

1 ф 

 Выброс вещества Выброс вещества, 

без учёта внешних 

факторов 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 
укрытия (a3) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

боковые 
ограждения (a4) 

Максимальный 

выброс 

0,0000056 0,0000591, г/с 0,095000 1,000000 

Валовый выброс 0,000192 0,0020230, т/год 0,095000 1,000000 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,029 мг/м3 при 
скорости ветра 0,5 м/с 

Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,029 мг/м3
 

 

Скорость ветра, повторяемость превышения которой 

составляет 5%, м/с 

Концентрация вещества, мг/куб. м 

0,5 0,029 

a ф=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tф=1,0417 (3 [1]) 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается 

для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a ср·C ·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a ср·C ·S0.93, (2 [1]) 

a ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 
 

Градации скорости 

ветра (u), м/с 

Повторяемость 

градации (P), доли 
единиц 

Безразмерный 
ср 

коэффициент (а1 ) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,22 1,054516863 0,000059816 

3,5 0,58 1,013402155 0,000067064 

8 0,08 1,005309701 0,000152065 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000591 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,002023 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1]) 

Учет боковых ограждений 

a4=uc/uo=1,0000 (4 [1]) 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над уровнем сточной воды (uc): 

0,5 м/с 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над землей рядом с сооружением(uo): 0,5 

м/с 

[303] Аммиак 

Результаты расчётов 

 Выброс вещества Выброс вещества, 

без учёта внешних 

факторов 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 
укрытия (a3) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

боковые 
ограждения (a4) 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 

30000 м куб в сутки 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 141 

 

1 

1 

1 ф 

1 ф 

Максимальный 

выброс 

0,0000465 0,0004890, г/с 0,095000 1,000000 

Валовый выброс 0,001590 0,0167420, т/год 0,095000 1,000000 

 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,24 мг/м3 при 
скорости ветра 0,5 м/с 

Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,24 мг/м3
 

 

Скорость ветра, повторяемость превышения которой 

составляет 5%, м/с 

Концентрация вещества, мг/куб. м 

0,5 0,24 

a ф=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tф=1,0417 (3 [1]) 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается 

для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a ср·C ·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a ср·C ·S0.93, (2 [1]) 

a ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 
 

Градации скорости 

ветра (u), м/с 

Повторяемость 

градации (P), доли 

единиц 

Безразмерный 
ср 

коэффициент (а1 ) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,22 1,054516863 0,000495027 

3,5 0,58 1,013402155 0,000555014 

8 0,08 1,005309701 0,001258472 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0004890 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,016742 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1]) 

Учет боковых ограждений 

a4=uc/uo=1,0000 (4 [1]) 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над уровнем сточной воды (uc): 

0,5 м/с 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над землей рядом с сооружением 

(uo): 0,5 м/с 

[304] Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Результаты расчётов 

 Выброс вещества Выброс вещества, Безразмерный Безразмерный 

  без учёта внешних 

факторов 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 
укрытия (a3) 

коэффициент, 

учитывающий 

боковые 
ограждения (a4) 

Максимальный 
выброс 

0,0000114 0,0001202, г/с 0,095000 1,000000 

Валовый выброс 0,000391 0,0041157, т/год 0,095000 1,000000 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,059 мг/м3 при 
скорости ветра 0,5 м/с 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 

30000 м куб в сутки 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 142 

 

1 

1 

1 ф 

1 ф 

1 

Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,059 мг/м3
 

 

Скорость ветра, повторяемость превышения которой 

составляет 5%, м/с 

Концентрация вещества, мг/куб. м 

0,5 0,059 

a ф=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tф=1,0417 (3 [1]) 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается 

для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a ср·C ·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a ср·C ·S0.93, (2 [1]) 

a ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 
 

Градации скорости 

ветра (u), м/с 
Повторяемость 

градации (P), доли 

единиц 

Безразмерный 
ср 

коэффициент (а1 ) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,22 1,054516863 0,000121694 

3,5 0,58 1,013402155 0,000136441 

8 0,08 1,005309701 0,000309374 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0001202 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,004116 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1]) 

Учет боковых ограждений 

a4=uc/uo=1,0000 (4 [1]) 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над уровнем сточной воды (uc): 

0,5 м/с 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над землей рядом с сооружением 

(uo): 0,5 м/с 

[333] Дигидросульфид (Сероводород) 

Результаты расчётов 

 Выброс вещества Выброс вещества, 

без учёта внешних 

факторов 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 
укрытия (a3) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

боковые 
ограждения (a4) 

Максимальный 0,0000232 0,0002445, г/с 0,095000 1,000000 

выброс     

Валовый выброс 0,000795 0,0083710, т/год 0,095000 1,000000 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,12 мг/м3 при 
скорости ветра 0,5 м/с 

Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,12 мг/м3
 

 

Скорость ветра, повторяемость превышения которой 

составляет 5%, м/с 

Концентрация вещества, мг/куб. м 

0,5 0,12 

a ф=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tф=1,0417 (3 [1]) 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 

30000 м куб в сутки 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 143 

 

1 

1 ф 

1 ф 

1 

1 ф 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается 

для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a ср·C ·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a ср·C ·S0.93, (2 [1]) 

a ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 
 

Градации скорости 

ветра (u), м/с 

Повторяемость 

градации (P), доли 

единиц 

Безразмерный 
ср 

коэффициент (а1 ) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,22 1,054516863 0,000247513 

3,5 0,58 1,013402155 0,000277507 

8 0,08 1,005309701 0,000629236 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0002445 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,008371 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1]) 

Учет боковых ограждений 

a4=uc/uo=1,0000 (4 [1]) 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над уровнем сточной воды (uc): 

0,5 м/с 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над землей рядом с сооружением 

(uo): 0,5 м/с 

[410] Метан Результаты 

расчётов 

 Выброс вещества Выброс вещества, 

без учёта внешних 

факторов 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 
укрытия (a3) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

боковые 
ограждения (a4) 

Максимальный 

выброс 

0,0014595 0,0153634, г/с 0,095000 1,000000 

Валовый выброс 0,049968 0,5259773, т/год 0,095000 1,000000 

 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 7,54 мг/м3 при 
скорости ветра 0,5 м/с 

Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 7,54 мг/м3
 

 

Скорость ветра, повторяемость превышения которой 

составляет 5%, м/с 

Концентрация вещества, мг/куб. м 

0,5 7,54 

a ф=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tф=1,0417 (3 [1]) 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается 

для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a ср·C ·S0.93, (1 [1]) 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 

30000 м куб в сутки 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 144 

 

1 

1 ф 

1 

1 ф 

1 ф 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a ср·C ·S0.93, (2 [1]) 

a ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 
 

Градации скорости 

ветра (u), м/с 

Повторяемость 

градации (P), доли 
единиц 

Безразмерный 
ср 

коэффициент (а1 ) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,22 1,054516863 0,015552086 

3,5 0,58 1,013402155 0,017436677 

8 0,08 1,005309701 0,039537000 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0153634 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,525977 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1]) 

Учет боковых ограждений 

a4=uc/uo=1,0000 (4 [1]) 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над уровнем сточной воды (uc): 
0,5 м/с 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над землей рядом с сооружением 

(uo): 0,5 м/с 

[1071] Гидроксибензол (Фенол) 

Результаты расчётов 

 Выброс вещества Выброс вещества, 

без учёта внешних 

факторов 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 
укрытия (a3) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

боковые 
ограждения (a4) 

Максимальный 

выброс 

0,0000050 0,0000530, г/с 0,095000 1,000000 

Валовый выброс 0,000172 0,0018137, т/год 0,095000 1,000000 

 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,026 мг/м3 при 
скорости ветра 0,5 м/с 

Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,026 мг/м3
 

 

Скорость ветра, повторяемость превышения которой 

составляет 5%, м/с 

Концентрация вещества, мг/куб. м 

0,5 0,026 

a1
ф=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tф=1,0417 (3 [1]) 

 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается 

для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a ср·C ·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a ср·C ·S0.93, (2 [1]) 

a ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 
 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 

30000 м куб в сутки 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 145 

 

1 

1 ф 

Градации скорости 

ветра (u), м/с 

Повторяемость 

градации (P), доли 

единиц 

Безразмерный 
ср 

коэффициент (а1 ) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,22 1,054516863 0,000053628 

3,5 0,58 1,013402155 0,000060126 

8 0,08 1,005309701 0,000136334 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000530 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,001814 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1]) 

Учет боковых ограждений 

a4=uc/uo=1,0000 (4 [1]) 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над уровнем сточной воды (uc): 

0,5 м/с 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над землей рядом с сооружением 

(uo): 0,5 м/с 

[1325] Формальдегид 

Результаты расчётов 

 Выброс вещества Выброс вещества, 

без учёта внешних 

факторов 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 
укрытия (a3) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

боковые 
ограждения (a4) 

Максимальный 

выброс 

0,0000041 0,0000428, г/с 0,095000 1,000000 

Валовый выброс 0,000139 0,0014649, т/год 0,095000 1,000000 

 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,021 мг/м3 при 
скорости ветра 0,5 м/с 

Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,021 мг/м3
 

 

Скорость ветра, повторяемость превышения которой 

составляет 5%, м/с 

Концентрация вещества, мг/куб. м 

0,5 0,021 

a1
ф=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tф=1,0417 (3 [1]) 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается 

для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a ср·C ·S0.93, (2 [1]) 

a ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 
 

Градации скорости 

ветра (u), м/с 

Повторяемость 

градации (P), доли 
единиц 

Безразмерный 
ср 

коэффициент (а1 ) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,22 1,054516863 0,000043315 

3,5 0,58 1,013402155 0,000048564 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 

30000 м куб в сутки 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 146 

 

8 0,08 1,005309701 0,000110116 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000428 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,001465 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1]) 

Учет боковых ограждений 

a4=uc/uo=1,0000 (4 [1]) 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над уровнем сточной воды (uc): 
0,5 м/с 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над землей рядом с сооружением 

(uo): 0,5 м/с 

[1728] Этантиол (Этилмеркаптан) 

Результаты расчётов 

 Выброс вещества Выброс вещества, 

без учёта внешних 

факторов 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 
укрытия (a3) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

боковые 
ограждения (a4) 

Максимальный 

выброс 

0,0000003 0,0000034, г/с 0,095000 1,000000 

Валовый выброс 0,000011 0,0001151, т/год 0,095000 1,000000 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,00165 мг/м3 

при скорости ветра 0,5 м/с 
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,00165 мг/м3

 
 

Скорость ветра, повторяемость превышения которой 

составляет 5%, м/с 

Концентрация вещества, мг/куб. м 

0,5 0,00165 

a1
ф=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tф=1,0417 (3 [1]) 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается 

для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1]) 

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 

 

Градации скорости Повторяемость Безразмерный Доля градации (M), г/с 

ветра (u), м/с градации (P), доли 
единиц 

ср 
коэффициент (а1 )  

1 0,22 1,054516863 0,000003403 

3,5 0,58 1,013402155 0,000003816 

8 0,08 1,005309701 0,000008652 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000034 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,000115 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1]) 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 

30000 м куб в сутки 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 147 

 

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1]) 

Учет боковых ограждений 

a4=uc/uo=1,0000 (4 [1]) 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над уровнем сточной воды (uc): 

0,5 м/с 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над землей рядом с сооружением 

(uo): 0,5 м/с 

 
ИЗАВ №0007 – Здание выгрузки песка 

Расчет выбросов проведен согласно «Методическим рекомендациям по расчету выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух от неорганизованных источников станция аэрации 

сточных вод. СПБ., 2015» АО «НИИ Атмосфера» (далее - Методика). 

В соответствии с письмом ОАО «НИИ Атмосфера» №07-2-710/12-0 от 27.11.2012 в случае 

размещения сооружений очистки сточных вод в закрытом помещении, расчет выбросов производят 

без учета градаций ветра. Для учета его влияния на интенсивность испарения следует принимать 

скорость ветра над поверхностью испарения постоянной и равной 0,5 м/с. Резервуары находятся в 

сооружении - можно приравнять к зданию при расчетах выбросов. 

Расчет произведен программой «Станции аэрации», версия 1.3.10 от 14.09.2021 

Copyright© 2012-2021 Фирма «Интеграл» 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методические рекомендации по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферный 

воздух от неорганизованных источников станций аэрации сточных вод», НИИ Атмосфера, Санкт- 

Петербург, 2015 год 

2. Информационное письмо №5. Исх. 07-2-748/16-0 от 06.10.2016. НИИ Атмосфера 

3. Методическое письмо. Исх. 1-1160/17-0-1 от 09.06.2017. НИИ Атмосфера 

Результаты расчетов по источнику выделения 

Код Название вещества Максимальный 

выброс, г/с 

Среднегодовой 

выброс, т/год 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000043 0,000146 

0303 Аммиак 0,0000261 0,000895 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000203 0,000696 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000074 0,000252 

0410 Метан 0,0003484 0,011929 

1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0000072 0,000245 

1325 Формальдегид 0,0000097 0,000331 

1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0,0000003 0,000010 

Расчетные формулы 

Расчет производился по осредненным концентрациям веществ 

Максимальный выброс (Mmax), г/с 

При u<=3 

Mmax=2.7·10-5·a1
ф·Cmax·S

0.93 (1 [1]) При 

u>3 

Mmax=0.9·10-5·u·a1
ф·Cmax·S

0.93 (2 [1]) 

u - скорость ветра, зафиксированная в период времени года, когда была измерена концентрация Cmax, м/с 

a1
ф - безразмерный коэффициент, учитывающий влияние превышения температуры водной 

поверхности над температурой воздуха на высоте 2 м вблизи сооружения 
Cmax - осредненная концентрация ЗВ над поверхностью испарения, мг/м3 S - 
полная площадь водной поверхности (включая укрытые участки) 

Валовый выброс (G), т/год 

G=31.5·Pi·Mi (13 [1]) 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 

30000 м куб в сутки 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 148 

 

1 

Pi - безразмерная повторяемость градации скорости ветра 

Mi - мощность выброса i-ого вещества для средней концентрации вблизи водной поверхности при 
скорости ветра, отнесенной к середине градации 

Учет механических укрытий 

Mmax=Mmax·a3, (п. 5.6 [1]) 

G=G·a3, (п. 5.6 [1]) 

a3 - безразмерный коэффициент, учитывающий механические укрытия 
Учет боковых ограждений 

Mmax=Mmax·a4, (п. 5.7 [1]) 

G=G·a4, (п. 5.7 [1]) 

a4 - безразмерный коэффициент, учитывающий боковые ограждения 

Статистические метеоданные 
Город: Москва 

Среднегодовая температура воздуха (воз
ср): 5,8 °С 

Среднегодовая скорость ветра: 3,95 м/с 

Средняя максимальная температура наиболее жаркого месяца: 24,2 °С 

Скорость ветра, повторяемость превышения которой составляет 5% (U*): 0,5 м/с 

Результаты замеров 

Среднегодовая температура воды (вод
ср): 20 °С 

Фактическая температура воды (вод
ф): 15 °С 

Температура воздуха на высоте 2 м над водной поверхностью (воз
ф): 20 °С 

Превышение температуры водной поверхности над температурой воздуха: 

Фактическое (Tф): Tф=вод
ф-воз

ф=5°С 
Среднее (Tср): Tср=вод

ср-воз
ср=14,2°С 

Полная площадь водной поверхности (включая укрытые участки) (S): 100 м2 

Площадь укрытия сооружений (Sо): 100 м2
 

[301] Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Результаты расчётов 

 Выброс вещества Выброс вещества, 

без учёта внешних 

факторов 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 
укрытия (a3) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

боковые 
ограждения (a4) 

Максимальный 

выброс 

0,0000043 0,0000448, г/с 0,095000 1,000000 

 

 

Валовый выброс 0,000146 0,0015347, т/год 0,095000 1,000000 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,022 мг/м3 при 
скорости ветра 0,5 м/с 

Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,022 мг/м3
 

 

Скорость ветра, повторяемость превышения которой 

составляет 5%, м/с 

Концентрация вещества, мг/куб. м 

0,5 0,022 

a ф=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tф=1,0417 (3 [1]) 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается 

для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 

30000 м куб в сутки 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 149 

 

1 

1 ф 

1 ф 

1 

1 

1 ф 

1 ф 

M=2.7·10-5·a ср·C ·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a ср·C ·S0.93, (2 [1]) 

a ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 
 

Градации скорости 

ветра (u), м/с 

Повторяемость 

градации (P), доли 
единиц 

Безразмерный 
ср 

коэффициент (а1 ) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,22 1,054516863 0,000045377 

3,5 0,58 1,013402155 0,000050876 

8 0,08 1,005309701 0,000115360 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000448 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,001535 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1]) 

Учет боковых ограждений 

a4=uc/uo=1,0000 (4 [1]) 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над уровнем сточной воды (uc): 
0,5 м/с 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над землей рядом с сооружением 

(uo): 0,5 м/с 

[303] Аммиак 

Результаты расчётов 

 Выброс вещества Выброс вещества, 

без учёта внешних 

факторов 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 
укрытия (a3) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

боковые 
ограждения (a4) 

Максимальный 

выброс 

0,0000261 0,0002751, г/с 0,095000 1,000000 

Валовый выброс 0,000895 0,0094174, т/год 0,095000 1,000000 

 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,135 мг/м3 при 
скорости ветра 0,5 м/с 

Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,135 мг/м3
 

 

Скорость ветра, повторяемость превышения которой 
составляет 5%, м/с 

Концентрация вещества, мг/куб. м 

0,5 0,135 

a ф=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tф=1,0417 (3 [1]) 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается 

для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a ср·C ·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a ср·C ·S0.93, (2 [1]) 

a ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 

30000 м куб в сутки 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 150 

 

1 

1 ф 

1 ф 

 

Градации скорости 

ветра (u), м/с 

Повторяемость 

градации (P), доли 

единиц 

Безразмерный 
ср 

коэффициент (а1 ) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,22 1,054516863 0,000278452 

3,5 0,58 1,013402155 0,000312195 

8 0,08 1,005309701 0,000707891 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0002751 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,009417 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1]) 

Учет боковых ограждений 

a4=uc/uo=1,0000 (4 [1]) 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над уровнем сточной воды (uc): 

0,5 м/с 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над землей рядом с сооружением 

(uo): 0,5 м/с 

[304] Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Результаты расчётов 

 Выброс вещества Выброс вещества, 

без учёта внешних 

факторов 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 
укрытия (a3) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

боковые 
ограждения (a4) 

Максимальный 

выброс 

0,0000203 0,0002139, г/с 0,095000 1,000000 

Валовый выброс 0,000696 0,0073246, т/год 0,095000 1,000000 

 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,105 мг/м3 при 
скорости ветра 0,5 м/с 

Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,105 мг/м3
 

 

Скорость ветра, повторяемость превышения которой 

составляет 5%, м/с 

Концентрация вещества, мг/куб. м 

0,5 0,105 

a1
ф=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tф=1,0417 (3 [1]) 

 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается 

для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a ср·C ·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a ср·C ·S0.93, (2 [1]) 

a ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 
 

Градации скорости 

ветра (u), м/с 

Повторяемость 

градации (P), доли 

единиц 

Безразмерный 
ср 

коэффициент (а1 ) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,22 1,054516863 0,000216574 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 

30000 м куб в сутки 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 151 

 

1 

1 ф 

3,5 0,58 1,013402155 0,000242818 

8 0,08 1,005309701 0,000550582 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0002139 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,007325 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1]) 

Учет боковых ограждений 

a4=uc/uo=1,0000 (4 [1]) 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над уровнем сточной воды (uc): 

0,5 м/с 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над землей рядом с сооружением 

(uo): 0,5 м/с 

[333] Дигидросульфид (Сероводород) 

Результаты расчётов 

 Выброс вещества Выброс вещества, 

без учёта внешних 

факторов 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 
укрытия (a3) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

боковые 
ограждения (a4) 

Максимальный 

выброс 

0,0000074 0,0000774, г/с 0,095000 1,000000 

Валовый выброс 0,000252 0,0026508, т/год 0,095000 1,000000 

 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,038 мг/м3 при 
скорости ветра 0,5 м/с 

Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,038 мг/м3
 

 

Скорость ветра, повторяемость превышения которой 

составляет 5%, м/с 

Концентрация вещества, мг/куб. м 

0,5 0,038 

a1
ф=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tф=1,0417 (3 [1]) 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается 

для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 

 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a ср·C ·S0.93, (2 [1]) 

a ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 
 

Градации скорости 

ветра (u), м/с 

Повторяемость 

градации (P), доли 
единиц 

Безразмерный 
ср 

коэффициент (а1 ) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,22 1,054516863 0,000078379 

3,5 0,58 1,013402155 0,000087877 

8 0,08 1,005309701 0,000199258 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000774 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,002651 т/год 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 

30000 м куб в сутки 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 152 

 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1]) 

Учет боковых ограждений 

a4=uc/uo=1,0000 (4 [1]) 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над уровнем сточной воды (uc): 
0,5 м/с 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над землей рядом с сооружением 

(uo): 0,5 м/с 

[410] Метан Результаты 

расчётов 

 Выброс вещества Выброс вещества, 

без учёта внешних 

факторов 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 
укрытия (a3) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

боковые 
ограждения (a4) 

Максимальный 

выброс 

0,0003484 0,0036677, г/с 0,095000 1,000000 

Валовый выброс 0,011929 0,1255649, т/год 0,095000 1,000000 

 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 1,8 мг/м3 при скорости 
ветра 0,5 м/с 

Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 1,8 мг/м3
 

 

Скорость ветра, повторяемость превышения которой 

составляет 5%, м/с 

Концентрация вещества, мг/куб. м 

0,5 1,8 

a1
ф=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tф=1,0417 (3 [1]) 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается 

для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1]) 

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 

 

Градации скорости Повторяемость Безразмерный Доля градации (M), г/с 

ветра (u), м/с градации (P), доли 
единиц 

ср 
коэффициент (а1 )  

1 0,22 1,054516863 0,003712699 

3,5 0,58 1,013402155 0,004162602 

8 0,08 1,005309701 0,009438541 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0036677 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,125565 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1]) 

Учет боковых ограждений 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 

30000 м куб в сутки 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 153 

 

a4=uc/uo=1,0000 (4 [1]) 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над уровнем сточной воды (uc): 

0,5 м/с 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над землей рядом с сооружением 

(uo): 0,5 м/с 

[1071] Гидроксибензол (Фенол) 

Результаты расчётов 

 Выброс вещества Выброс вещества, 

без учёта внешних 

факторов 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 
укрытия (a3) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

боковые 
ограждения (a4) 

Максимальный 

выброс 

0,0000072 0,0000754, г/с 0,095000 1,000000 

Валовый выброс 0,000245 0,0025811, т/год 0,095000 1,000000 

 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,037 мг/м3 при 
скорости ветра 0,5 м/с 

Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,037 мг/м3
 

 

Скорость ветра, повторяемость превышения которой 

составляет 5%, м/с 

Концентрация вещества, мг/куб. м 

0,5 0,037 

a1
ф=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tф=1,0417 (3 [1]) 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается 

для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1]) 

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 

 

Градации скорости 

ветра (u), м/с 

Повторяемость 

градации (P), доли 

единиц 

Безразмерный 
ср 

коэффициент (а1 ) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,22 1,054516863 0,000076317 

3,5 0,58 1,013402155 0,000085565 

8 0,08 1,005309701 0,000194014 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000754 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,002581 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1]) 

Учет боковых ограждений 

a4=uc/uo=1,0000 (4 [1]) 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над уровнем сточной воды (uc): 

0,5 м/с 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над землей рядом с сооружением 

(uo): 0,5 м/с 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 

30000 м куб в сутки 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 154 

 

1 

1 

1 ф 

1 ф 

[1325] Формальдегид 

Результаты расчётов 

 Выброс вещества Выброс вещества, 

без учёта внешних 

факторов 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 
укрытия (a3) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

боковые 
ограждения (a4) 

Максимальный 

выброс 

0,0000097 0,0001019, г/с 0,095000 1,000000 

Валовый выброс 0,000331 0,0034879, т/год 0,095000 1,000000 

 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,05 мг/м3 при 
скорости ветра 0,5 м/с 

Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,05 мг/м3
 

 

Скорость ветра, повторяемость превышения которой 

составляет 5%, м/с 

Концентрация вещества, мг/куб. м 

0,5 0,05 

a ф=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tф=1,0417 (3 [1]) 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается 

для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a ср·C ·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a ср·C ·S0.93, (2 [1]) 

a ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 
 

Градации скорости 

ветра (u), м/с 

Повторяемость 

градации (P), доли 

единиц 

Безразмерный 
ср 

коэффициент (а1 ) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,22 1,054516863 0,000103131 

3,5 0,58 1,013402155 0,000115628 

8 0,08 1,005309701 0,000262182 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0001019 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,003488 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1]) 

Учет боковых ограждений 

a4=uc/uo=1,0000 (4 [1]) 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над уровнем сточной воды (uc): 
0,5 м/с 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над землей рядом с сооружением 

(uo): 0,5 м/с 

[1728] Этантиол (Этилмеркаптан) 

Результаты расчётов 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 

30000 м куб в сутки 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 155 

 

1 

1 

1 ф 

1 ф 

 Выброс вещества Выброс вещества, 

без учёта внешних 

факторов 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 
укрытия (a3) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

боковые 
ограждения (a4) 

Максимальный 

выброс 

0,0000003 0,0000031, г/с 0,095000 1,000000 

Валовый выброс 0,000010 0,0001046, т/год 0,095000 1,000000 

 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,0015 мг/м3 
при скорости ветра 0,5 м/с 

Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,0015 мг/м3
 

 

Скорость ветра, повторяемость превышения которой 

составляет 5%, м/с 

Концентрация вещества, мг/куб. м 

0,5 0,0015 

a ф=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tф=1,0417 (3 [1]) 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается 

для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a ср·C ·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a ср·C ·S0.93, (2 [1]) 

a ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 
 

Градации скорости 

ветра (u), м/с 
Повторяемость 

градации (P), доли 

единиц 

Безразмерный 
ср 

коэффициент (а1 ) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,22 1,054516863 0,000003094 

3,5 0,58 1,013402155 0,000003469 

8 0,08 1,005309701 0,000007865 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000031 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,000105 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1]) 

Учет боковых ограждений 

a4=uc/uo=1,0000 (4 [1]) 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над уровнем сточной воды (uc): 

0,5 м/с 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над землей рядом с сооружением 

(uo): 0,5 м/с 

 
ИЗАВ №0008 – Насосная станция сырого осадка 

Расчет выбросов проведен согласно «Методическим рекомендациям по расчету выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух от неорганизованных источников станция аэрации 

сточных вод. СПБ., 2015» АО «НИИ Атмосфера» (далее - Методика). 

В соответствии с письмом ОАО «НИИ Атмосфера» №07-2-710/12-0 от 27.11.2012 в случае 

размещения сооружений очистки сточных вод в закрытом помещении, расчет выбросов производят 

без учета градаций ветра. Для учета его влияния на интенсивность испарения следует принимать 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 

30000 м куб в сутки 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 156 

 

скорость ветра над поверхностью испарения постоянной и равной 0,5 м/с. Резервуары находятся в 

сооружении - можно приравнять к зданию при расчетах выбросов. 

Расчет произведен программой «Станции аэрации», версия 1.3.10 от 14.09.2021 

Copyright© 2012-2021 Фирма «Интеграл» 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методические рекомендации по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферный 

воздух от неорганизованных источников станций аэрации сточных вод», НИИ Атмосфера, Санкт- 

Петербург, 2015 год 

2. Информационное письмо №5. Исх. 07-2-748/16-0 от 06.10.2016. НИИ Атмосфера 
3. Методическое письмо. Исх. 1-1160/17-0-1 от 09.06.2017. НИИ Атмосфера 

Результаты расчетов по источнику выделения 

Код Название вещества Максимальный 

выброс, г/с 

Среднегодовой 

выброс, т/год 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000085 0,000292 

0303 Аммиак 0,0000271 0,000928 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000194 0,000663 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000191 0,000655 

0410 Метан 0,0016453 0,056330 

1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0000074 0,000252 

1325 Формальдегид 0,0000083 0,000285 

1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0,0000005 0,000018 

Расчетные формулы 

Расчет производился по осредненным концентрациям веществ 

Максимальный выброс (Mmax), г/с 

При u<=3 

Mmax=2.7·10-5·a1
ф·Cmax·S

0.93 (1 [1]) При 

u>3 

Mmax=0.9·10-5·u·a1
ф·Cmax·S

0.93 (2 [1]) 

u - скорость ветра, зафиксированная в период времени года, когда была измерена концентрация Cmax, м/с 

a1
ф - безразмерный коэффициент, учитывающий влияние превышения температуры водной 

поверхности над температурой воздуха на высоте 2 м вблизи сооружения 

Cmax - осредненная концентрация ЗВ над поверхностью испарения, мг/м3 S - 
полная площадь водной поверхности (включая укрытые участки) 

Валовый выброс (G), т/год 

G=31.5·Pi·Mi (13 [1]) 

Pi - безразмерная повторяемость градации скорости ветра 
Mi - мощность выброса i-ого вещества для средней концентрации вблизи водной поверхности при 
скорости ветра, отнесенной к середине градации 

Учет механических укрытий 

Mmax=Mmax·a3, (п. 5.6 [1]) 

G=G·a3, (п. 5.6 [1]) 

a3 - безразмерный коэффициент, учитывающий механические укрытия 
Учет боковых ограждений 

Mmax=Mmax·a4, (п. 5.7 [1]) 

G=G·a4, (п. 5.7 [1]) 

a4 - безразмерный коэффициент, учитывающий боковые ограждения 

Статистические метеоданные 
Город: Москва 

Среднегодовая температура воздуха (воз
ср): 5,8 °С 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 

30000 м куб в сутки 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 157 

 

1 

Среднегодовая скорость ветра: 3,95 м/с 

Средняя максимальная температура наиболее жаркого месяца: 24,2 °С 

Скорость ветра, повторяемость превышения которой составляет 5% (U*): 0,5 м/с 

Результаты замеров 

Среднегодовая температура воды (вод
ср): 20 °С 

Фактическая температура воды (вод
ф): 15 °С 

Температура воздуха на высоте 2 м над водной поверхностью (воз
ф): 20 °С 

Превышение температуры водной поверхности над температурой воздуха: 

Фактическое (Tф): Tф=вод
ф-воз

ф=5°С 
Среднее (Tср): Tср=вод

ср-воз
ср=14,2°С 

Полная площадь водной поверхности (включая укрытые участки) (S): 100 м2 

Площадь укрытия сооружений (Sо): 100 м2
 

[301] Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Результаты расчётов 

 Выброс вещества Выброс вещества, 

без учёта внешних 

факторов 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 
укрытия (a3) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

боковые 
ограждения (a4) 

Максимальный 

выброс 

0,0000085 0,0000897, г/с 0,095000 1,000000 

Валовый выброс 0,000292 0,0030694, т/год 0,095000 1,000000 

 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,044 мг/м3 при 
скорости ветра 0,5 м/с 

Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,044 мг/м3
 

 

Скорость ветра, повторяемость превышения которой 

составляет 5%, м/с 

Концентрация вещества, мг/куб. м 

0,5 0,044 

a1
ф=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tф=1,0417 (3 [1]) 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается 

для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1]) 

a ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 
 

Градации скорости 

ветра (u), м/с 

Повторяемость 

градации (P), доли 
единиц 

Безразмерный 
ср 

коэффициент (а1 ) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,22 1,054516863 0,000090755 

3,5 0,58 1,013402155 0,000101752 

8 0,08 1,005309701 0,000230720 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000897 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,003069 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1]) 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 

30000 м куб в сутки 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 158 

 

Учет боковых ограждений 

a4=uc/uo=1,0000 (4 [1]) 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над уровнем сточной воды (uc): 
0,5 м/с 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над землей рядом с сооружением 

(uo): 0,5 м/с 

[303] Аммиак 

Результаты расчётов 

 Выброс вещества Выброс вещества, 

без учёта внешних 

факторов 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 
укрытия (a3) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

боковые 
ограждения (a4) 

Максимальный 

выброс 

0,0000271 0,0002853, г/с 0,095000 1,000000 

Валовый выброс 0,000928 0,0097662, т/год 0,095000 1,000000 

 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,14 мг/м3 при 
скорости ветра 0,5 м/с 

Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,14 мг/м3
 

 

Скорость ветра, повторяемость превышения которой 

составляет 5%, м/с 

Концентрация вещества, мг/куб. м 

0,5 0,14 

a1
ф=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tф=1,0417 (3 [1]) 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается 

для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1]) 

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 

 

Градации скорости 

ветра (u), м/с 

Повторяемость 

градации (P), доли 
единиц 

Безразмерный 
ср 

коэффициент (а1 ) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,22 1,054516863 0,000288766 

3,5 0,58 1,013402155 0,000323758 

8 0,08 1,005309701 0,000734109 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0002853 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,009766 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1]) 

Учет боковых ограждений 

a4=uc/uo=1,0000 (4 [1]) 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над уровнем сточной воды (uc): 

0,5 м/с 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над землей рядом с сооружением 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 

30000 м куб в сутки 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 159 

 

1 

1 

1 ф 

1 ф 

(uo): 0,5 м/с 

[304] Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Результаты расчётов 

 Выброс вещества Выброс вещества, 

без учёта внешних 

факторов 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 
укрытия (a3) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

боковые 
ограждения (a4) 

Максимальный 

выброс 

0,0000194 0,0002038, г/с 0,095000 1,000000 

Валовый выброс 0,000663 0,0069758, т/год 0,095000 1,000000 

 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,1 мг/м3 при скорости 
ветра 0,5 м/с 

Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,1 мг/м3
 

 

Скорость ветра, повторяемость превышения которой 

составляет 5%, м/с 

Концентрация вещества, мг/куб. м 

0,5 0,1 

a ф=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tф=1,0417 (3 [1]) 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается 

для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a ср·C ·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a ср·C ·S0.93, (2 [1]) 

a ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 
 

Градации скорости 

ветра (u), м/с 
Повторяемость 

градации (P), доли 

единиц 

Безразмерный 
ср 

коэффициент (а1 ) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,22 1,054516863 0,000206261 

3,5 0,58 1,013402155 0,000231256 

8 0,08 1,005309701 0,000524363 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0002038 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,006976 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1]) 

Учет боковых ограждений 

a4=uc/uo=1,0000 (4 [1]) 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над уровнем сточной воды (uc): 

0,5 м/с 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над землей рядом с сооружением 

(uo): 0,5 м/с 

[333] Дигидросульфид (Сероводород) 

Результаты расчётов 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 

30000 м куб в сутки 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 160 

 

1 

1 

1 ф 

1 ф 

 Выброс вещества Выброс вещества, 

без учёта внешних 

факторов 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 
укрытия (a3) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

боковые 
ограждения (a4) 

Максимальный 

выброс 

0,0000191 0,0002013, г/с 0,095000 1,000000 

Валовый выброс 0,000655 0,0068921, т/год 0,095000 1,000000 

 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,0988 мг/м3 
при скорости ветра 0,5 м/с 

Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,0988 мг/м3
 

 

Скорость ветра, повторяемость превышения которой 

составляет 5%, м/с 

Концентрация вещества, мг/куб. м 

0,5 0,0988 

a ф=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tф=1,0417 (3 [1]) 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается 

для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a ср·C ·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a ср·C ·S0.93, (2 [1]) 

a ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 
 

Градации скорости 

ветра (u), м/с 

Повторяемость 

градации (P), доли 

единиц 

Безразмерный 
ср 

коэффициент (а1 ) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,22 1,054516863 0,000203786 

3,5 0,58 1,013402155 0,000228481 

8 0,08 1,005309701 0,000518071 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0002013 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,006892 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1]) 

Учет боковых ограждений 

a4=uc/uo=1,0000 (4 [1]) 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над уровнем сточной воды (uc): 
0,5 м/с 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над землей рядом с сооружением 

(uo): 0,5 м/с 

[410] Метан Результаты 

расчётов 

 

 

 

 

 

 Выброс вещества Выброс вещества, 

без учёта внешних 

факторов 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 
укрытия (a3) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

боковые 
ограждения (a4) 

Максимальный 

выброс 

0,0016453 0,0173195, г/с 0,095000 1,000000 

Валовый выброс 0,056330 0,5929452, т/год 0,095000 1,000000 

 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 

30000 м куб в сутки 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 161 

 

1 

1 

1 ф 

1 ф 

 

 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 8,5 мг/м3 при скорости 
ветра 0,5 м/с 

Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 8,5 мг/м3 

 
 

Скорость ветра, повторяемость превышения которой 

составляет 5%, м/с 

Концентрация вещества, мг/куб. м 

0,5 8,5 

a ф=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tф=1,0417 (3 [1]) 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается 

для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a ср·C ·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a ср·C ·S0.93, (2 [1]) 

a ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 
 

Градации скорости 

ветра (u), м/с 

Повторяемость 

градации (P), доли 
единиц 

Безразмерный 
ср 

коэффициент (а1 ) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,22 1,054516863 0,017532192 

3,5 0,58 1,013402155 0,019656731 

8 0,08 1,005309701 0,044570889 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0173195 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,592945 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1]) 

Учет боковых ограждений 

a4=uc/uo=1,0000 (4 [1]) 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над уровнем сточной воды (uc): 
0,5 м/с 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над землей рядом с сооружением 

(uo): 0,5 м/с 

[1071] Гидроксибензол (Фенол) 

Результаты расчётов 

 

 
 Выброс вещества Выброс вещества, 

без учёта внешних 

факторов 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 
укрытия (a3) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

боковые 
ограждения (a4) 

Максимальный 

выброс 

0,0000074 0,0000774, г/с 0,095000 1,000000 

Валовый выброс 0,000252 0,0026508, т/год 0,095000 1,000000 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,038 мг/м3 при 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 

30000 м куб в сутки 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 162 

 

1 

1 

1 ф 

1 ф 

скорости ветра 0,5 м/с 

Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,038 мг/м3
 

 

Скорость ветра, повторяемость превышения которой 

составляет 5%, м/с 

Концентрация вещества, мг/куб. м 

0,5 0,038 

a ф=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tф=1,0417 (3 [1]) 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается 

для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a ср·C ·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a ср·C ·S0.93, (2 [1]) 

a ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 
 

Градации скорости 

ветра (u), м/с 

Повторяемость 

градации (P), доли 
единиц 

Безразмерный 
ср 

коэффициент (а1 ) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,22 1,054516863 0,000078379 

3,5 0,58 1,013402155 0,000087877 

8 0,08 1,005309701 0,000199258 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000774 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,002651 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1]) 

Учет боковых ограждений 

a4=uc/uo=1,0000 (4 [1]) 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над уровнем сточной воды (uc): 
0,5 м/с 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над землей рядом с сооружением 

(uo): 0,5 м/с 

[1325] Формальдегид 

Результаты расчётов 

 Выброс вещества Выброс вещества, 

без учёта внешних 

факторов 

Безразмерный 

коэффициент, 
учитывающий 

Безразмерный 

коэффициент, 
учитывающий 

   механические 
укрытия (a3) 

боковые 
ограждения (a4) 

Максимальный 
выброс 

0,0000083 0,0000876, г/с 0,095000 1,000000 

Валовый выброс 0,000285 0,0029996, т/год 0,095000 1,000000 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,043 мг/м3 при 
скорости ветра 0,5 м/с 

Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,043 мг/м3
 

 

Скорость ветра, повторяемость превышения которой 

составляет 5%, м/с 

Концентрация вещества, мг/куб. м 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 

30000 м куб в сутки 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 163 

 

1 

1 

1 ф 

1 ф 

1 

1 ф 

0,5 0,043 

a ф=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tф=1,0417 (3 [1]) 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается 

для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a ср·C ·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a ср·C ·S0.93, (2 [1]) 

a ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 
 

Градации скорости 

ветра (u), м/с 

Повторяемость 

градации (P), доли 
единиц 

Безразмерный 
ср 

коэффициент (а1 ) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,22 1,054516863 0,000088692 

3,5 0,58 1,013402155 0,000099440 

8 0,08 1,005309701 0,000225476 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000876 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,003000 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1]) 

Учет боковых ограждений 

a4=uc/uo=1,0000 (4 [1]) 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над уровнем сточной воды (uc): 
0,5 м/с 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над землей рядом с сооружением 

(uo): 0,5 м/с 
[1728] Этантиол 

(Этилмеркаптан) 

Результаты 

расчётов 

Выброс вещества Выброс вещества, 

без учёта внешних 

факторов 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 
укрытия (a3) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

боковые 
ограждения (a4) 

Максимальный 

выброс 

0,0000005 0,0000055, г/с 0,095000 1,000000 

Валовый выброс 0,000018 0,0001883, т/год 0,095000 1,000000 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,0027 мг/м3 
при скорости ветра 0,5 м/с 

Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,0027 мг/м3
 

 

Скорость ветра, повторяемость превышения которой 

составляет 5%, м/с 

Концентрация вещества, мг/куб. м 

0,5 0,0027 

a ф=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tф=1,0417 (3 [1]) 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается 

для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a ср·C ·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 

30000 м куб в сутки 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 164 

 

1 

1 ф 
M=0.9·10-5·u·a ср·C ·S0.93, (2 [1]) 

a ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 
 

Градации скорости 

ветра (u), м/с 

Повторяемость 

градации (P), доли 
единиц 

Безразмерный 
ср 

коэффициент (а1 ) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,22 1,054516863 0,000005569 

3,5 0,58 1,013402155 0,000006244 

8 0,08 1,005309701 0,000014158 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000055 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,000188 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1]) 

Учет боковых ограждений 

a4=uc/uo=1,0000 (4 [1]) 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над уровнем сточной воды (uc): 
0,5 м/с 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над землей рядом с сооружением 

(uo): 0,5 м/с 

 
ИЗАВ №0009 – Цех технических емкостей (ЦТЕ-2)  
Зона дозирования реагентов 

В цехе технических емкостей (ЦТЕ-2) осуществляется дозирование реагента коагулянт Хлорид 

железа (код 0122). Концентрации, превышающие ПДК рабочей зоны создаваться не будут, поэтому 

значения допустимых концентраций приняты в расчетах. 

Таким образом, в помещении реагентов формируются следующие концентрации загрязняющих 

веществ: 

- хлорид железа (ПДК р.з =0,5 мг/м3) 
Модуль реализует п.5.1.6 "Сборника методик по расчету выбросов в атмосферу загрязняющих веществ 

различными производствами, Ленинград, Гидрометеоиздат, 1986 г. 

Принудительная вентиляция 

------------------------- 

П(i) = C(i) * k * SUM(D) * 10e-6 * p, кг/час M(i) = П(i) * 1000 / 3600, г/с 

G(i) = M(i) * T * 3600 * 10e-6, т/год 

где 

П(i) - количество выбросов i - го вещества, кг/час М(i) 

- количество выбросов i - го вещества, г/с G(i) - 

валовый выброс i - го вещества, т/год 

C(i) - средняя концентрация i - го вещества в рабочей зоне, мг/куб.м k

 - поправочный коэффициент (для насосных, оборудованных 

- центробежными насосами k = 1.5 ; 

- компрессорными насосами k = 2 ; 

- поршневыми насосами k = 3) 

SUM(D) - суммарная производительность вентиляционных установок, куб.м/час T - 

время работы вентиляционной установки, час/год 

p - поправочный коэффициент при выделении взвешенных веществ (рекомендуется принимать 

для пыли древесной, 

металлической и абразивной - 0.2, для 

других материалов - 0.4) 

 

Исходные данные 

Способ вентиляции: Принудительная 

Тип используемых насосов: центробежные 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 

30000 м куб в сутки 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 165 

 

Суммарная производительность 

вентиляционных установок (куб.м/ч):  600.0 (Sum(D)) 

Время работы вентиляционной установки (ч/год): 8544.0 (T) 

--------------------------------------------------------------------- 

Выделяемое вещество: Алюминия хлорид 

Концентрация вещества C(i): 0.500000 мг/куб.м. 

Поправочный коэффициент: 1.000 

П(i)=0.5*1.5*600*0.000001*1=0.004181 кг/час 

M(i)=0.0081*1000/3600=0.00225 г/с 

G(i)=0.00225*8544*3600*0.000001=0.0692064 т/год 

Результаты расчета выбросов по источнику выделения 

 

 

Вредное вещество 

Код 

веще- 

ства 

Валовый выброс 

(т/год) 

Максимально 

разовый выброс 

(г/сек) 

Хлорид железа 122 0,0692064 0,00225 

 
ИЗАВ№0010 – Здание доочистки и УФ обеззараживания 

Расчет выбросов проведен согласно «Методическим рекомендациям по расчету выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух от неорганизованных источников станция аэрации 

сточных вод. СПБ., 2015» АО «НИИ Атмосфера» (далее - Методика). 

В соответствии с письмом ОАО «НИИ Атмосфера» №07-2-710/12-0 от 27.11.2012 в случае 

размещения сооружений очистки сточных вод в закрытом помещении, расчет выбросов производят 

без учета градаций ветра. Для учета его влияния на интенсивность испарения следует принимать 

скорость ветра над поверхностью испарения постоянной и равной 0,5 м/с. Резервуары находятся в 

сооружении - можно приравнять к зданию при расчетах выбросов. 

Расчет произведен программой «Станции аэрации», версия 1.3.10 от 14.09.2021 

Copyright© 2012-2021 Фирма «Интеграл» 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методические рекомендации по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферный 

воздух от неорганизованных источников станций аэрации сточных вод», НИИ Атмосфера, Санкт- 

Петербург, 2015 год 

2. Информационное письмо №5. Исх. 07-2-748/16-0 от 06.10.2016. НИИ Атмосфера 
3. Методическое письмо. Исх. 1-1160/17-0-1 от 09.06.2017. НИИ Атмосфера 

Результаты расчетов по источнику выделения 

Код Название вещества Максимальный 
выброс, г/с 

Среднегодовой 
выброс, т/год 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000085 0,000292 

0303 Аммиак 0,0000271 0,000928 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000194 0,000663 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000191 0,000655 

0410 Метан 0,0016453 0,056330 

1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0000074 0,000252 

1325 Формальдегид 0,0000083 0,000285 

1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0,0000005 0,000018 

Расчетные формулы 

Расчет производился по осредненным концентрациям веществ 

Максимальный выброс (Mmax), г/с 

При u<=3 

Mmax=2.7·10-5·a1
ф·Cmax·S

0.93 (1 [1]) При 

u>3 

Mmax=0.9·10-5·u·a1
ф·Cmax·S

0.93 (2 [1]) 

u - скорость ветра, зафиксированная в период времени года, когда была измерена концентрация Cmax, м/с 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 

30000 м куб в сутки 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 166 

 

a1
ф - безразмерный коэффициент, учитывающий влияние превышения температуры водной 

поверхности над температурой воздуха на высоте 2 м вблизи сооружения 
Cmax - осредненная концентрация ЗВ над поверхностью испарения, мг/м3 S - 
полная площадь водной поверхности (включая укрытые участки) 

Валовый выброс (G), т/год 

G=31.5·Pi·Mi (13 [1]) 

Pi - безразмерная повторяемость градации скорости ветра 
Mi - мощность выброса i-ого вещества для средней концентрации вблизи водной поверхности при 
скорости ветра, отнесенной к середине градации 

Учет механических укрытий 

Mmax=Mmax·a3, (п. 5.6 [1]) 

G=G·a3, (п. 5.6 [1]) 

a3 - безразмерный коэффициент, учитывающий механические укрытия 
Учет боковых ограждений 

Mmax=Mmax·a4, (п. 5.7 [1]) 

G=G·a4, (п. 5.7 [1]) 

a4 - безразмерный коэффициент, учитывающий боковые ограждения 

Статистические метеоданные 

Город: Москва 

Среднегодовая температура воздуха (воз
ср): 5,8 °С 

Среднегодовая скорость ветра: 3,95 м/с 

Средняя максимальная температура наиболее жаркого месяца: 24,2 °С 

Скорость ветра, повторяемость превышения которой составляет 5% (U*): 0,5 м/с 

Результаты замеров 

Среднегодовая температура воды (вод
ср): 20 °С 

Фактическая температура воды (вод
ф): 15 °С 

Температура воздуха на высоте 2 м над водной поверхностью (воз
ф): 20 °С 

Превышение температуры водной поверхности над температурой воздуха: 

Фактическое (Tф): Tф=вод
ф-воз

ф=5°С 
Среднее (Tср): Tср=вод

ср-воз
ср=14,2°С 

Полная площадь водной поверхности (включая укрытые участки) (S): 100 м2 

Площадь укрытия сооружений (Sо): 100 м2
 

[301] Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Результаты расчётов 

 
 Выброс вещества Выброс вещества, 

без учёта внешних 

факторов 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 
укрытия (a3) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

боковые 
ограждения (a4) 

Максимальный 

выброс 

0,0000085 0,0000897, г/с 0,095000 1,000000 

Валовый выброс 0,000292 0,0030694, т/год 0,095000 1,000000 

 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,044 мг/м3 при 
скорости ветра 0,5 м/с 

Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,044 мг/м3
 

 

Скорость ветра, повторяемость превышения которой 

составляет 5%, м/с 

Концентрация вещества, мг/куб. м 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 

30000 м куб в сутки 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 167 

 

1 

1 

1 ф 

1 ф 

0,5 0,044 

a ф=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tф=1,0417 (3 [1]) 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается 

для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a ср·C ·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a ср·C ·S0.93, (2 [1]) 

a ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 
 

Градации скорости 

ветра (u), м/с 
Повторяемость 

градации (P), доли 

единиц 

Безразмерный 
ср 

коэффициент (а1 ) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,22 1,054516863 0,000090755 

3,5 0,58 1,013402155 0,000101752 

8 0,08 1,005309701 0,000230720 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000897 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,003069 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1]) 

Учет боковых ограждений 

a4=uc/uo=1,0000 (4 [1]) 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над уровнем сточной воды (uc): 
0,5 м/с 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над землей рядом с сооружением 

(uo): 0,5 м/с 

[303] Аммиак 

Результаты расчётов 

 

 

 

 
 Выброс вещества Выброс вещества, 

без учёта внешних 

факторов 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 
укрытия (a3) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

боковые 
ограждения (a4) 

Максимальный 

выброс 

0,0000271 0,0002853, г/с 0,095000 1,000000 

Валовый выброс 0,000928 0,0097662, т/год 0,095000 1,000000 

 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,14 мг/м3 при 
скорости ветра 0,5 м/с 

Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,14 мг/м3
 

 

Скорость ветра, повторяемость превышения которой 

составляет 5%, м/с 

Концентрация вещества, мг/куб. м 

0,5 0,14 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 

30000 м куб в сутки 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 168 

 

1 

1 

1 ф 

1 ф 

1 

a ф=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tф=1,0417 (3 [1]) 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается 

для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a ср·C ·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a ср·C ·S0.93, (2 [1]) 

a ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 
 

Градации скорости 

ветра (u), м/с 

Повторяемость 

градации (P), доли 
единиц 

Безразмерный 
ср 

коэффициент (а1 ) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,22 1,054516863 0,000288766 

3,5 0,58 1,013402155 0,000323758 

8 0,08 1,005309701 0,000734109 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0002853 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,009766 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1]) 

Учет боковых ограждений 

a4=uc/uo=1,0000 (4 [1]) 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над уровнем сточной воды (uc): 
0,5 м/с 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над землей рядом с сооружением 

(uo): 0,5 м/с 

[304] Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Результаты расчётов 

 Выброс вещества Выброс вещества, 

без учёта внешних 

факторов 

Безразмерный 

коэффициент, 
учитывающий 

Безразмерный 

коэффициент, 
учитывающий 

   механические 
укрытия (a3) 

боковые 
ограждения (a4) 

Максимальный 
выброс 

0,0000194 0,0002038, г/с 0,095000 1,000000 

Валовый выброс 0,000663 0,0069758, т/год 0,095000 1,000000 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,1 мг/м3 при скорости 
ветра 0,5 м/с 

Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,1 мг/м3
 

 

Скорость ветра, повторяемость превышения которой 

составляет 5%, м/с 

Концентрация вещества, мг/куб. м 

0,5 0,1 

a ф=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tф=1,0417 (3 [1]) 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается 

для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 

30000 м куб в сутки 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 169 

 

1 

1 ф 

1 ф 

1 

1 

1 ф 

1 ф 

M=2.7·10-5·a ср·C ·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a ср·C ·S0.93, (2 [1]) 

a ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 
 

Градации скорости 

ветра (u), м/с 

Повторяемость 

градации (P), доли 
единиц 

Безразмерный 
ср 

коэффициент (а1 ) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,22 1,054516863 0,000206261 

3,5 0,58 1,013402155 0,000231256 

8 0,08 1,005309701 0,000524363 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0002038 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,006976 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1]) 

Учет боковых ограждений 

a4=uc/uo=1,0000 (4 [1]) 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над уровнем сточной воды (uc): 

0,5 м/с 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над землей рядом с сооружением 

(uo): 0,5 м/с 

[333] Дигидросульфид (Сероводород) 

Результаты расчётов 

 

 Выброс вещества Выброс вещества, 

без учёта внешних 

факторов 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 
укрытия (a3) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

боковые 
ограждения (a4) 

Максимальный 

выброс 

0,0000191 0,0002013, г/с 0,095000 1,000000 

Валовый выброс 0,000655 0,0068921, т/год 0,095000 1,000000 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,0988 мг/м3 
при скорости ветра 0,5 м/с 

Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,0988 мг/м3
 

 

Скорость ветра, повторяемость превышения которой 

составляет 5%, м/с 

Концентрация вещества, мг/куб. м 

0,5 0,0988 

a ф=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tф=1,0417 (3 [1]) 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается 

для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a ср·C ·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a ср·C ·S0.93, (2 [1]) 

a ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 

30000 м куб в сутки 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 170 

 

1 

1 

1 ф 

1 ф 

 

Градации скорости 

ветра (u), м/с 

Повторяемость 

градации (P), доли 
единиц 

Безразмерный 
ср 

коэффициент (а1 ) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,22 1,054516863 0,000203786 

3,5 0,58 1,013402155 0,000228481 

8 0,08 1,005309701 0,000518071 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0002013 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,006892 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1]) 

Учет боковых ограждений 

a4=uc/uo=1,0000 (4 [1]) 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над уровнем сточной воды (uc): 
0,5 м/с 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над землей рядом с сооружением 

(uo): 0,5 м/с 

[410] Метан Результаты 

расчётов 

 

 

 

 

 

 

 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 8,5 мг/м3 при скорости 
ветра 0,5 м/с 

Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 8,5 мг/м3
 

 

Скорость ветра, повторяемость превышения которой Концентрация вещества, мг/куб. м 

составляет 5%, м/с  

0,5 8,5 

a ф=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tф=1,0417 (3 [1]) 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается 

для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a ср·C ·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a ср·C ·S0.93, (2 [1]) 

a ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 
 

Градации скорости 

ветра (u), м/с 

Повторяемость 

градации (P), доли 
единиц 

Безразмерный 
ср 

коэффициент (а1 ) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,22 1,054516863 0,017532192 

3,5 0,58 1,013402155 0,019656731 

8 0,08 1,005309701 0,044570889 

 Выброс вещества Выброс вещества, 

без учёта внешних 

факторов 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 
укрытия (a3) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

боковые 
ограждения (a4) 

Максимальный 

выброс 

0,0016453 0,0173195, г/с 0,095000 1,000000 

Валовый выброс 0,056330 0,5929452, т/год 0,095000 1,000000 

 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 

30000 м куб в сутки 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 171 

 

1 

1 ф 

1 ф 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0173195 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,592945 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1]) 

Учет боковых ограждений 

a4=uc/uo=1,0000 (4 [1]) 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над уровнем сточной воды (uc): 
0,5 м/с 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над землей рядом с сооружением 

(uo): 0,5 м/с 

[1071] Гидроксибензол (Фенол) 

Результаты расчётов 

 
 Выброс вещества Выброс вещества, 

без учёта внешних 

факторов 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 
укрытия (a3) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

боковые 
ограждения (a4) 

Максимальный 

выброс 

0,0000074 0,0000774, г/с 0,095000 1,000000 

Валовый выброс 0,000252 0,0026508, т/год 0,095000 1,000000 

 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,038 мг/м3 при 
скорости ветра 0,5 м/с 

Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,038 мг/м3
 

 

Скорость ветра, повторяемость превышения которой 

составляет 5%, м/с 

Концентрация вещества, мг/куб. м 

0,5 0,038 

a1
ф=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tф=1,0417 (3 [1]) 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается 

для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a ср·C ·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a ср·C ·S0.93, (2 [1]) 

a ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 
 

Градации скорости 

ветра (u), м/с 

Повторяемость 

градации (P), доли 
единиц 

Безразмерный 
ср 

коэффициент (а1 ) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,22 1,054516863 0,000078379 

3,5 0,58 1,013402155 0,000087877 

8 0,08 1,005309701 0,000199258 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000774 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,002651 т/год 

Учет механических укрытий 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 

30000 м куб в сутки 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 172 

 

1 

1 ф 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1]) 

Учет боковых ограждений 

a4=uc/uo=1,0000 (4 [1]) 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над уровнем сточной воды (uc): 
0,5 м/с 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над землей рядом с сооружением 

(uo): 0,5 м/с 

[1325] Формальдегид 

Результаты расчётов 

 

 

 

 

 

 

 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,043 мг/м3 при 
скорости ветра 0,5 м/с 

Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,043 мг/м3
 

 

Скорость ветра, повторяемость превышения которой 

составляет 5%, м/с 

Концентрация вещества, мг/куб. м 

0,5 0,043 

a1
ф=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tф=1,0417 (3 [1]) 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается 

для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a ср·C ·S0.93, (2 [1]) 

a ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 
 

Градации скорости 

ветра (u), м/с 

Повторяемость 

градации (P), доли 

единиц 

Безразмерный 
ср 

коэффициент (а1 ) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,22 1,054516863 0,000088692 

3,5 0,58 1,013402155 0,000099440 

8 0,08 1,005309701 0,000225476 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000876 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,003000 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1]) 

Учет боковых ограждений 

a4=uc/uo=1,0000 (4 [1]) 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над уровнем сточной воды (uc): 

 Выброс вещества Выброс вещества, 

без учёта внешних 

факторов 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 
укрытия (a3) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

боковые 
ограждения (a4) 

Максимальный 

выброс 

0,0000083 0,0000876, г/с 0,095000 1,000000 

Валовый выброс 0,000285 0,0029996, т/год 0,095000 1,000000 

 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 

30000 м куб в сутки 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 173 

 

0,5 м/с 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над землей рядом с сооружением 

(uo): 0,5 м/с 

[1728] Этантиол (Этилмеркаптан) 

Результаты расчётов 

 

 

 

 

 

 

 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,0027 мг/м3 
при скорости ветра 0,5 м/с 

Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,0027 мг/м3
 

 

Скорость ветра, повторяемость превышения которой 

составляет 5%, м/с 

Концентрация вещества, мг/куб. м 

0,5 0,0027 

a1
ф=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tф=1,0417 (3 [1]) 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается 

для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1]) 

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 

 

Градации скорости 

ветра (u), м/с 

Повторяемость 

градации (P), доли 

Безразмерный 
ср 

коэффициент (а1 ) 

Доля градации (M), г/с 

 единиц   

1 0,22 1,054516863 0,000005569 

3,5 0,58 1,013402155 0,000006244 

8 0,08 1,005309701 0,000014158 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000055 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,000188 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1]) 

Учет боковых ограждений 

a4=uc/uo=1,0000 (4 [1]) 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над уровнем сточной воды (uc): 

0,5 м/с 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над землей рядом с сооружением 

(uo): 0,5 м/с 

 
ИЗАВ№0011 – Иловая насосная станция 

Расчет выбросов проведен согласно «Методическим рекомендациям по расчету выбросов 

 Выброс вещества Выброс вещества, 

без учёта внешних 

факторов 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 
укрытия (a3) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

боковые 
ограждения (a4) 

Максимальный 

выброс 

0,0000005 0,0000055, г/с 0,095000 1,000000 

Валовый выброс 0,000018 0,0001883, т/год 0,095000 1,000000 

 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 

30000 м куб в сутки 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 174 

 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух от неорганизованных источников станция аэрации 

сточных вод. СПБ., 2015» АО «НИИ Атмосфера» (далее - Методика). 

В соответствии с письмом ОАО «НИИ Атмосфера» №07-2-710/12-0 от 27.11.2012 в случае 

размещения сооружений очистки сточных вод в закрытом помещении, расчет выбросов производят 

без учета градаций ветра. Для учета его влияния на интенсивность испарения следует принимать 

скорость ветра над поверхностью испарения постоянной и равной 0,5 м/с. Резервуары находятся в 

сооружении - можно приравнять к зданию при расчетах выбросов. 

Расчет произведен программой «Станции аэрации», версия 1.3.10 от 14.09.2021 

Copyright© 2012-2021 Фирма «Интеграл» 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методические рекомендации по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферный 

воздух от неорганизованных источников станций аэрации сточных вод», НИИ Атмосфера, Санкт- 

Петербург, 2015 год 

2. Информационное письмо №5. Исх. 07-2-748/16-0 от 06.10.2016. НИИ Атмосфера 

3. Методическое письмо. Исх. 1-1160/17-0-1 от 09.06.2017. НИИ Атмосфера 

Результаты расчетов по источнику выделения 

Код Название вещества Максимальный 

выброс, г/с 

Среднегодовой 

выброс, т/год 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000043 0,000146 

0303 Аммиак 0,0000261 0,000895 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000203 0,000696 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000074 0,000252 

0410 Метан 0,0003484 0,011929 

1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0000072 0,000245 

1325 Формальдегид 0,0000097 0,000331 

1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0,0000003 0,000010 

Расчетные формулы 

Расчет производился по осредненным концентрациям веществ 

Максимальный выброс (Mmax), г/с 

При u<=3 

 

Mmax=2.7·10-5·a1
ф·Cmax·S

0.93 (1 [1]) При 

u>3 

Mmax=0.9·10-5·u·a1
ф·Cmax·S

0.93 (2 [1]) 

u - скорость ветра, зафиксированная в период времени года, когда была измерена концентрация Cmax, м/с 

a1
ф - безразмерный коэффициент, учитывающий влияние превышения температуры водной 

поверхности над температурой воздуха на высоте 2 м вблизи сооружения 
Cmax - осредненная концентрация ЗВ над поверхностью испарения, мг/м3 S - 
полная площадь водной поверхности (включая укрытые участки) 

Валовый выброс (G), т/год 

G=31.5·Pi·Mi (13 [1]) 

Pi - безразмерная повторяемость градации скорости ветра 
Mi - мощность выброса i-ого вещества для средней концентрации вблизи водной поверхности при 

скорости ветра, отнесенной к середине градации 

Учет механических укрытий 

Mmax=Mmax·a3, (п. 5.6 [1]) 

G=G·a3, (п. 5.6 [1]) 

a3 - безразмерный коэффициент, учитывающий механические укрытия 
Учет боковых ограждений 

Mmax=Mmax·a4, (п. 5.7 [1]) 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 

30000 м куб в сутки 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 175 

 

1 

1 

1 ф 

1 ф 

G=G·a4, (п. 5.7 [1]) 

a4 - безразмерный коэффициент, учитывающий боковые ограждения 

Статистические метеоданные 

Город: Москва 

Среднегодовая температура воздуха (воз
ср): 5,8 °С 

Среднегодовая скорость ветра: 3,95 м/с 

Средняя максимальная температура наиболее жаркого месяца: 24,2 °С 

Скорость ветра, повторяемость превышения которой составляет 5% (U*): 0,5 м/с 

Результаты замеров 

Среднегодовая температура воды (вод
ср): 20 °С 

Фактическая температура воды (вод
ф): 15 °С 

Температура воздуха на высоте 2 м над водной поверхностью (воз
ф): 20 °С 

Превышение температуры водной поверхности над температурой воздуха: 

Фактическое (Tф): Tф=вод
ф-воз

ф=5°С 
Среднее (Tср): Tср=вод

ср-воз
ср=14,2°С 

Полная площадь водной поверхности (включая укрытые участки) (S): 100 м2 

Площадь укрытия сооружений (Sо): 100 м2
 

[301] Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Результаты расчётов 

 Выброс вещества Выброс вещества, 

без учёта внешних 

факторов 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 
укрытия (a3) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

боковые 
ограждения (a4) 

Максимальный 

выброс 

0,0000043 0,0000448, г/с 0,095000 1,000000 

Валовый выброс 0,000146 0,0015347, т/год 0,095000 1,000000 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,022 мг/м3 при 
скорости ветра 0,5 м/с 

Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,022 мг/м3
 

 

Скорость ветра, повторяемость превышения которой 

составляет 5%, м/с 

Концентрация вещества, мг/куб. м 

0,5 0,022 

a ф=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tф=1,0417 (3 [1]) 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается 

для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a ср·C ·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a ср·C ·S0.93, (2 [1]) 

a ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 
 

Градации скорости 

ветра (u), м/с 

Повторяемость 

градации (P), доли 
единиц 

Безразмерный 
ср 

коэффициент (а1 ) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,22 1,054516863 0,000045377 

3,5 0,58 1,013402155 0,000050876 

8 0,08 1,005309701 0,000115360 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000448 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,001535 т/год 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 

30000 м куб в сутки 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 176 

 

1 

1 

1 ф 

1 ф 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1]) 

Учет боковых ограждений 

a4=uc/uo=1,0000 (4 [1]) 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над уровнем сточной воды (uc): 
0,5 м/с 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над землей рядом с сооружением 

(uo): 0,5 м/с 

[303] Аммиак 

Результаты расчётов 

 Выброс вещества Выброс вещества, 

без учёта внешних 

факторов 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 
укрытия (a3) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

боковые 
ограждения (a4) 

Максимальный 

выброс 

0,0000261 0,0002751, г/с 0,095000 1,000000 

Валовый выброс 0,000895 0,0094174, т/год 0,095000 1,000000 

 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,135 мг/м3 при 
скорости ветра 0,5 м/с 

Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,135 мг/м3
 

 

Скорость ветра, повторяемость превышения которой Концентрация вещества, мг/куб. м 

составляет 5%, м/с  

0,5 0,135 

a ф=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tф=1,0417 (3 [1]) 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается 

для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a ср·C ·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a ср·C ·S0.93, (2 [1]) 

a ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 
 

Градации скорости 

ветра (u), м/с 

Повторяемость 

градации (P), доли 
единиц 

Безразмерный 
ср 

коэффициент (а1 ) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,22 1,054516863 0,000278452 

3,5 0,58 1,013402155 0,000312195 

8 0,08 1,005309701 0,000707891 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0002751 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,009417 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1]) 

Учет боковых ограждений 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 

30000 м куб в сутки 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 177 

 

1 

1 ф 

1 ф 

a4=uc/uo=1,0000 (4 [1]) 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над уровнем сточной воды (uc): 
0,5 м/с 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над землей рядом с сооружением 

(uo): 0,5 м/с 

[304] Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Результаты расчётов 

 

 

 

 

 

 

 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,105 мг/м3 при 
скорости ветра 0,5 м/с 
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,105 мг/м3

 
 

Скорость ветра, повторяемость превышения которой 

составляет 5%, м/с 

Концентрация вещества, мг/куб. м 

0,5 0,105 

a1
ф=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tф=1,0417 (3 [1]) 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается 

для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a ср·C ·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a ср·C ·S0.93, (2 [1]) 

a ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 
 

Градации скорости 

ветра (u), м/с 

Повторяемость 

градации (P), доли 
единиц 

Безразмерный 
ср 

коэффициент (а1 ) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,22 1,054516863 0,000216574 

3,5 0,58 1,013402155 0,000242818 

8 0,08 1,005309701 0,000550582 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0002139 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,007325 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1]) 

Учет боковых ограждений 

a4=uc/uo=1,0000 (4 [1]) 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над уровнем сточной воды (uc): 
0,5 м/с 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над землей рядом с сооружением 

(uo): 0,5 м/с 

[333] Дигидросульфид (Сероводород) 

 Выброс вещества Выброс вещества, 

без учёта внешних 

факторов 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 
укрытия (a3) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

боковые 
ограждения (a4) 

Максимальный 

выброс 

0,0000203 0,0002139, г/с 0,095000 1,000000 

Валовый выброс 0,000696 0,0073246, т/год 0,095000 1,000000 

 

 Выброс вещества Выброс вещества, 

без учёта внешних 

факторов 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

боковые 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 

30000 м куб в сутки 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 178 

 

1 

1 ф 

Результаты расчётов 

 

 

 

 

 

 

 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,038 мг/м3 при 
скорости ветра 0,5 м/с 

Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,038 мг/м3
 

 

Скорость ветра, повторяемость превышения которой 

составляет 5%, м/с 

Концентрация вещества, мг/куб. м 

0,5 0,038 

a1
ф=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tф=1,0417 (3 [1]) 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается 

для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a ср·C ·S0.93, (2 [1]) 

a ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 
 

Градации скорости 

ветра (u), м/с 

Повторяемость 

градации (P), доли 

единиц 

Безразмерный 
ср 

коэффициент (а1 ) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,22 1,054516863 0,000078379 

3,5 0,58 1,013402155 0,000087877 

8 0,08 1,005309701 0,000199258 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000774 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,002651 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1]) 

Учет боковых ограждений 

a4=uc/uo=1,0000 (4 [1]) 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над уровнем сточной воды (uc): 

0,5 м/с 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над землей рядом с сооружением 

(uo): 0,5 м/с 

[410] Метан Результаты 

расчётов 

 

 

 

 

 

 Выброс вещества Выброс вещества, 

без учёта внешних 

факторов 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 
укрытия (a3) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

боковые 
ограждения (a4) 

Максимальный 

выброс 

0,0003484 0,0036677, г/с 0,095000 1,000000 

Валовый выброс 0,011929 0,1255649, т/год 0,095000 1,000000 

 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 

30000 м куб в сутки 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 179 

 

 

 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 1,8 мг/м3 при скорости 
ветра 0,5 м/с 

Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 1,8 мг/м3
 

 

Скорость ветра, повторяемость превышения которой 

составляет 5%, м/с 

Концентрация вещества, мг/куб. м 

0,5 1,8 

a1
ф=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tф=1,0417 (3 [1]) 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается 

для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1]) 

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 

 

Градации скорости 

ветра (u), м/с 

Повторяемость 

градации (P), доли 

Безразмерный 
ср 

коэффициент (а1 ) 

Доля градации (M), г/с 

 единиц   

1 0,22 1,054516863 0,003712699 

3,5 0,58 1,013402155 0,004162602 

8 0,08 1,005309701 0,009438541 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0036677 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,125565 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1]) 

Учет боковых ограждений 

a4=uc/uo=1,0000 (4 [1]) 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над уровнем сточной воды (uc): 
0,5 м/с 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над землей рядом с сооружением 

(uo): 0,5 м/с 

[1071] Гидроксибензол (Фенол) 

Результаты расчётов 

 

 

 

 

 

 

 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,037 мг/м3 при 
скорости ветра 0,5 м/с 
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,037 мг/м3

 
 

 Выброс вещества Выброс вещества, 

без учёта внешних 

факторов 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 
укрытия (a3) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

боковые 
ограждения (a4) 

Максимальный 

выброс 

0,0000072 0,0000754, г/с 0,095000 1,000000 

Валовый выброс 0,000245 0,0025811, т/год 0,095000 1,000000 

 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 

30000 м куб в сутки 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 180 

 

1 

1 

1 ф 

1 ф 

1 

Скорость ветра, повторяемость превышения которой 

составляет 5%, м/с 

Концентрация вещества, мг/куб. м 

0,5 0,037 

a ф=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tф=1,0417 (3 [1]) 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается 

для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a ср·C ·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a ср·C ·S0.93, (2 [1]) 

a ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 
 

Градации скорости 

ветра (u), м/с 

Повторяемость 

градации (P), доли 
единиц 

Безразмерный 
ср 

коэффициент (а1 ) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,22 1,054516863 0,000076317 

3,5 0,58 1,013402155 0,000085565 

8 0,08 1,005309701 0,000194014 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000754 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,002581 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1]) 

Учет боковых ограждений 

a4=uc/uo=1,0000 (4 [1]) 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над уровнем сточной воды (uc): 

0,5 м/с 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над землей рядом с сооружением 

(uo): 0,5 м/с 

[1325] Формальдегид 

Результаты расчётов 

 

 

 

 

 

 

 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,05 мг/м3 при 
скорости ветра 0,5 м/с 

Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,05 мг/м3
 

 

Скорость ветра, повторяемость превышения которой 

составляет 5%, м/с 

Концентрация вещества, мг/куб. м 

0,5 0,05 

a ф=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tф=1,0417 (3 [1]) 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается 

для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

 Выброс вещества Выброс вещества, 

без учёта внешних 

факторов 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 
укрытия (a3) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

боковые 
ограждения (a4) 

Максимальный 

выброс 

0,0000097 0,0001019, г/с 0,095000 1,000000 

Валовый выброс 0,000331 0,0034879, т/год 0,095000 1,000000 

 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 

30000 м куб в сутки 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 181 

 

1 

1 ф 

1 ф 

1 

1 ф 

1 ф 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a ср·C ·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a ср·C ·S0.93, (2 [1]) 

a ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 
 

Градации скорости 

ветра (u), м/с 

Повторяемость 

градации (P), доли 
единиц 

Безразмерный 
ср 

коэффициент (а1 ) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,22 1,054516863 0,000103131 

3,5 0,58 1,013402155 0,000115628 

8 0,08 1,005309701 0,000262182 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0001019 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,003488 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1]) 

Учет боковых ограждений 

a4=uc/uo=1,0000 (4 [1]) 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над уровнем сточной воды (uc): 

0,5 м/с 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над землей рядом с сооружением 

(uo): 0,5 м/с 

[1728] Этантиол (Этилмеркаптан) 

Результаты расчётов 

 Выброс вещества Выброс вещества, 

без учёта внешних 

факторов 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 
укрытия (a3) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

боковые 
ограждения (a4) 

Максимальный 
выброс 

0,0000003 0,0000031, г/с 0,095000 1,000000 

Валовый выброс 0,000010 0,0001046, т/год 0,095000 1,000000 

 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,0015 мг/м3 
при скорости ветра 0,5 м/с 

Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,0015 мг/м3
 

 

Скорость ветра, повторяемость превышения которой 

составляет 5%, м/с 

Концентрация вещества, мг/куб. м 

0,5 0,0015 

a ф=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tф=1,0417 (3 [1]) 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается 

для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a ср·C ·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a ср·C ·S0.93, (2 [1]) 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 

30000 м куб в сутки 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 182 

 

1 
a ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 
 

Градации скорости 

ветра (u), м/с 

Повторяемость 

градации (P), доли 

единиц 

Безразмерный 
ср 

коэффициент (а1 ) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,22 1,054516863 0,000003094 

3,5 0,58 1,013402155 0,000003469 

8 0,08 1,005309701 0,000007865 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000031 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,000105 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1]) 

Учет боковых ограждений 

a4=uc/uo=1,0000 (4 [1]) 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над уровнем сточной воды (uc): 

0,5 м/с 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над землей рядом с сооружением 

(uo): 0,5 м/с 

 
ИЗАВ№6018 – Приемная камера 

Расчет произведен программой «Станции аэрации», версия 1.3.10 от 14.09.2021 

Copyright© 2012-2021 Фирма «Интеграл» 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методические рекомендации по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферный 

воздух от неорганизованных источников станций аэрации сточных вод», НИИ Атмосфера, Санкт- 

Петербург, 2015 год 

2. Информационное письмо №5. Исх. 07-2-748/16-0 от 06.10.2016. НИИ Атмосфера 
3. Методическое письмо. Исх. 1-1160/17-0-1 от 09.06.2017. НИИ Атмосфера 

Результаты расчетов по источнику выделения 

Код Название вещества Максимальный 

выброс, г/с 

Среднегодовой 

выброс, т/год 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000394 0,001355 

0303 Аммиак 0,0002400 0,008261 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000672 0,002313 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0004704 0,016191 

0410 Метан 0,0337950 1,163134 

1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0000250 0,000859 

1325 Формальдегид 0,0000346 0,001190 

1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0,0000017 0,000059 

Расчетные формулы 

Расчет производился по осредненным концентрациям веществ 

Максимальный выброс (Mmax), г/с 

При u<=3 

Mmax=2.7·10-5·a1
ф·Cmax·S

0.93 (1 [1]) При 

u>3 

Mmax=0.9·10-5·u·a1
ф·Cmax·S

0.93 (2 [1]) 

u - скорость ветра, зафиксированная в период времени года, когда была измерена концентрация Cmax, м/с 

a1
ф - безразмерный коэффициент, учитывающий влияние превышения температуры водной 

поверхности над температурой воздуха на высоте 2 м вблизи сооружения 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 

30000 м куб в сутки 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 183 

 

1 

Cmax - осредненная концентрация ЗВ над поверхностью испарения, мг/м3 S - 
полная площадь водной поверхности (включая укрытые участки) 

Валовый выброс (G), т/год 

G=31.5·Pi·Mi (13 [1]) 

Pi - безразмерная повторяемость градации скорости ветра 
Mi - мощность выброса i-ого вещества для средней концентрации вблизи водной поверхности при 
скорости ветра, отнесенной к середине градации 

Учет механических укрытий 

Mmax=Mmax·a3, (п. 5.6 [1]) 

G=G·a3, (п. 5.6 [1]) 

a3 - безразмерный коэффициент, учитывающий механические укрытия 
Учет боковых ограждений 

Mmax=Mmax·a4, (п. 5.7 [1]) 

G=G·a4, (п. 5.7 [1]) 

a4 - безразмерный коэффициент, учитывающий боковые ограждения 

Статистические метеоданные 

Город: Москва 

Среднегодовая температура воздуха (воз
ср): 5,8 °С 

Среднегодовая скорость ветра: 3,95 м/с 

Средняя максимальная температура наиболее жаркого месяца: 24,2 °С 

Скорость ветра, повторяемость превышения которой составляет 5% (U*): 0,5 м/с 

Результаты замеров 

Среднегодовая температура воды (вод
ср): 20 °С 

Фактическая температура воды (вод
ф): 15 °С 

Температура воздуха на высоте 2 м над водной поверхностью (воз
ф): 20 °С 

Превышение температуры водной поверхности над температурой воздуха: 

Фактическое (Tф): Tф=вод
ф-воз

ф=5°С 
Среднее (Tср): Tср=вод

ср-воз
ср=14,2°С 

Полная площадь водной поверхности (включая укрытые участки) (S): 39 м2 

Площадь укрытия сооружений (Sо): 0 м2
 

[301] Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Результаты расчётов 

 

 

 

 

 

 

 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,041 мг/м3 при 
скорости ветра 0,5 м/с 

Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,041 мг/м3
 

 

Скорость ветра, повторяемость превышения которой 

составляет 5%, м/с 

Концентрация вещества, мг/куб. м 

0,5 0,041 

a ф=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tф=1,0310 (3 [1]) 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается 

для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

 Выброс вещества Выброс вещества, 

без учёта внешних 

факторов 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 
укрытия (a3) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

боковые 
ограждения (a4) 

Максимальный 

выброс 

0,0000394 0,0000344, г/с 1,000000 1,142857 

Валовый выброс 0,001355 0,0011854, т/год 1,000000 1,142857 

 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 

30000 м куб в сутки 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 184 

 

1 

1 ф 

1 ф 

1 

1 ф 

1 ф 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a ср·C ·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a ср·C ·S0.93, (2 [1]) 

a ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 
 

Градации скорости 

ветра (u), м/с 

Повторяемость 

градации (P), доли 

единиц 

Безразмерный 
ср 

коэффициент (а1 ) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,22 1,040524364 0,000034761 

3,5 0,58 1,009962309 0,000039363 

8 0,08 1,003946894 0,000089437 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000344 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,001185 т/год Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=1,000000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=0,0000 (7 [1]) 

Учет боковых ограждений 

a4=uc/uo=1,1429 (4 [1]) 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над уровнем сточной воды (uc): 
3,2 м/с 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над землей рядом с сооружением 

(uo): 2,8 м/с 

[303] Аммиак 

Результаты расчётов 

 
 Выброс вещества Выброс вещества, 

без учёта внешних 

факторов 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 
укрытия (a3) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

боковые 
ограждения (a4) 

Максимальный 

выброс 

0,0002400 0,0002100, г/с 1,000000 1,142857 

Валовый выброс 0,008261 0,0072283, т/год 1,000000 1,142857 

 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,25 мг/м3 при 
скорости ветра 0,5 м/с 

Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,25 мг/м3
 

 

Скорость ветра, повторяемость превышения которой 

составляет 5%, м/с 

Концентрация вещества, мг/куб. м 

0,5 0,25 

a ф=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tф=1,0310 (3 [1]) 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается 

для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a ср·C ·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a ср·C ·S0.93, (2 [1]) 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 

30000 м куб в сутки 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 185 

 

1 

1 

1 

1 ф 

1 ф 

a ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 
 

Градации скорости 

ветра (u), м/с 

Повторяемость 

градации (P), доли 
единиц 

Безразмерный 
ср 

коэффициент (а1 ) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,22 1,040524364 0,000211956 

3,5 0,58 1,009962309 0,000240019 

8 0,08 1,003946894 0,000545348 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0002100 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,007228 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=1,000000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=0,0000 (7 [1]) 

Учет боковых ограждений 

a4=uc/uo=1,1429 (4 [1]) 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над уровнем сточной воды (uc): 

3,2 м/с 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над землей рядом с сооружением 

(uo): 2,8 м/с 

[304] Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Результаты расчётов 

 Выброс вещества Выброс вещества, 

без учёта внешних 

факторов 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 
укрытия (a3) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

боковые 
ограждения (a4) 

Максимальный 
выброс 

0,0000672 0,0000588, г/с 1,000000 1,142857 

Валовый выброс 0,002313 0,0020239, т/год 1,000000 1,142857 

 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,07 мг/м3 при 
скорости ветра 0,5 м/с 

Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,07 мг/м3
 

 

Скорость ветра, повторяемость превышения которой 

составляет 5%, м/с 

Концентрация вещества, мг/куб. м 

0,5 0,07 

a ф=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tф=1,0310 (3 [1]) 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается 

для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a ср·C ·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a ср·C ·S0.93, (2 [1]) 

a ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 
 

Градации скорости 

ветра (u), м/с 

Повторяемость 

градации (P), доли 

единиц 

Безразмерный 
ср 

коэффициент (а1 ) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,22 1,040524364 0,000059348 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 

30000 м куб в сутки 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 186 

 

1 

1 

1 ф 

1 ф 

3,5 0,58 1,009962309 0,000067205 

8 0,08 1,003946894 0,000152697 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000588 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,002024 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=1,000000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=0,0000 (7 [1]) 

Учет боковых ограждений 

a4=uc/uo=1,1429 (4 [1]) 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над уровнем сточной воды (uc): 

3,2 м/с 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над землей рядом с сооружением 

(uo): 2,8 м/с 

[333] Дигидросульфид (Сероводород) 

Результаты расчётов 

 

 

 

 

 

 

 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,49 мг/м3 при 
скорости ветра 0,5 м/с 

Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,49 мг/м3
 

 

Скорость ветра, повторяемость превышения которой 

составляет 5%, м/с 

Концентрация вещества, мг/куб. м 

0,5 0,49 

a ф=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tф=1,0310 (3 [1]) 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается 

для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a ср·C ·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a ср·C ·S0.93, (2 [1]) 

a ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 
 

Градации скорости 

ветра (u), м/с 

Повторяемость 

градации (P), доли 

единиц 

Безразмерный 
ср 

коэффициент (а1 ) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,22 1,040524364 0,000415434 

3,5 0,58 1,009962309 0,000470437 

8 0,08 1,003946894 0,001068881 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0004116 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,014167 т/год 

Учет механических укрытий 

 Выброс вещества Выброс вещества, 

без учёта внешних 

факторов 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 
укрытия (a3) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

боковые 
ограждения (a4) 

Максимальный 

выброс 

0,0004704 0,0004116, г/с 1,000000 1,142857 

Валовый выброс 0,016191 0,0141674, т/год 1,000000 1,142857 

 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 

30000 м куб в сутки 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 187 

 

1 

1 

1 ф 

1 ф 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=1,000000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=0,0000 (7 [1]) 

Учет боковых ограждений 

a4=uc/uo=1,1429 (4 [1]) 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над уровнем сточной воды (uc): 

3,2 м/с 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над землей рядом с сооружением 

(uo): 2,8 м/с 

[410] Метан Результаты 

расчётов 

 Выброс вещества Выброс вещества, Безразмерный Безразмерный 

  без учёта внешних 

факторов 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 
укрытия (a3) 

коэффициент, 

учитывающий 

боковые 
ограждения (a4) 

Максимальный 
выброс 

0,0337950 0,0295707, г/с 1,000000 1,142857 

Валовый выброс 1,163134 1,0177420, т/год 1,000000 1,142857 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 35,2 мг/м3 при 
скорости ветра 0,5 м/с 

Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 35,2 мг/м3
 

 

Скорость ветра, повторяемость превышения которой 

составляет 5%, м/с 

Концентрация вещества, мг/куб. м 

0,5 35,2 

a ф=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tф=1,0310 (3 [1]) 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается 

для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a ср·C ·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a ср·C ·S0.93, (2 [1]) 

a ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 
 

Градации скорости 

ветра (u), м/с 
Повторяемость 

градации (P), доли 

единиц 

Безразмерный 
ср 

коэффициент (а1 ) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,22 1,040524364 0,029843432 

3,5 0,58 1,009962309 0,033794690 

8 0,08 1,003946894 0,076784929 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0295707 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 1,017742 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=1,000000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=0,0000 (7 [1]) 

Учет боковых ограждений 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 

30000 м куб в сутки 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 188 

 

1 

1 

1 ф 

1 ф 

a4=uc/uo=1,1429 (4 [1]) 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над уровнем сточной воды (uc): 
3,2 м/с 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над землей рядом с сооружением 

(uo): 2,8 м/с 

[1071] Гидроксибензол (Фенол) 

Результаты расчётов 

 Выброс вещества Выброс вещества, без 

учёта внешних 

факторов 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 

укрытия (a3) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий боковые 

ограждения (a4) 

Максимальный 

выброс 

0,0000250 0,0000218, г/с 1,000000 1,142857 

Валовый выброс 0,000859 0,0007517, т/год 1,000000 1,142857 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,026 мг/м3 при 
скорости ветра 0,5 м/с 

Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,026 мг/м3
 

 

Скорость ветра, повторяемость превышения которой 

составляет 5%, м/с 

Концентрация вещества, мг/куб. м 

0,5 0,026 

a ф=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tф=1,0310 (3 [1]) 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается 

для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a ср·C ·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a ср·C ·S0.93, (2 [1]) 

a ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 
 

Градации скорости 

ветра (u), м/с 

Повторяемость 

градации (P), доли 

единиц 

Безразмерный 
ср 

коэффициент (а1 ) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,22 1,040524364 0,000022043 

3,5 0,58 1,009962309 0,000024962 

8 0,08 1,003946894 0,000056716 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000218 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,000752 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=1,000000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=0,0000 (7 [1]) 

Учет боковых ограждений 

a4=uc/uo=1,1429 (4 [1]) 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над уровнем сточной воды (uc): 

3,2 м/с 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над землей рядом с сооружением 

(uo): 2,8 м/с 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 

30000 м куб в сутки 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 189 

 

1 

1 

1 ф 

1 ф 

[1325] Формальдегид 

Результаты расчётов 

 Выброс вещества Выброс вещества, 

без учёта внешних 

факторов 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 
укрытия (a3) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

боковые 
ограждения (a4) 

Максимальный 

выброс 

0,0000346 0,0000302, г/с 1,000000 1,142857 

Валовый выброс 0,001190 0,0010409, т/год 1,000000 1,142857 

 

 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,036 мг/м3 при 
скорости ветра 0,5 м/с 

Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,036 

мг/м3
Скорость ветра, повторяемость превышения 

которой составляет 5%, м/с 

Концентрация вещества, мг/куб. м 

0,5 0,036 

a ф=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tф=1,0310 (3 [1]) 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается 

для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a ср·C ·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a ср·C ·S0.93, (2 [1]) 

a ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 
 

Градации скорости 

ветра (u), м/с 

Повторяемость 

градации (P), доли 
единиц 

Безразмерный 
ср 

коэффициент (а1 ) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,22 1,040524364 0,000030522 

3,5 0,58 1,009962309 0,000034563 

8 0,08 1,003946894 0,000078530 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000302 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,001041 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=1,000000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=0,0000 (7 [1]) 

Учет боковых ограждений 

a4=uc/uo=1,1429 (4 [1]) 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над уровнем сточной воды (uc): 

3,2 м/с 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над землей рядом с сооружением 

(uo): 2,8 м/с 

[1728] Этантиол (Этилмеркаптан) 

Результаты расчётов 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 

30000 м куб в сутки 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 190 

 

1 

1 ф 

1 ф 

 Выброс вещества Выброс вещества, 

без учёта внешних 

факторов 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 
укрытия (a3) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

боковые 
ограждения (a4) 

Максимальный 

выброс 

0,0000017 0,0000015, г/с 1,000000 1,142857 

Валовый выброс 0,000059 0,0000520, т/год 1,000000 1,142857 

 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,0018 мг/м3 
при скорости ветра 0,5 м/с 

Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,0018 мг/м3
 

 

Скорость ветра, повторяемость превышения которой 

составляет 5%, м/с 

Концентрация вещества, мг/куб. м 

0,5 0,0018 

a1
ф=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tф=1,0310 (3 [1])Для расчета валового выброса определяем безразмерный 

коэффициент (a), который рассчитывается для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации 

вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a ср·C ·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a ср·C ·S0.93, (2 [1]) 

a ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 
 

Градации скорости 

ветра (u), м/с 

Повторяемость 

градации (P), доли 

единиц 

Безразмерный 
ср 

коэффициент (а1 ) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,22 1,040524364 0,000001526 

3,5 0,58 1,009962309 0,000001728 

8 0,08 1,003946894 0,000003927 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000015 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,000052 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=1,000000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=0,0000 (7 [1]) 

Учет боковых ограждений 

a4=uc/uo=1,1429 (4 [1]) 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над уровнем сточной воды (uc): 

3,2 м/с 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над землей рядом с сооружением 

(uo): 2,8 м/с 

 
ИЗАВ№6019 – Песколовки 

Расчет произведен программой «Станции аэрации», версия 1.3.10 от 14.09.2021 

Copyright© 2012-2021 Фирма «Интеграл» 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методические рекомендации по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферный 

воздух от неорганизованных источников станций аэрации сточных вод», НИИ Атмосфера, Санкт- 

Петербург, 2015 год 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 

30000 м куб в сутки 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 191 

 

2. Информационное письмо №5. Исх. 07-2-748/16-0 от 06.10.2016. НИИ Атмосфера 
3. Методическое письмо. Исх. 1-1160/17-0-1 от 09.06.2017. НИИ Атмосфера 

Результаты расчетов по источнику выделения 

Код Название вещества Максимальный 

выброс, г/с 

Среднегодовой 

выброс, т/год 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000480 0,001643 

0303 Аммиак 0,0006136 0,020989 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0001948 0,006662 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000880 0,003011 

0410 Метан 0,0078706 0,269201 

1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0000454 0,001551 

1325 Формальдегид 0,0000774 0,002646 

1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0,0000037 0,000128 

Расчетные формулы 

Расчет производился по осредненным концентрациям веществ 

Максимальный выброс (Mmax), г/с 

При u<=3 

Mmax=2.7·10-5·a1
ф·Cmax·S

0.93 (1 [1]) При 

u>3 

Mmax=0.9·10-5·u·a1
ф·Cmax·S

0.93 (2 [1]) 

u - скорость ветра, зафиксированная в период времени года, когда была измерена концентрация Cmax, м/с 

a1
ф - безразмерный коэффициент, учитывающий влияние превышения температуры водной 

поверхности над температурой воздуха на высоте 2 м вблизи сооружения 
Cmax - осредненная концентрация ЗВ над поверхностью испарения, мг/м3 S - 
полная площадь водной поверхности (включая укрытые участки) 

Валовый выброс (G), т/год 

G=31.5·Pi·Mi (13 [1]) 

Pi - безразмерная повторяемость градации скорости ветра 

Mi - мощность выброса i-ого вещества для средней концентрации вблизи водной поверхности при 

скорости ветра, отнесенной к середине градации 

Учет механических укрытий 

Mmax=Mmax·a3, (п. 5.6 [1]) 

G=G·a3, (п. 5.6 [1]) 

a3 - безразмерный коэффициент, учитывающий механические укрытия 
Учет боковых ограждений 

Mmax=Mmax·a4, (п. 5.7 [1]) 

G=G·a4, (п. 5.7 [1]) 

a4 - безразмерный коэффициент, учитывающий боковые ограждения 

Статистические метеоданные 

Город: Москва 

Среднегодовая температура воздуха (воз
ср): 5,8 °С 

Среднегодовая скорость ветра: 3,95 м/с 

Средняя максимальная температура наиболее жаркого месяца: 24,2 °С 

Скорость ветра, повторяемость превышения которой составляет 5% (U*): 0,5 м/с 

Результаты замеров 

Среднегодовая температура воды (вод
ср): 20 °С 

Фактическая температура воды (вод
ф): 15 °С 

Температура воздуха на высоте 2 м над водной поверхностью (воз
ф): 20 °С 

Превышение температуры водной поверхности над температурой воздуха: 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 

30000 м куб в сутки 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 192 

 

1 

1 

1 ф 

1 ф 

Фактическое (Tф): Tф=вод
ф-воз

ф=5°С 
Среднее (Tср): Tср=вод

ср-воз
ср=14,2°С 

Полная площадь водной поверхности (включая укрытые участки) (S): 115,52 м2 

Площадь укрытия сооружений (Sо): 0 м2
 

[301] Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Результаты расчётов 

 Выброс вещества Выброс вещества, 

без учёта внешних 

факторов 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 
укрытия (a3) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

боковые 
ограждения (a4) 

Максимальный 
выброс 

0,0000480 0,0000420, г/с 1,000000 1,142857 

Валовый выброс 0,001643 0,0014373, т/год 1,000000 1,142857 

 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,018 мг/м3 при 
скорости ветра 0,5 м/с 

Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,018 мг/м3
 

 

Скорость ветра, повторяемость превышения которой 

составляет 5%, м/с 

Концентрация вещества, мг/куб. м 

0,5 0,018 

a ф=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tф=1,0437 (3 [1]) 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается 

для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a ср·C ·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a ср·C ·S0.93, (2 [1]) 

a ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 
 

Градации скорости 

ветра (u), м/с 

Повторяемость 

градации (P), доли 

единиц 

Безразмерный 
ср 

коэффициент (а1 ) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,22 1,057051605 0,000042560 

3,5 0,58 1,014025284 0,000047632 

8 0,08 1,005556574 0,000107965 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000420 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,001437 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=1,000000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=0,0000 (7 [1]) 

Учет боковых ограждений 

a4=uc/uo=1,1429 (4 [1]) 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над уровнем сточной воды (uc): 

3,2 м/с 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над землей рядом с сооружением 

(uo): 2,8 м/с 

[303] Аммиак 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 

30000 м куб в сутки 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 193 

 

1 

1 

1 ф 

1 ф 

Результаты расчётов 

 Выброс вещества Выброс вещества, 

без учёта внешних 

факторов 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 
укрытия (a3) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

боковые 
ограждения (a4) 

Максимальный 

выброс 

0,0006136 0,0005369, г/с 1,000000 1,142857 

Валовый выброс 0,020989 0,0183650, т/год 1,000000 1,142857 

 

 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,23 мг/м3 при 
скорости ветра 0,5 м/с 

Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,23 мг/м3
 

Скорость ветра, повторяемость превышения которой 

составляет 5%, м/с 

Концентрация вещества, мг/куб. м 

0,5 0,23 

a ф=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tф=1,0437 (3 [1]) 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается 

для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a ср·C ·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a ср·C ·S0.93, (2 [1]) 

a ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 
 

Градации скорости 

ветра (u), м/с 

Повторяемость 

градации (P), доли 
единиц 

Безразмерный 
ср 

коэффициент (а1 ) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,22 1,057051605 0,000543825 

3,5 0,58 1,014025284 0,000608637 

8 0,08 1,005556574 0,001379552 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0005369 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,018365 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=1,000000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=0,0000 (7 [1]) 

Учет боковых ограждений 

a4=uc/uo=1,1429 (4 [1]) 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над уровнем сточной воды (uc): 
3,2 м/с 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над землей рядом с сооружением 

(uo): 2,8 м/с 

[304] Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Результаты расчётов 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 

30000 м куб в сутки 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 194 

 

1 

1 ф 

1 ф 

 Выброс вещества Выброс вещества, 

без учёта внешних 

факторов 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 
укрытия (a3) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

боковые 
ограждения (a4) 

Максимальный 

выброс 

0,0001948 0,0001704, г/с 1,000000 1,142857 

Валовый выброс 0,006662 0,0058289, т/год 1,000000 1,142857 

 

 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,073 мг/м3 при 
скорости ветра 0,5 м/с 

Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,073 мг/м3
 

 

Скорость ветра, повторяемость превышения которой 

составляет 5%, м/с 

Концентрация вещества, мг/куб. м 

0,5 0,073 

a1
ф=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tф=1,0437 (3 [1]) 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается 

для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a ср·C ·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a ср·C ·S0.93, (2 [1]) 

a ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 
 

Градации скорости 

ветра (u), м/с 

Повторяемость 

градации (P), доли 

единиц 

Безразмерный 
ср 

коэффициент (а1 ) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,22 1,057051605 0,000172605 

3,5 0,58 1,014025284 0,000193176 

8 0,08 1,005556574 0,000437858 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0001704 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,005829 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=1,000000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=0,0000 (7 [1]) 

Учет боковых ограждений 

a4=uc/uo=1,1429 (4 [1]) 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над уровнем сточной воды (uc): 

3,2 м/с 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над землей рядом с сооружением 

(uo): 2,8 м/с 

[333] Дигидросульфид (Сероводород) 

Результаты расчётов 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 

30000 м куб в сутки 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 195 

 

1 

1 ф 

 Выброс вещества Выброс вещества, 

без учёта внешних 

факторов 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 
укрытия (a3) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

боковые 
ограждения (a4) 

Максимальный 

выброс 

0,0000880 0,0000770, г/с 1,000000 1,142857 

Валовый выброс 0,003011 0,0026350, т/год 1,000000 1,142857 

 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,033 мг/м3 при 
скорости ветра 0,5 м/с 

Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,033 мг/м3
 

 

Скорость ветра, повторяемость превышения которой 

составляет 5%, м/с 

Концентрация вещества, мг/куб. м 

0,5 0,033 

a1
ф=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tф=1,0437 (3 [1]) 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается 

для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a ср·C ·S0.93, (2 [1]) 

a ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 
 

Градации скорости 

ветра (u), м/с 

Повторяемость 

градации (P), доли 
единиц 

Безразмерный 
ср 

коэффициент (а1 ) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,22 1,057051605 0,000078027 

3,5 0,58 1,014025284 0,000087326 

8 0,08 1,005556574 0,000197936 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000770 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,002635 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=1,000000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=0,0000 (7 [1]) 

Учет боковых ограждений 

a4=uc/uo=1,1429 (4 [1]) 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над уровнем сточной воды (uc): 
3,2 м/с 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над землей рядом с сооружением 

(uo): 2,8 м/с 

[410] Метан Результаты 

расчётов 

 Выброс вещества Выброс вещества, 

без учёта внешних 

факторов 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 
укрытия (a3) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

боковые 
ограждения (a4) 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 

30000 м куб в сутки 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 196 

 

Максимальный 

выброс 

0,0078706 0,0068868, г/с 1,000000 1,142857 

Валовый выброс 0,269201 0,2355508, т/год 1,000000 1,142857 

 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 2,95 мг/м3 при 
скорости ветра 0,5 м/с 

Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 2,95 мг/м3
 

 

Скорость ветра, повторяемость превышения которой 

составляет 5%, м/с 

Концентрация вещества, мг/куб. м 

0,5 2,95 

a1
ф=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tф=1,0437 (3 [1]) 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается 

для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1]) 

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 

 

Градации скорости Повторяемость Безразмерный Доля градации (M), г/с 

ветра (u), м/с градации (P), доли 
единиц 

ср 
коэффициент (а1 )  

1 0,22 1,057051605 0,006975144 

3,5 0,58 1,014025284 0,007806431 

8 0,08 1,005556574 0,017694252 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0068868 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,235551 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=1,000000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=0,0000 (7 [1]) 

Учет боковых ограждений 

a4=uc/uo=1,1429 (4 [1]) 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над уровнем сточной воды (uc): 

3,2 м/с 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над землей рядом с сооружением 

(uo): 2,8 м/с 

[1071] Гидроксибензол (Фенол) 

Результаты расчётов 

 Выброс вещества Выброс вещества, 

без учёта внешних 

факторов 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 
укрытия (a3) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

боковые 
ограждения (a4) 

Максимальный 

выброс 

0,0000454 0,0000397, г/с 1,000000 1,142857 

Валовый выброс 0,001551 0,0013574, т/год 1,000000 1,142857 

 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,017 мг/м3 при 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 

30000 м куб в сутки 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 197 

 

скорости ветра 0,5 м/с 

Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,017 мг/м3
 

 

Скорость ветра, повторяемость превышения которой 

составляет 5%, м/с 

Концентрация вещества, мг/куб. м 

0,5 0,017 

a1
ф=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tф=1,0437 (3 [1]) 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается 

для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1]) 

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 

 

Градации скорости 

ветра (u), м/с 

Повторяемость 

градации (P), доли 

единиц 

Безразмерный 
ср 

коэффициент (а1 ) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,22 1,057051605 0,000040196 

3,5 0,58 1,014025284 0,000044986 

8 0,08 1,005556574 0,000101967 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000397 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,001357 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=1,000000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=0,0000 (7 [1]) 

Учет боковых ограждений 

a4=uc/uo=1,1429 (4 [1]) 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над уровнем сточной воды (uc): 

3,2 м/с 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над землей рядом с сооружением 

(uo): 2,8 м/с 

[1325] Формальдегид 

Результаты расчётов 

 Выброс вещества Выброс вещества, 

без учёта внешних 

факторов 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 
укрытия (a3) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

боковые 
ограждения (a4) 

Максимальный 

выброс 

0,0000774 0,0000677, г/с 1,000000 1,142857 

Валовый выброс 0,002646 0,0023156, т/год 1,000000 1,142857 

 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,029 мг/м3 при 
скорости ветра 0,5 м/с 

Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,029 мг/м3
 

 

Скорость ветра, повторяемость превышения которой 

составляет 5%, м/с 

Концентрация вещества, мг/куб. м 

0,5 0,029 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 

30000 м куб в сутки 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 198 

 

1 

1 

1 ф 

1 ф 

1 

a ф=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tф=1,0437 (3 [1]) 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается 

для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a ср·C ·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a ср·C ·S0.93, (2 [1]) 

a ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 
 

Градации скорости 

ветра (u), м/с 

Повторяемость 

градации (P), доли 

единиц 

Безразмерный 
ср 

коэффициент (а1 ) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,22 1,057051605 0,000068569 

3,5 0,58 1,014025284 0,000076741 

8 0,08 1,005556574 0,000173943 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000677 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,002316 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=1,000000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=0,0000 (7 [1]) 

Учет боковых ограждений 

a4=uc/uo=1,1429 (4 [1]) 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над уровнем сточной воды (uc): 
3,2 м/с 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над землей рядом с сооружением 

(uo): 2,8 м/с 

[1728] Этантиол (Этилмеркаптан) 

Результаты расчётов 

 Выброс вещества Выброс вещества, 

без учёта внешних 

факторов 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 
укрытия (a3) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

боковые 
ограждения (a4) 

Максимальный 

выброс 

0,0000037 0,0000033, г/с 1,000000 1,142857 

Валовый выброс 0,000128 0,0001118, т/год 1,000000 1,142857 

 

 

 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,0014 мг/м3 
при скорости ветра 0,5 м/с 

Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,0014 мг/м3
 

 

Скорость ветра, повторяемость превышения которой 

составляет 5%, м/с 

Концентрация вещества, мг/куб. м 

0,5 0,0014 

a ф=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tф=1,0437 (3 [1]) 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается 

для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 

30000 м куб в сутки 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 199 

 

1 

1 ф 

1 ф 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a ср·C ·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a ср·C ·S0.93, (2 [1]) 

a ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 
 

Градации скорости 

ветра (u), м/с 
Повторяемость 

градации (P), доли 

единиц 

Безразмерный 
ср 

коэффициент (а1 ) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,22 1,057051605 0,000003310 

3,5 0,58 1,014025284 0,000003705 

8 0,08 1,005556574 0,000008397 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000033 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,000112 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=1,000000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=0,0000 (7 [1]) 

Учет боковых ограждений 

a4=uc/uo=1,1429 (4 [1]) 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над уровнем сточной воды (uc):3,2 м/с 
Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над землей рядом с сооружением 

(uo): 2,8 м/с 

 
ИЗАВ№6020-6023 – Первичные отстойники 

Расчет произведен программой «Станции аэрации», версия 1.3.10 от 14.09.2021 

Copyright© 2012-2021 Фирма «Интеграл» 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методические рекомендации по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферный 

воздух от неорганизованных источников станций аэрации сточных вод», НИИ Атмосфера, Санкт- 

Петербург, 2015 год 

2. Информационное письмо №5. Исх. 07-2-748/16-0 от 06.10.2016. НИИ Атмосфера 

3. Методическое письмо. Исх. 1-1160/17-0-1 от 09.06.2017. НИИ Атмосфера 

Результаты расчетов по источнику выделения 

Код Название вещества Максимальный 

выброс, г/с 

Среднегодовой 

выброс, т/год 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000178 0,000608 

0303 Аммиак 0,0004367 0,014940 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0001909 0,006531 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0001151 0,003936 

0410 Метан 0,0145932 0,499205 

1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0000560 0,001915 

1325 Формальдегид 0,0000732 0,002505 

1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0,0000029 0,000098 

Расчетные формулы 

Расчет производился по осредненным концентрациям веществ 

Максимальный выброс (Mmax), г/с 

При u<=3 

Mmax=2.7·10-5·a1
ф·Cmax·S

0.93 (1 [1]) При 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 

30000 м куб в сутки 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 200 

 

u>3 

Mmax=0.9·10-5·u·a1
ф·Cmax·S

0.93 (2 [1]) 

u - скорость ветра, зафиксированная в период времени года, когда была измерена концентрация Cmax, м/с 

a1
ф - безразмерный коэффициент, учитывающий влияние превышения температуры водной 

поверхности над температурой воздуха на высоте 2 м вблизи сооружения 
Cmax - осредненная концентрация ЗВ над поверхностью испарения, мг/м3 S - 
полная площадь водной поверхности (включая укрытые участки) 

Валовый выброс (G), т/год 

G=31.5·Pi·Mi (13 [1]) 

Pi - безразмерная повторяемость градации скорости ветра 
Mi - мощность выброса i-ого вещества для средней концентрации вблизи водной поверхности при 

скорости ветра, отнесенной к середине градации 

Учет механических укрытий 

Mmax=Mmax·a3, (п. 5.6 [1]) 

G=G·a3, (п. 5.6 [1]) 

a3 - безразмерный коэффициент, учитывающий механические укрытия 
Учет боковых ограждений 

Mmax=Mmax·a4, (п. 5.7 [1]) 

G=G·a4, (п. 5.7 [1]) 

a4 - безразмерный коэффициент, учитывающий боковые ограждения 

Статистические метеоданные 

Город: Москва 

Среднегодовая температура воздуха (воз
ср): 5,8 °С 

Среднегодовая скорость ветра: 3,95 м/с 

Средняя максимальная температура наиболее жаркого месяца: 24,2 °С 
Скорость ветра, повторяемость превышения которой составляет 5% (U*): 0,5 м/с 

Результаты замеров 

Среднегодовая температура воды (вод
ср): 20 °С 

Фактическая температура воды (вод
ф): 15 °С 

Температура воздуха на высоте 2 м над водной поверхностью (воз
ф): 20 °С 

Превышение температуры водной поверхности над температурой воздуха: 

Фактическое (Tф): Tф=вод
ф-воз

ф=5°С 
Среднее (Tср): Tср=вод

ср-воз
ср=14,2°С 

Полная площадь водной поверхности (включая укрытые участки) (S): 113,1 м2 

Площадь укрытия сооружений (Sо): 0 м2
 

[301] Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Результаты расчётов 

 

 

 

 
 Выброс вещества Выброс вещества, 

без учёта внешних 

факторов 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 
укрытия (a3) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

боковые 
ограждения (a4) 

Максимальный 

выброс 

0,0000178 0,0000156, г/с 1,000000 1,142857 

Валовый выброс 0,000608 0,0005323, т/год 1,000000 1,142857 

 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 

30000 м куб в сутки 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 201 

 

 

 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,0068 мг/м3 
при скорости ветра 0,5 м/с 

Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,0068 мг/м3
 

 

Скорость ветра, повторяемость превышения которой 

составляет 5%, м/с 

Концентрация вещества, мг/куб. м 

0,5 0,0068 

a1
ф=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tф=1,0434 (3 [1]) 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается 

для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1]) 

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 

 

Градации скорости 

ветра (u), м/с 
Повторяемость 

градации (P), доли 

единиц 

Безразмерный 
ср 

коэффициент (а1 ) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,22 1,056672396 0,000015759 

3,5 0,58 1,013932061 0,000017642 

8 0,08 1,005519640 0,000039990 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000156 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,000532 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=1,000000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=0,0000 (7 [1]) 

Учет боковых ограждений 

a4=uc/uo=1,1429 (4 [1]) 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над уровнем сточной воды (uc): 

3,2 м/с 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над землей рядом с сооружением 

(uo): 2,8 м/с 

[303] Аммиак 

Результаты расчётов 

 

 

 

 
 Выброс вещества Выброс вещества, 

без учёта внешних 

факторов 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 
укрытия (a3) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

боковые 
ограждения (a4) 

Максимальный 

выброс 

0,0004367 0,0003822, г/с 1,000000 1,142857 

Валовый выброс 0,014940 0,0130728, т/год 1,000000 1,142857 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 

30000 м куб в сутки 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 202 

 

1 

1 

1 ф 

1 ф 

 

 

 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,167 мг/м3 при 
скорости ветра 0,5 м/с 

Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,167 мг/м3
 

 

Скорость ветра, повторяемость превышения которой 

составляет 5%, м/с 

Концентрация вещества, мг/куб. м 

0,5 0,167 

a ф=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tф=1,0434 (3 [1]) 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается 

для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a ср·C ·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a ср·C ·S0.93, (2 [1]) 

a ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 
 

Градации скорости 

ветра (u), м/с 

Повторяемость 

градации (P), доли 

единиц 

Безразмерный 
ср 

коэффициент (а1 ) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,22 1,056672396 0,000387027 

3,5 0,58 1,013932061 0,000433267 

8 0,08 1,005519640 0,000982109 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0003822 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,013073 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=1,000000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=0,0000 (7 [1]) 

Учет боковых ограждений 

a4=uc/uo=1,1429 (4 [1]) 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над уровнем сточной воды (uc): 
3,2 м/с 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над землей рядом с сооружением 

(uo): 2,8 м/с 

[304] Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Результаты расчётов 

 

 

 

 
 Выброс вещества Выброс вещества, 

без учёта внешних 

факторов 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 
укрытия (a3) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

боковые 
ограждения (a4) 

Максимальный 

выброс 

0,0001909 0,0001670, г/с 1,000000 1,142857 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 

30000 м куб в сутки 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 203 

 

1 

1 

1 ф 

1 ф 

Валовый выброс 0,006531 0,0057145, т/год 1,000000 1,142857 

 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,073 мг/м3 при 
скорости ветра 0,5 м/с 

Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,073 мг/м3
 

 

Скорость ветра, повторяемость превышения которой 

составляет 5%, м/с 

Концентрация вещества, мг/куб. м 

0,5 0,073 

a ф=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tф=1,0434 (3 [1]) 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается 

для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a ср·C ·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a ср·C ·S0.93, (2 [1]) 

a ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 
 

Градации скорости 

ветра (u), м/с 
Повторяемость 

градации (P), доли 

единиц 

Безразмерный 
ср 

коэффициент (а1 ) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,22 1,056672396 0,000169179 

3,5 0,58 1,013932061 0,000189392 

8 0,08 1,005519640 0,000429305 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0001670 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,005714 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=1,000000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=0,0000 (7 [1]) 

Учет боковых ограждений 

a4=uc/uo=1,1429 (4 [1]) 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над уровнем сточной воды (uc): 

3,2 м/с 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над землей рядом с сооружением 

(uo): 2,8 м/с 

[333] Дигидросульфид (Сероводород) 

Результаты расчётов 

 

 

 

 

 
 Выброс вещества Выброс вещества, 

без учёта внешних 

факторов 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 
укрытия (a3) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

боковые 
ограждения (a4) 

Максимальный 

выброс 

0,0001151 0,0001007, г/с 1,000000 1,142857 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 

30000 м куб в сутки 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 204 

 

1 

1 

1 ф 

1 ф 

Валовый выброс 0,003936 0,0034443, т/год 1,000000 1,142857 

 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,044 мг/м3 при 
скорости ветра 0,5 м/с 

Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,044 мг/м3
 

 

Скорость ветра, повторяемость превышения которой 

составляет 5%, м/с 

Концентрация вещества, мг/куб. м 

0,5 0,044 

a ф=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tф=1,0434 (3 [1]) 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается 

для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a ср·C ·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a ср·C ·S0.93, (2 [1]) 

a ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 
 

Градации скорости 

ветра (u), м/с 

Повторяемость 

градации (P), доли 
единиц 

Безразмерный 
ср 

коэффициент (а1 ) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,22 1,056672396 0,000101971 

3,5 0,58 1,013932061 0,000114154 

8 0,08 1,005519640 0,000258759 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0001007 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,003444 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=1,000000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=0,0000 (7 [1]) 

Учет боковых ограждений 

a4=uc/uo=1,1429 (4 [1]) 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над уровнем сточной воды (uc): 
3,2 м/с 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над землей рядом с сооружением 

(uo): 2,8 м/с 

[410] Метан Результаты 

расчётов 

 Выброс вещества Выброс вещества, 

без учёта внешних 

факторов 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 
укрытия (a3) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

боковые 
ограждения (a4) 

Максимальный 
выброс 

0,0145932 0,0127690, г/с 1,000000 1,142857 

Валовый выброс 0,499205 0,4368040, т/год 1,000000 1,142857 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 5,58 мг/м3 при 
скорости ветра 0,5 м/с 

Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 5,58 мг/м3
 

 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 

30000 м куб в сутки 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 205 

 

1 

1 

1 ф 

1 ф 

1 

Скорость ветра, повторяемость превышения которой 

составляет 5%, м/с 

Концентрация вещества, мг/куб. м 

0,5 5,58 

a ф=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tф=1,0434 (3 [1]) 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается 

для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a ср·C ·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a ср·C ·S0.93, (2 [1]) 

a ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 
 

Градации скорости 

ветра (u), м/с 

Повторяемость 

градации (P), доли 
единиц 

Безразмерный 
ср 

коэффициент (а1 ) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,22 1,056672396 0,012931787 

3,5 0,58 1,013932061 0,014476842 

8 0,08 1,005519640 0,032815383 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0127690 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,436804 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=1,000000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=0,0000 (7 [1]) 

Учет боковых ограждений 

a4=uc/uo=1,1429 (4 [1]) 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над уровнем сточной воды (uc): 
3,2 м/с 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над землей рядом с сооружением 

(uo): 2,8 м/с 

[1071] Гидроксибензол (Фенол) 

Результаты расчётов 

 Выброс вещества Выброс вещества, 

без учёта внешних 

факторов 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 
укрытия (a3) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

боковые 
ограждения (a4) 

Максимальный 
выброс 

0,0000560 0,0000490, г/с 1,000000 1,142857 

Валовый выброс 0,001915 0,0016752, т/год 1,000000 1,142857 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,0214 мг/м3 
при скорости ветра 0,5 м/с 

Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,0214 мг/м3
 

 

Скорость ветра, повторяемость превышения которой 

составляет 5%, м/с 

Концентрация вещества, мг/куб. м 

0,5 0,0214 

a ф=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tф=1,0434 (3 [1]) 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается 

для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 

30000 м куб в сутки 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 206 

 

1 

1 ф 

1 ф 

1 

1 ф 

1 ф 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a ср·C ·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a ср·C ·S0.93, (2 [1]) 

a ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 
 

Градации скорости 

ветра (u), м/с 

Повторяемость 

градации (P), доли 
единиц 

Безразмерный 
ср 

коэффициент (а1 ) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,22 1,056672396 0,000049595 

3,5 0,58 1,013932061 0,000055521 

8 0,08 1,005519640 0,000125851 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000490 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,001675 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=1,000000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=0,0000 (7 [1]) 

Учет боковых ограждений 

a4=uc/uo=1,1429 (4 [1]) 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над уровнем сточной воды (uc): 
3,2 м/с 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над землей рядом с сооружением 

(uo): 2,8 м/с 

[1325] Формальдегид 

Результаты расчётов 

 Выброс вещества Выброс вещества, 

без учёта внешних 

факторов 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 
укрытия (a3) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

боковые 
ограждения (a4) 

Максимальный 

выброс 

0,0000732 0,0000641, г/с 1,000000 1,142857 

Валовый выброс 0,002505 0,0021918, т/год 1,000000 1,142857 

 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,028 мг/м3 при 

скорости ветра 0,5 м/сСредняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,028 мг/м3
 

 

Скорость ветра, повторяемость превышения которой 

составляет 5%, м/с 

Концентрация вещества, мг/куб. м 

0,5 0,028 

a ф=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tф=1,0434 (3 [1]) 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается 

для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a ср·C ·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a ср·C ·S0.93, (2 [1]) 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 

30000 м куб в сутки 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 207 

 

1 

1 

1 

1 ф 

1 ф 

a ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 
 

Градации скорости 

ветра (u), м/с 

Повторяемость 

градации (P), доли 

единиц 

Безразмерный 
ср 

коэффициент (а1 ) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,22 1,056672396 0,000064891 

3,5 0,58 1,013932061 0,000072644 

8 0,08 1,005519640 0,000164665 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000641 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,002192 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=1,000000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=0,0000 (7 [1]) 

Учет боковых ограждений 

a4=uc/uo=1,1429 (4 [1]) 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над уровнем сточной воды (uc): 

3,2 м/с 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над землей рядом с сооружением 

(uo): 2,8 м/с 

[1728] Этантиол (Этилмеркаптан) 

Результаты расчётов 

 Выброс вещества Выброс вещества, 

без учёта внешних 

факторов 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 
укрытия (a3) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

боковые 
ограждения (a4) 

Максимальный 

выброс 

0,0000029 0,0000025, г/с 1,000000 1,142857 

Валовый выброс 0,000098 0,0000861, т/год 1,000000 1,142857 

 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,0011 мг/м3 
при скорости ветра 0,5 м/с 

Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,0011 мг/м3
 

 

Скорость ветра, повторяемость превышения которой 

составляет 5%, м/с 

Концентрация вещества, мг/куб. м 

0,5 0,0011 

a ф=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tф=1,0434 (3 [1]) 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается 

для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a ср·C ·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a ср·C ·S0.93, (2 [1]) 

a ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 
 

Градации скорости 

ветра (u), м/с 

Повторяемость 

градации (P), доли 
единиц 

Безразмерный 
ср 

коэффициент (а1 ) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,22 1,056672396 0,000002549 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 

30000 м куб в сутки 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 208 

 

3,5 0,58 1,013932061 0,000002854 

8 0,08 1,005519640 0,000006469 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000025 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,000086 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=1,000000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=0,0000 (7 [1]) 

Учет боковых ограждений 

a4=uc/uo=1,1429 (4 [1]) 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над уровнем сточной воды (uc): 
3,2 м/с 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над землей рядом с сооружением 

(uo): 2,8 м/с 

 
ИЗАВ№6024-6025 – ЦТЕ-1, Аэротенки 

Расчет произведен программой «Станции аэрации», версия 1.3.10 от 14.09.2021 

Copyright© 2012-2021 Фирма «Интеграл» 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методические рекомендации по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферный 

воздух от неорганизованных источников станций аэрации сточных вод», НИИ Атмосфера, Санкт- 

Петербург, 2015 год 

2. Информационное письмо №5. Исх. 07-2-748/16-0 от 06.10.2016. НИИ Атмосфера 

3. Методическое письмо. Исх. 1-1160/17-0-1 от 09.06.2017. НИИ Атмосфера 

Результаты расчетов по источнику выделения 

Код Название вещества Максимальный 

выброс, г/с 

Среднегодовой 

выброс, т/год 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0001312 0,004368 

0303 Аммиак 0,0031149 0,103742 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0022952 0,076442 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0010492 0,034945 

0410 Метан 0,0842664 2,806496 

1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0008263 0,027519 

1325 Формальдегид 0,0008525 0,028393 

1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0,0000426 0,001420 

Расчетные формулы 

Расчет производился по осредненным концентрациям веществ 

Максимальный выброс (Mmax), г/с 

При u<=3 

Mmax=2.7·10-5·a1
ф·Cmax·S

0.93 (1 [1]) При 

u>3 

Mmax=0.9·10-5·u·a1
ф·Cmax·S

0.93 (2 [1]) 

u - скорость ветра, зафиксированная в период времени года, когда была измерена концентрация Cmax, м/с 

a1
ф - безразмерный коэффициент, учитывающий влияние превышения температуры водной 

поверхности над температурой воздуха на высоте 2 м вблизи сооружения 
Cmax - осредненная концентрация ЗВ над поверхностью испарения, мг/м3 S - 
полная площадь водной поверхности (включая укрытые участки) 

Валовый выброс (G), т/год 

G=31.5·Pi·Mi (13 [1]) 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 

30000 м куб в сутки 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 209 

 

1 

1 ф 

Pi - безразмерная повторяемость градации скорости ветра 
Mi - мощность выброса i-ого вещества для средней концентрации вблизи водной поверхности при 
скорости ветра, отнесенной к середине градации 

Учет механических укрытий 

Mmax=Mmax·a3, (п. 5.6 [1]) 

G=G·a3, (п. 5.6 [1]) 

a3 - безразмерный коэффициент, учитывающий механические укрытия 
Учет боковых ограждений 

Mmax=Mmax·a4, (п. 5.7 [1]) 

G=G·a4, (п. 5.7 [1]) 

a4 - безразмерный коэффициент, учитывающий боковые ограждения 

Статистические метеоданные 

Город: Москва 

Среднегодовая температура воздуха (воз
ср): 5,8 °С 

Среднегодовая скорость ветра: 3,95 м/с 

Средняя максимальная температура наиболее жаркого месяца: 24,2 °С 
Скорость ветра, повторяемость превышения которой составляет 5% (U*): 0,5 м/с 

Результаты замеров 

Среднегодовая температура воды (вод
ср): 20 °С 

Фактическая температура воды (вод
ф): 15 °С 

Температура воздуха на высоте 2 м над водной поверхностью (воз
ф): 20 °С 

Превышение температуры водной поверхности над температурой воздуха: 

Фактическое (Tф): Tф=вод
ф-воз

ф=5°С 
Среднее (Tср): Tср=вод

ср-воз
ср=14,2°С 

Полная площадь водной поверхности (включая укрытые участки) (S): 1620 м2 

Площадь укрытия сооружений (Sо): 0 м2
 

[301] Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Результаты расчётов 

 Выброс вещества Выброс вещества, 

без учёта внешних 

факторов 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 

укрытия (a3) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

боковые 

ограждения (a4) 

Максимальный 

выброс 
0,0001312 0,0001148, г/с 1,000000 1,142857 

Валовый выброс 0,004368 0,0038221, т/год 1,000000 1,142857 

 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,004 мг/м3 при 
скорости ветра 0,5 м/с 

Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,004 мг/м3
 

 

Скорость ветра, повторяемость превышения которой 

составляет 5%, м/с 

Концентрация вещества, мг/куб. м 

0,5 0,004 

a ф=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tф=1,1003 (3 [1]) 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается 

для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a ср·C ·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 

30000 м куб в сутки 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 210 

 

1 

1 ф 

1 

1 

1 ф 

1 ф 

M=0.9·10-5·u·a ср·C ·S0.93, (2 [1]) 

a ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 
 

Градации скорости 

ветра (u), м/с 

Повторяемость 

градации (P), доли 

единиц 

Безразмерный 
ср 

коэффициент (а1 ) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,22 1,131077480 0,000117968 

3,5 0,58 1,032223438 0,000125601 

8 0,08 1,012766366 0,000281677 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0001148 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,003822 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=1,000000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=0,0000 (7 [1]) 

Учет боковых ограждений 

a4=uc/uo=1,1429 (4 [1]) 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над уровнем сточной воды (uc): 

3,2 м/с 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над землей рядом с сооружением 

(uo): 2,8 м/с 

[303] Аммиак 

Результаты расчётов 

 Выброс вещества Выброс вещества, 

без учёта внешних 

факторов 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 
укрытия (a3) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

боковые 
ограждения (a4) 

Максимальный 

выброс 

0,0031149 0,0027255, г/с 1,000000 1,142857 

Валовый выброс 0,103742 0,0907743, т/год 1,000000 1,142857 

 
Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,095 мг/м3

 

при скорости ветра 0,5 м/с 

Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,095 мг/м3
 

 

Скорость ветра, повторяемость превышения которой 

составляет 5%, м/с 

Концентрация вещества, мг/куб. м 

0,5 0,095 

a ф=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tф=1,1003 (3 [1]) 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается 

для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a ср·C ·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a ср·C ·S0.93, (2 [1]) 

a ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 
 

Градации скорости 

ветра (u), м/с 
Повторяемость 

градации (P), доли 

единиц 

Безразмерный 
ср 

коэффициент (а1 ) 

Доля градации (M), г/с 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 

30000 м куб в сутки 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 211 

 

1 

1 

1 ф 

1 ф 

1 0,22 1,131077480 0,002801746 

3,5 0,58 1,032223438 0,002983025 

8 0,08 1,012766366 0,006689819 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0027255 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,090774 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=1,000000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=0,0000 (7 [1]) 

Учет боковых ограждений 

a4=uc/uo=1,1429 (4 [1]) 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над уровнем сточной воды (uc): 

3,2 м/с 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над землей рядом с сооружением 

(uo): 2,8 м/с 

[304] Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Результаты расчётов 

 Выброс вещества Выброс вещества, 

без учёта внешних 

факторов 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 
укрытия (a3) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

боковые 
ограждения (a4) 

Максимальный 

выброс 

0,0022952 0,0020083, г/с 1,000000 1,142857 

Валовый выброс 0,076442 0,0668863, т/год 1,000000 1,142857 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,07 мг/м3 при 
скорости ветра 0,5 м/с 

Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,07 мг/м3
 

 

Скорость ветра, повторяемость превышения которой 

составляет 5%, м/с 

Концентрация вещества, мг/куб. м 

0,5 0,07 

a ф=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tф=1,1003 (3 [1]) 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается 

для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a ср·C ·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a ср·C ·S0.93, (2 [1]) 

a ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 
 

Градации скорости 

ветра (u), м/с 

Повторяемость 

градации (P), доли 

единиц 

Безразмерный 
ср 

коэффициент (а1 ) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,22 1,131077480 0,002064444 

3,5 0,58 1,032223438 0,002198018 

8 0,08 1,012766366 0,004929340 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0020083 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,066886 т/год 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 

30000 м куб в сутки 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 212 

 

1 

1 ф 

1 ф 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=1,000000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=0,0000 (7 [1]) 

Учет боковых ограждений 

a4=uc/uo=1,1429 (4 [1]) 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над уровнем сточной воды (uc): 

3,2 м/с 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над землей рядом с сооружением 

(uo): 2,8 м/с 

[333] Дигидросульфид (Сероводород) 

Результаты расчётов 

 Выброс вещества Выброс вещества, 

без учёта внешних 

факторов 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 
укрытия (a3) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

боковые 
ограждения (a4) 

Максимальный 

выброс 

0,0010492 0,0009181, г/с 1,000000 1,142857 

Валовый выброс 0,034945 0,0305766, т/год 1,000000 1,142857 

 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,032 мг/м3 при 
скорости ветра 0,5 м/с 

Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,032 мг/м3
 

 

Скорость ветра, повторяемость превышения которой 

составляет 5%, м/с 

Концентрация вещества, мг/куб. м 

0,5 0,032 

a1
ф=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tф=1,1003 (3 [1]) 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается 

для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a ср·C ·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a ср·C ·S0.93, (2 [1]) 

a ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 
 

Градации скорости 

ветра (u), м/с 
Повторяемость 

градации (P), доли 

единиц 

Безразмерный 
ср 

коэффициент (а1 ) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,22 1,131077480 0,000943746 

3,5 0,58 1,032223438 0,001004808 

8 0,08 1,012766366 0,002253413 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0009181 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,030577 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=1,000000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=0,0000 (7 [1]) 

Учет боковых ограждений 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 

30000 м куб в сутки 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 213 

 

1 

a4=uc/uo=1,1429 (4 [1]) 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над уровнем сточной воды (uc): 
3,2 м/с 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над землей рядом с сооружением 

(uo): 2,8 м/с 

[410] Метан Результаты 

расчётов 

 
 Выброс вещества Выброс вещества, 

без учёта внешних 

факторов 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 
укрытия (a3) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

боковые 
ограждения (a4) 

Максимальный 

выброс 

0,0842664 0,0737331, г/с 1,000000 1,142857 

Валовый выброс 2,806496 2,4556837, т/год 1,000000 1,142857 

 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 2,57 мг/м3 при 
скорости ветра 0,5 м/с 

Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 2,57 мг/м3
 

 

Скорость ветра, повторяемость превышения которой 

составляет 5%, м/с 

Концентрация вещества, мг/куб. м 

0,5 2,57 

a1
ф=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tф=1,1003 (3 [1]) 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается 

для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1])a ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 

 

Градации скорости 

ветра (u), м/с 

Повторяемость 

градации (P), доли 
единиц 

Безразмерный 
ср 

коэффициент (а1 ) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,22 1,131077480 0,075794590 

3,5 0,58 1,032223438 0,080698666 

8 0,08 1,012766366 0,180977195 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0737331 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 2,455684 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=1,000000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=0,0000 (7 [1]) 

Учет боковых ограждений 

a4=uc/uo=1,1429 (4 [1]) 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над уровнем сточной воды (uc): 
3,2 м/с 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над землей рядом с сооружением 

(uo): 2,8 м/с 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 

30000 м куб в сутки 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 214 

 

[1071] Гидроксибензол (Фенол) 

Результаты расчётов 

 Выброс вещества Выброс вещества, 

без учёта внешних 

факторов 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 
укрытия (a3) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

боковые 
ограждения (a4) 

Максимальный 

выброс 

0,0008263 0,0007230, г/с 1,000000 1,142857 

Валовый выброс 0,027519 0,0240791, т/год 1,000000 1,142857 

 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,0252 мг/м3 
при скорости ветра 0,5 м/с 

Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,0252 мг/м3
 

 

Скорость ветра, повторяемость превышения которой 

составляет 5%, м/с 

Концентрация вещества, мг/куб. м 

0,5 0,0252 

a1
ф=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tф=1,1003 (3 [1]) 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается 

для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1]) 

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 

 

Градации скорости 

ветра (u), м/с 

Повторяемость 

градации (P), доли 
единиц 

Безразмерный 
ср 

коэффициент (а1 ) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,22 1,131077480 0,000743200 

3,5 0,58 1,032223438 0,000791287 

8 0,08 1,012766366 0,001774562 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0007230 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,024079 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=1,000000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=0,0000 (7 [1]) 

Учет боковых ограждений 

a4=uc/uo=1,1429 (4 [1]) 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над уровнем сточной воды (uc): 
3,2 м/с 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над землей рядом с сооружением 

(uo): 2,8 м/с 

[1325] Формальдегид 

Результаты расчётов 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 

30000 м куб в сутки 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 215 

 

1 

1 

1 ф 

1 ф 

 Выброс вещества Выброс вещества, 

без учёта внешних 

факторов 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 
укрытия (a3) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

боковые 
ограждения (a4) 

Максимальный 

выброс 

0,0008525 0,0007459, г/с 1,000000 1,142857 

Валовый выброс 0,028393 0,0248435, т/год 1,000000 1,142857 

 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,026 мг/м3 при 
скорости ветра 0,5 м/с 

Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,026 мг/м3
 

 

Скорость ветра, повторяемость превышения которой 

составляет 5%, м/с 

Концентрация вещества, мг/куб. м 

0,5 0,026 

a ф=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tф=1,1003 (3 [1]) 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается 

для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a ср·C ·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a ср·C ·S0.93, (2 [1]) 

a ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 
 

Градации скорости 

ветра (u), м/с 
Повторяемость 

градации (P), доли 

единиц 

Безразмерный 
ср 

коэффициент (а1 ) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,22 1,131077480 0,000766794 

3,5 0,58 1,032223438 0,000816407 

8 0,08 1,012766366 0,001830898 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0007459 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,024843 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=1,000000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=0,0000 (7 [1]) 

Учет боковых ограждений 

a4=uc/uo=1,1429 (4 [1]) 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над уровнем сточной воды (uc): 

3,2 м/с 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над землей рядом с сооружением 

(uo): 2,8 м/с 

[1728] Этантиол (Этилмеркаптан) 

Результаты расчётов 

 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 

30000 м куб в сутки 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 216 

 

1 

1 

1 ф 

1 ф 

 Выброс вещества Выброс вещества, 

без учёта внешних 

факторов 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 
укрытия (a3) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

боковые 
ограждения (a4) 

Максимальный 

выброс 

0,0000426 0,0000373, г/с 1,000000 1,142857 

Валовый выброс 0,001420 0,0012422, т/год 1,000000 1,142857 

 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,0013 мг/м3 
при скорости ветра 0,5 м/с 

Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,0013 мг/м3
 

 

Скорость ветра, повторяемость превышения которой 

составляет 5%, м/с 

Концентрация вещества, мг/куб. м 

0,5 0,0013 

a ф=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tф=1,1003 (3 [1]) 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается 

для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a ср·C ·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a ср·C ·S0.93, (2 [1]) 

a ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 
 

Градации скорости 

ветра (u), м/с 

Повторяемость 

градации (P), доли 

единиц 

Безразмерный 
ср 

коэффициент (а1 ) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,22 1,131077480 0,000038340 

3,5 0,58 1,032223438 0,000040820 

8 0,08 1,012766366 0,000091545 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000373 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,001242 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=1,000000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=0,0000 (7 [1]) 

Учет боковых ограждений 

a4=uc/uo=1,1429 (4 [1]) 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над уровнем сточной воды (uc): 
3,2 м/с 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над землей рядом с сооружением 

(uo): 2,8 м/с 

 
ИЗАВ№6026-6029 – Вторичные отстойники 

Расчет произведен программой «Станции аэрации», версия 1.3.10 от 14.09.2021 

Copyright© 2012-2021 Фирма «Интеграл» 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методические рекомендации по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферный 

воздух от неорганизованных источников станций аэрации сточных вод», НИИ Атмосфера, Санкт- 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 

30000 м куб в сутки 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 217 

 

Петербург, 2015 год 

2. Информационное письмо №5. Исх. 07-2-748/16-0 от 06.10.2016. НИИ Атмосфера 
3. Методическое письмо. Исх. 1-1160/17-0-1 от 09.06.2017. НИИ Атмосфера 

Результаты расчетов по источнику выделения 

Код Название вещества Максимальный 

выброс, г/с 

Среднегодовой 

выброс, т/год 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0002136 0,007224 

0303 Аммиак 0,0014467 0,048927 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0006903 0,023347 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0003204 0,010836 

0410 Метан 0,0194190 0,656745 

1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0002466 0,008341 

1325 Формальдегид 0,0003593 0,012150 

1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0,0000126 0,000427 

Расчетные формулы 

Расчет производился по осредненным концентрациям веществ 

Максимальный выброс (Mmax), г/с 

При u<=3 

Mmax=2.7·10-5·a1
ф·Cmax·S

0.93 (1 [1]) При 

u>3 

Mmax=0.9·10-5·u·a1
ф·Cmax·S

0.93 (2 [1]) 

u - скорость ветра, зафиксированная в период времени года, когда была измерена концентрация Cmax, м/с 

a1
ф - безразмерный коэффициент, учитывающий влияние превышения температуры водной 

поверхности над температурой воздуха на высоте 2 м вблизи сооружения 
Cmax - осредненная концентрация ЗВ над поверхностью испарения, мг/м3 S - 
полная площадь водной поверхности (включая укрытые участки) 

Валовый выброс (G), т/год 

G=31.5·Pi·Mi (13 [1]) 

Pi - безразмерная повторяемость градации скорости ветра 
Mi - мощность выброса i-ого вещества для средней концентрации вблизи водной поверхности при 

скорости ветра, отнесенной к середине градации 

Учет механических укрытий 

Mmax=Mmax·a3, (п. 5.6 [1]) 

G=G·a3, (п. 5.6 [1]) 

a3 - безразмерный коэффициент, учитывающий механические укрытия 
Учет боковых ограждений 

Mmax=Mmax·a4, (п. 5.7 [1]) 

G=G·a4, (п. 5.7 [1]) 

a4 - безразмерный коэффициент, учитывающий боковые ограждения 

Статистические метеоданные 
Город: Москва 

Среднегодовая температура воздуха (воз
ср): 5,8 °С 

Среднегодовая скорость ветра: 3,95 м/с 

Средняя максимальная температура наиболее жаркого месяца: 24,2 °С 

Скорость ветра, повторяемость превышения которой составляет 5% (U*): 0,5 м/с 

Результаты замеров 

Среднегодовая температура воды (вод
ср): 20 °С 

Фактическая температура воды (вод
ф): 15 °С 

Температура воздуха на высоте 2 м над водной поверхностью (воз
ф): 20 °С 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 

30000 м куб в сутки 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 218 

 

Превышение температуры водной поверхности над температурой воздуха: 

Фактическое (Tф): Tф=вод
ф-воз

ф=5°С 
Среднее (Tср): Tср=вод

ср-воз
ср=14,2°С 

Полная площадь водной поверхности (включая укрытые участки) (S): 452,39 м2 

Площадь укрытия сооружений (Sо): 0 м2
 

[301] Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Результаты расчётов 

 Выброс вещества Выброс вещества, 

без учёта внешних 

факторов 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 
укрытия (a3) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

боковые 
ограждения (a4) 

Максимальный 

выброс 

0,0002136 0,0001869, г/с 1,000000 1,142857 

Валовый выброс 0,007224 0,0063212, т/год 1,000000 1,142857 

 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,022 мг/м3 при 
скорости ветра 0,5 м/с 

Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,022 мг/м3
 

 

Скорость ветра, повторяемость превышения которой 

составляет 5%, м/с 

Концентрация вещества, мг/куб. м 

0,5 0,022 

a1
ф=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tф=1,0671 (3 [1]) 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается 

для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1]) 

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 

 

Градации скорости 

ветра (u), м/с 

Повторяемость 

градации (P), доли 

единиц 

Безразмерный 
ср 

коэффициент (а1 ) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,22 1,087703606 0,000190513 

3,5 0,58 1,021560620 0,000208749 

8 0,08 1,008541943 0,000471060 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0001869 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,006321 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=1,000000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=0,0000 (7 [1]) 

Учет боковых ограждений 

a4=uc/uo=1,1429 (4 [1]) 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над уровнем сточной воды (uc): 

3,2 м/с 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над землей рядом с сооружением 

(uo): 2,8 м/с 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 

30000 м куб в сутки 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 219 

 

1 

1 

1 ф 

1 ф 

[303] Аммиак 

Результаты расчётов 

 Выброс вещества Выброс вещества, 

без учёта внешних 

факторов 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 
укрытия (a3) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

боковые 
ограждения (a4) 

Максимальный 

выброс 

0,0014467 0,0012659, г/с 1,000000 1,142857 

Валовый выброс 0,048927 0,0428116, т/год 1,000000 1,142857 

 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,149 мг/м3 при 
скорости ветра 0,5 м/с 

Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,149 мг/м3
 

 

Скорость ветра, повторяемость превышения которой 

составляет 5%, м/с 

Концентрация вещества, мг/куб. м 

0,5 0,149 

a ф=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tф=1,0671 (3 [1]) 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается 

для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a ср·C ·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a ср·C ·S0.93, (2 [1]) 

a ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 
 

Градации скорости 

ветра (u), м/с 

Повторяемость 

градации (P), доли 

единиц 

Безразмерный 
ср 

коэффициент (а1 ) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,22 1,087703606 0,001290291 

3,5 0,58 1,021560620 0,001413800 

8 0,08 1,008541943 0,003190361 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0012659 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,042812 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=1,000000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=0,0000 (7 [1]) 

Учет боковых ограждений 

a4=uc/uo=1,1429 (4 [1]) 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над уровнем сточной воды (uc): 
3,2 м/с 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над землей рядом с сооружением 

(uo): 2,8 м/с 

[304] Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Результаты расчётов 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 

30000 м куб в сутки 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 220 

 

1 

1 

1 ф 

1 ф 

 Выброс вещества Выброс вещества, 

без учёта внешних 

факторов 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 
укрытия (a3) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

боковые 
ограждения (a4) 

Максимальный 

выброс 

0,0006903 0,0006041, г/с 1,000000 1,142857 

Валовый выброс 0,023347 0,0204289, т/год 1,000000 1,142857 

 

 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,0711 мг/м3 
при скорости ветра 0,5 м/с 

Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,0711 мг/м3
 

 

Скорость ветра, повторяемость превышения которой 

составляет 5%, м/с 

Концентрация вещества, мг/куб. м 

0,5 0,0711 

a ф=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tф=1,0671 (3 [1]) 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается 

для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a ср·C ·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a ср·C ·S0.93, (2 [1]) 

a ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 
 

Градации скорости 

ветра (u), м/с 

Повторяемость 

градации (P), доли 
единиц 

Безразмерный 
ср 

коэффициент (а1 ) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,22 1,087703606 0,000615703 

3,5 0,58 1,021560620 0,000674639 

8 0,08 1,008541943 0,001522380 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0006041 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,020429 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=1,000000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=0,0000 (7 [1]) 

Учет боковых ограждений a4=uc/uo=1,1429 (4 [1]) 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над уровнем сточной воды (uc): 

3,2 м/с 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над землей рядом с сооружением 

(uo): 2,8 м/с 

[333] Дигидросульфид (Сероводород) 

Результаты расчётов 

 Выброс вещества Выброс вещества, 

без учёта внешних 

факторов 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 
укрытия (a3) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

боковые 
ограждения (a4) 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 

30000 м куб в сутки 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 221 

 

1 

1 

1 ф 

1 ф 

Максимальный 
выброс 

0,0003204 0,0002804, г/с 1,000000 1,142857 

Валовый выброс 0,010836 0,0094818, т/год 1,000000 1,142857 

 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,033 мг/м3 при 
скорости ветра 0,5 м/с 

Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,033 мг/м3
 

 

Скорость ветра, повторяемость превышения которой 

составляет 5%, м/с 

Концентрация вещества, мг/куб. м 

0,5 0,033 

a ф=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tф=1,0671 (3 [1]) 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается 

для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a ср·C ·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a ср·C ·S0.93, (2 [1]) 

a ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 
 

Градации скорости 

ветра (u), м/с 

Повторяемость 

градации (P), доли 

единиц 

Безразмерный 
ср 

коэффициент (а1 ) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,22 1,087703606 0,000285769 

3,5 0,58 1,021560620 0,000313124 

8 0,08 1,008541943 0,000706590 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0002804 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,009482 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=1,000000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=0,0000 (7 [1]) 

Учет боковых ограждений 

a4=uc/uo=1,1429 (4 [1]) 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над уровнем сточной воды (uc): 

3,2 м/с 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над землей рядом с сооружением(uo): 2,8 

м/с 

[410] Метан Результаты 

расчётов 

 

 

 

 

 

 

 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 2 мг/м3 при скорости 
ветра 0,5 м/с 

 Выброс вещества Выброс вещества, 

без учёта внешних 

факторов 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 
укрытия (a3) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

боковые 
ограждения (a4) 

Максимальный 

выброс 

0,0194190 0,0169916, г/с 1,000000 1,142857 

Валовый выброс 0,656745 0,5746518, т/год 1,000000 1,142857 

 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 

30000 м куб в сутки 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 222 

 

1 

1 

1 ф 

1 ф 

1 

Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 2 мг/м3
 

 

Скорость ветра, повторяемость превышения которой 

составляет 5%, м/с 

Концентрация вещества, мг/куб. м 

0,5 2 

a ф=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tф=1,0671 (3 [1]) 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается 

для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a ср·C ·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a ср·C ·S0.93, (2 [1]) 

a ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 
 

Градации скорости 

ветра (u), м/с 

Повторяемость 

градации (P), доли 

единиц 

Безразмерный 
ср 

коэффициент (а1 ) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,22 1,087703606 0,017319343 

3,5 0,58 1,021560620 0,018977184 

8 0,08 1,008541943 0,042823636 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0169916 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,574652 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=1,000000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=0,0000 (7 [1]) 

Учет боковых ограждений 

a4=uc/uo=1,1429 (4 [1]) 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над уровнем сточной воды (uc): 

3,2 м/с 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над землей рядом с сооружением 

(uo): 2,8 м/с 

[1071] Гидроксибензол (Фенол) 

Результаты расчётов 

  Выброс вещества 

без учёта внешних 

факторов 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 
укрытия (a3) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

боковые 
ограждения (a4) 

Максимальный 
выброс 

0,0002466 0,0002158, г/с 1,000000 1,142857 

Валовый выброс 0,008341 0,0072981, т/год 1,000000 1,142857 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,0254 мг/м3 
при скорости ветра 0,5 м/с 

Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,0254 мг/м3
 

 

Скорость ветра, повторяемость превышения которой 

составляет 5%, м/с 

Концентрация вещества, мг/куб. м 

0,5 0,0254 

a ф=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tф=1,0671 (3 [1]) 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 

30000 м куб в сутки 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 223 

 

1 

1 ф 

1 ф 

1 

1 ф 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается 

для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a ср·C ·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a ср·C ·S0.93, (2 [1]) 

a ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 
 

Градации скорости 

ветра (u), м/с 
Повторяемость 

градации (P), доли 

единиц 

Безразмерный 
ср 

коэффициент (а1 ) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,22 1,087703606 0,000219956 

3,5 0,58 1,021560620 0,000241010 

8 0,08 1,008541943 0,000543860 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0002158 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,007298 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=1,000000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=0,0000 (7 [1]) 

Учет боковых ограждений 

a4=uc/uo=1,1429 (4 [1]) 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над уровнем сточной воды (uc): 

3,2 м/с 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над землей рядом с сооружением 

(uo): 2,8 м/с 

[1325] Формальдегид 

Результаты расчётов 

 Выброс вещества Выброс вещества, 

без учёта внешних 

факторов 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 
укрытия (a3) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

боковые 
ограждения (a4) 

Максимальный 
выброс 

0,0003593 0,0003143, г/с 1,000000 1,142857 

Валовый выброс 0,012150 0,0106311, т/год 1,000000 1,142857 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,037 мг/м3 при 
скорости ветра 0,5 м/с 

Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,037 мг/м3
 

 

Скорость ветра, повторяемость превышения которой 

составляет 5%, м/с 

Концентрация вещества, мг/куб. м 

0,5 0,037 

a ф=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tф=1,0671 (3 [1]) 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается 

для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a ср·C ·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 

30000 м куб в сутки 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 224 

 

1 

1 ф 

1 

1 

1 ф 

1 ф 

M=0.9·10-5·u·a ср·C ·S0.93, (2 [1]) 

a ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 
 

Градации скорости 

ветра (u), м/с 

Повторяемость 

градации (P), доли 

единиц 

Безразмерный 
ср 

коэффициент (а1 ) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,22 1,087703606 0,000320408 

3,5 0,58 1,021560620 0,000351078 

8 0,08 1,008541943 0,000792237 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0003143 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,010631 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=1,000000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=0,0000 (7 [1]) 

Учет боковых ограждений 

a4=uc/uo=1,1429 (4 [1]) 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над уровнем сточной воды (uc): 

3,2 м/с 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над землей рядом с сооружением 

(uo): 2,8 м/с 

[1728] Этантиол (Этилмеркаптан) 

Результаты расчётов 

 
 Выброс вещества Выброс вещества, 

без учёта внешних 

факторов 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 
укрытия (a3) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

боковые 
ограждения (a4) 

Максимальный 

выброс 

0,0000126 0,0000110, г/с 1,000000 1,142857 

Валовый выброс 0,000427 0,0003735, т/год 1,000000 1,142857 

 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,0013 мг/м3 
при скорости ветра 0,5 м/с 

Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,0013 мг/м3
 

Скорость ветра, повторяемость превышения которой 

составляет 5%, м/с 

Концентрация вещества, мг/куб. м 

0,5 0,0013 

a ф=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tф=1,0671 (3 [1]) 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается 

для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a ср·C ·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a ср·C ·S0.93, (2 [1]) 

a ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 
 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 

30000 м куб в сутки 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 225 

 

Градации скорости 

ветра (u), м/с 

Повторяемость 

градации (P), доли 
единиц 

Безразмерный 
ср 

коэффициент (а1 ) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,22 1,087703606 0,000011258 

3,5 0,58 1,021560620 0,000012335 

8 0,08 1,008541943 0,000027835 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000110 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,000374 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=1,000000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=0,0000 (7 [1]) 

Учет боковых ограждений 

a4=uc/uo=1,1429 (4 [1]) 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над уровнем сточной воды (uc): 
3,2 м/с 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над землей рядом с сооружением 

(uo): 2,8 м/с 

 
ИЗАВ№6030 – Песковая площадка 

Расчет произведен программой «Станции аэрации», версия 1.3.10 от 14.09.2021 

Copyright© 2012-2021 Фирма «Интеграл» 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Методические рекомендации по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферный 

воздух от неорганизованных источников станций аэрации сточных вод», НИИ Атмосфера, Санкт- 

Петербург, 2015 год 

2. Информационное письмо №5. Исх. 07-2-748/16-0 от 06.10.2016. НИИ Атмосфера 

3. Методическое письмо. Исх. 1-1160/17-0-1 от 09.06.2017. НИИ Атмосфера 

 
Результаты расчетов по источнику выделения 

Код Название вещества Максимальный 

выброс, г/с 

Среднегодовой 

выброс, т/год 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000464 0,001579 

0303 Аммиак 0,0003794 0,012918 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0002740 0,009330 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0005228 0,017799 

0410 Метан 0,0113834 0,387554 

1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0000843 0,002871 

1325 Формальдегид 0,0000759 0,002584 

1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0,0000029 0,000099 

Расчетные формулы 

Расчет производился по осредненным концентрациям веществ 

Максимальный выброс (Mmax), г/с 

При u<=3 

Mmax=2.7·10-5·a1
ф·Cmax·S

0.93 (1 [1]) При 

u>3 

Mmax=0.9·10-5·u·a1
ф·Cmax·S

0.93 (2 [1]) 

u - скорость ветра, зафиксированная в период времени года, когда была измерена концентрация Cmax, м/с 

a1
ф - безразмерный коэффициент, учитывающий влияние превышения температуры водной 

поверхности над температурой воздуха на высоте 2 м вблизи сооружения 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 

30000 м куб в сутки 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 226 

 

1 

1 ф 

Cmax - осредненная концентрация ЗВ над поверхностью испарения, мг/м3 S - 
полная площадь водной поверхности (включая укрытые участки) 

Валовый выброс (G), т/год 

G=31.5·Pi·Mi (13 [1]) 

Pi - безразмерная повторяемость градации скорости ветра 
Mi - мощность выброса i-ого вещества для средней концентрации вблизи водной поверхности при 

скорости ветра, отнесенной к середине градации 

Учет механических укрытий 

Mmax=Mmax·a3, (п. 5.6 [1]) 

G=G·a3, (п. 5.6 [1]) 

a3 - безразмерный коэффициент, учитывающий механические укрытия 

Статистические метеоданные 
Город: Москва 

Среднегодовая температура воздуха (воз
ср): 5,8 °С 

Среднегодовая скорость ветра: 3,95 м/с 

Средняя максимальная температура наиболее жаркого месяца: 24,2 °С 
Скорость ветра, повторяемость превышения которой составляет 5% (U*): 0,5 м/с 

Результаты замеров 

Среднегодовая температура воды (вод
ср): 20 °С 

Фактическая температура воды (вод
ф): 15 °С 

Температура воздуха на высоте 2 м над водной поверхностью (воз
ф): 20 °С 

Превышение температуры водной поверхности над температурой воздуха: 

Фактическое (Tф): Tф=вод
ф-воз

ф=5°С 
Среднее (Tср): Tср=вод

ср-воз
ср=14,2°С 

Полная площадь водной поверхности (включая укрытые участки) (S): 216 м2 

Площадь укрытия сооружений (Sо): 0 м2
 

[301] Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Результаты расчётов 

 Выброс вещества Выброс вещества, без учёта 

внешних факторов 

Безразмерный 
коэффициент, 
учитывающий 

механические 
укрытия 

   (a3) 

Максимальный выброс 0,0000464 0,0000464, г/с 1,000000 

Валовый выброс 0,001579 0,0015789, т/год 1,000000 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,011 мг/м3 при 
скорости ветра 0,5 м/с 

Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,011 мг/м3
 

 

Скорость ветра, повторяемость превышения которой 

составляет 5%, м/с 

Концентрация вещества, мг/куб. м 

0,5 0,011 

a ф=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tф=1,0532 (3 [1]) 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается 

для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a ср·C ·S0.93, (1 [1]) 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 

30000 м куб в сутки 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 227 

 

1 

1 ф 

1 

1 ф 

1 ф 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a ср·C ·S0.93, (2 [1]) 

a ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 
 

Градации скорости 

ветра (u), м/с 

Повторяемость 

градации (P), доли 
единиц 

Безразмерный 
ср 

коэффициент (а1 ) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,22 1,069483836 0,000047095 

3,5 0,58 1,017081562 0,000052252 

8 0,08 1,006767418 0,000118221 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000464 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,001579 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=1,000000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=0,0000 (7 [1]) 

[303] Аммиак 

Результаты расчётов 

 Выброс вещества Выброс вещества, без 

учёта внешних 

факторов 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические укрытия 
(a3) 

Максимальный выброс 0,0003794 0,0003794, г/с 1,000000 

Валовый выброс 0,012918 0,0129185, т/год 1,000000 

 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,09 мг/м3 при 
скорости ветра 0,5 м/с 

Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,09 мг/м3
 

 

Скорость ветра, повторяемость превышения которой 

составляет 5%, м/с 

Концентрация вещества, мг/куб. м 

0,5 0,09 

a1
ф=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tф=1,0532 (3 [1]) 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается 

для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a ср·C ·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a ср·C ·S0.93, (2 [1]) 

a ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 
 

Градации скорости 

ветра (u), м/с 

Повторяемость 

градации (P), доли 
единиц 

Безразмерный 
ср 

коэффициент (а1 ) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,22 1,069483836 0,000385321 

3,5 0,58 1,017081562 0,000427514 

8 0,08 1,006767418 0,000967266 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0003794 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,012918 т/год 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 

30000 м куб в сутки 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 228 

 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=1,000000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=0,0000 (7 [1]) 

[304] Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Результаты расчётов 
 Выброс вещества Выброс вещества, без 

учёта внешних 

факторов 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические укрытия 
(a3) 

Максимальный выброс 0,0002740 0,0002740, г/с 1,000000 

Валовый выброс 0,009330 0,0093300, т/год 1,000000 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,065 мг/м3 при 
скорости ветра 0,5 м/с 

Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,065 мг/м3
 

 

Скорость ветра, повторяемость превышения которой 

составляет 5%, м/с 

Концентрация вещества, мг/куб. м 

0,5 0,065 

a1
ф=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tф=1,0532 (3 [1]) 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается 

для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1]) 

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 

 

Градации скорости 

ветра (u), м/с 

Повторяемость 

градации (P), доли 
единиц 

Безразмерный 
ср 

коэффициент (а1 ) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,22 1,069483836 0,000278287 

3,5 0,58 1,017081562 0,000308760 

8 0,08 1,006767418 0,000698581 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0002740 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,009330 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=1,000000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=0,0000 (7 [1]) 

[333] Дигидросульфид (Сероводород) 

Результаты расчётов 

 Выброс вещества Выброс вещества, без 

учёта внешних 

факторов 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические укрытия 
(a3) 

Максимальный выброс 0,0005228 0,0005228, г/с 1,000000 

Валовый выброс 0,017799 0,0177988, т/год 1,000000 

 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 

30000 м куб в сутки 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 229 

 

1 

1 

1 ф 

1 ф 

1 

1 ф 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,124 мг/м3 при 
скорости ветра 0,5 м/с 

Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,124 мг/м3
 

 

Скорость ветра, повторяемость превышения которой 

составляет 5%, м/с 

Концентрация вещества, мг/куб. м 

0,5 0,124 

a ф=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tф=1,0532 (3 [1]) 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается 

для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a ср·C ·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a ср·C ·S0.93, (2 [1]) 

a ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 
 

Градации скорости 

ветра (u), м/с 

Повторяемость 

градации (P), доли 

единиц 

Безразмерный 
ср 

коэффициент (а1 ) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,22 1,069483836 0,000530886 

3,5 0,58 1,017081562 0,000589020 

8 0,08 1,006767418 0,001332678 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0005228 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,017799 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=1,000000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=0,0000 (7 [1]) 

[410] Метан Результаты 

расчётов 

 Выброс вещества Выброс вещества, без 

учёта внешних 

Безразмерный 

коэффициент, 
  факторов учитывающий 

механические укрытия 
(a3) 

Максимальный выброс 0,0113834 0,0113834, г/с 1,000000 

Валовый выброс 0,387554 0,3875542, т/год 1,000000 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 2,7 мг/м3 при скорости 
ветра 0,5 м/с 

Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 2,7 мг/м3
 

 

Скорость ветра, повторяемость превышения которой 

составляет 5%, м/с 

Концентрация вещества, мг/куб. м 

0,5 2,7 

a ф=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tф=1,0532 (3 [1]) 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается 

для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a ср·C ·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 

30000 м куб в сутки 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 230 

 

1 

1 ф 

1 

1 ф 

1 ф 

M=0.9·10-5·u·a ср·C ·S0.93, (2 [1]) 

a ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 
 

Градации скорости 

ветра (u), м/с 

Повторяемость 

градации (P), доли 
единиц 

Безразмерный 
ср 

коэффициент (а1 ) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,22 1,069483836 0,011559625 

3,5 0,58 1,017081562 0,012825435 

8 0,08 1,006767418 0,029017995 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0113834 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,387554 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=1,000000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=0,0000 (7 [1]) 

[1071] Гидроксибензол (Фенол) 

Результаты расчётов 

 Выброс вещества Выброс вещества, без 

учёта внешних 

факторов 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические укрытия 
(a3) 

Максимальный выброс 0,0000843 0,0000843, г/с 1,000000 

Валовый выброс 0,002871 0,0028708, т/год 1,000000 

 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,02 мг/м3 при 
скорости ветра 0,5 м/с 

Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,02 мг/м3
 

 

Скорость ветра, повторяемость превышения которой 

составляет 5%, м/с 

Концентрация вещества, мг/куб. м 

0,5 0,02 

a1
ф=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tф=1,0532 (3 [1]) 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается 

для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a ср·C ·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a ср·C ·S0.93, (2 [1]) 

a ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 
 

Градации скорости 

ветра (u), м/с 

Повторяемость 

градации (P), доли 

единиц 

Безразмерный 
ср 

коэффициент (а1 ) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,22 1,069483836 0,000085627 

3,5 0,58 1,017081562 0,000095003 

8 0,08 1,006767418 0,000214948 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000843 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,002871 т/год 

Учет механических укрытий 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 

30000 м куб в сутки 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 231 

 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=1,000000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=0,0000 (7 [1]) 

[1325] Формальдегид 

Результаты расчётов 

 Выброс вещества Выброс вещества, без 

учёта внешних 

факторов 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические укрытия 
(a3) 

Максимальный выброс 0,0000759 0,0000759, г/с 1,000000 

Валовый выброс 0,002584 0,0025837, т/год 1,000000 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,018 мг/м3 при 
скорости ветра 0,5 м/с 

Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,018 мг/м3
 

 

Скорость ветра, повторяемость превышения которой 

составляет 5%, м/с 

Концентрация вещества, мг/куб. м 

0,5 0,018 

a1
ф=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tф=1,0532 (3 [1]) 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается 

для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1]) 

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 

 

Градации скорости 

ветра (u), м/с 

Повторяемость 

градации (P), доли 

единиц 

Безразмерный 
ср 

коэффициент (а1 ) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,22 1,069483836 0,000077064 

3,5 0,58 1,017081562 0,000085503 

8 0,08 1,006767418 0,000193453 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000759 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,002584 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=1,000000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=0,0000 (7 [1]) 

[1728] Этантиол (Этилмеркаптан) 

Результаты расчётов 

 Выброс вещества Выброс вещества, без 

учёта внешних 

факторов 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические укрытия 
(a3) 

Максимальный выброс 0,0000029 0,0000029, г/с 1,000000 

Валовый выброс 0,000099 0,0000990, т/год 1,000000 

 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 

30000 м куб в сутки 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 232 

 

1 

1 

1 ф 

1 ф 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,00069 мг/м3 

при скорости ветра 0,5 м/с 
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,00069 мг/м3

 
 

Скорость ветра, повторяемость превышения которой 

составляет 5%, м/с 

Концентрация вещества, мг/куб. м 

0,5 0,00069 

a ф=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tф=1,0532 (3 [1]) 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается 

для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a ср·C ·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a ср·C ·S0.93, (2 [1]) 

a ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 
 

Градации скорости 

ветра (u), м/с 

Повторяемость 

градации (P), доли 
единиц 

Безразмерный 
ср 

коэффициент (а1 ) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,22 1,069483836 0,000002954 

3,5 0,58 1,017081562 0,000003278 

8 0,08 1,006767418 0,000007416 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000029 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,000099 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=1,000000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=0,0000 (7 [1]) 

 
ИЗАВ№6031 – Локальные очистные сооружения 

Расчет выбросов проведен согласно «Методическим рекомендациям по расчету выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух от неорганизованных источников станция аэрации 

сточных вод. СПБ., 2015» АО «НИИ Атмосфера» (далее - Методика). 

В соответствии с письмом ОАО «НИИ Атмосфера» №07-2-710/12-0 от 27.11.2012 в случае 

размещения сооружений очистки сточных вод в закрытом помещении, расчет выбросов производят 

без учета градаций ветра. Для учета его влияния на интенсивность испарения следует принимать 

скорость ветра над поверхностью испарения постоянной и равной 0,5 м/с. Резервуары находятся в 

сооружении - можно приравнять к зданию при расчетах выбросов. 

Расчет произведен программой «Станции аэрации», версия 1.3.10 от 14.09.2021 

Copyright© 2012-2021 Фирма «Интеграл» 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методические рекомендации по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферный 

воздух от неорганизованных источников станций аэрации сточных вод», НИИ Атмосфера, Санкт- 

Петербург, 2015 год 

2. Информационное письмо №5. Исх. 07-2-748/16-0 от 06.10.2016. НИИ Атмосфера 

3. Методическое письмо. Исх. 1-1160/17-0-1 от 09.06.2017. НИИ Атмосфера 

Результаты расчетов по источнику выделения 

Код Название вещества Максимальный 

выброс, г/с 

Среднегодовой 

выброс, т/год 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000079 0,000272 

0303 Аммиак 0,0000484 0,001657 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000135 0,000464 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 

30000 м куб в сутки 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 233 

 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000948 0,003247 

0410 Метан 0,0068137 0,233272 

0416 Смесь предельных углеводородов 

C6H14-C10H22 

0,0003039 0,010404 

1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0000050 0,000172 

1325 Формальдегид 0,0000070 0,000239 

1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0,0000003 0,000012 

Расчетные формулы 

Расчет производился по осредненным концентрациям веществ 

Максимальный выброс (Mmax), г/с 

При u<=3 

Mmax=2.7·10-5·a1
ф·Cmax·S

0.93 (1 [1]) При 

u>3 

Mmax=0.9·10-5·u·a1
ф·Cmax·S

0.93 (2 [1]) 

u - скорость ветра, зафиксированная в период времени года, когда была измерена концентрация Cmax, м/с 

a1
ф - безразмерный коэффициент, учитывающий влияние превышения температуры водной 

поверхности над температурой воздуха на высоте 2 м вблизи сооружения 
Cmax - осредненная концентрация ЗВ над поверхностью испарения, мг/м3 S - 
полная площадь водной поверхности (включая укрытые участки) 

Валовый выброс (G), т/год 

G=31.5·Pi·Mi (13 [1]) 

Pi - безразмерная повторяемость градации скорости ветра 
Mi - мощность выброса i-ого вещества для средней концентрации вблизи водной поверхности при 

скорости ветра, отнесенной к середине градации 

Учет механических укрытий 

Mmax=Mmax·a3, (п. 5.6 [1]) 

G=G·a3, (п. 5.6 [1]) 

a3 - безразмерный коэффициент, учитывающий механические укрытия 
Учет боковых ограждений 

Mmax=Mmax·a4, (п. 5.7 [1]) 

G=G·a4, (п. 5.7 [1]) 

a4 - безразмерный коэффициент, учитывающий боковые ограждения 

Статистические метеоданные 
Город: Москва 

Среднегодовая температура воздуха (воз
ср): 5,8 °С 

Среднегодовая скорость ветра: 3,95 м/с 

Средняя максимальная температура наиболее жаркого месяца: 24,2 °С 

Скорость ветра, повторяемость превышения которой составляет 5% (U*): 0,5 м/с 

Результаты замеров 

Среднегодовая температура воды (вод
ср): 20 °С 

Фактическая температура воды (вод
ф): 15 °С 

Температура воздуха на высоте 2 м над водной поверхностью (воз
ф): 20 °С 

Превышение температуры водной поверхности над температурой воздуха: 

Фактическое (Tф): Tф=вод
ф-воз

ф=5°С 
Среднее (Tср): Tср=вод

ср-воз
ср=14,2°С 

Полная площадь водной поверхности (включая укрытые участки) (S): 100 м2 

Площадь укрытия сооружений (Sо): 100 м2
 

[301] Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 

30000 м куб в сутки 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 234 

 

Результаты расчётов 

 Выброс вещества Выброс вещества, 

без учёта внешних 

факторов 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 
укрытия (a3) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

боковые 
ограждения (a4) 

Максимальный 

выброс 

0,0000079 0,0000835, г/с 0,095000 1,000000 

Валовый выброс 0,000272 0,0028601, т/год 0,095000 1,000000 

 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,041 мг/м3 при 
скорости ветра 0,5 м/с 

Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,041 мг/м3
 

 

Скорость ветра, повторяемость превышения которой 

составляет 5%, м/с 

Концентрация вещества, мг/куб. м 

0,5 0,041 

a1
ф=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tф=1,0417 (3 [1]) 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается 

для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1]) 

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 

 

Градации скорости 

ветра (u), м/с 

Повторяемость 

градации (P), доли 

единиц 

Безразмерный 
ср 

коэффициент (а1 ) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,22 1,054516863 0,000084567 

3,5 0,58 1,013402155 0,000094815 

8 0,08 1,005309701 0,000214989 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000835 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,002860 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1]) 

Учет боковых ограждений 

a4=uc/uo=1,0000 (4 [1]) 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над уровнем сточной воды (uc): 

0,5 м/с 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над землей рядом с сооружением 

(uo): 0,5 м/с 

[303] Аммиак 

Результаты расчётов 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 

30000 м куб в сутки 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 235 

 

1 

1 

1 ф 

1 ф 

 Выброс вещества Выброс вещества, 

без учёта внешних 

факторов 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 
укрытия (a3) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

боковые 
ограждения (a4) 

Максимальный 

выброс 

0,0000484 0,0005094, г/с 0,095000 1,000000 

Валовый выброс 0,001657 0,0174396, т/год 0,095000 1,000000 

 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,25 мг/м3 при 
скорости ветра 0,5 м/с 

Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,25 мг/м3
 

 

Скорость ветра, повторяемость превышения которой 

составляет 5%, м/с 

Концентрация вещества, мг/куб. м 

0,5 0,25 

a ф=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tф=1,0417 (3 [1]) 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается 

для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a ср·C ·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a ср·C ·S0.93, (2 [1]) 

a ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 
 

Градации скорости 

ветра (u), м/с 

Повторяемость 

градации (P), доли 

единиц 

Безразмерный 
ср 

коэффициент (а1 ) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,22 1,054516863 0,000515653 

3,5 0,58 1,013402155 0,000578139 

8 0,08 1,005309701 0,001310908 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0005094 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,017440 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1]) 

Учет боковых ограждений 

a4=uc/uo=1,0000 (4 [1]) 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над уровнем сточной воды (uc): 

0,5 м/с 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над землей рядом с сооружением 

(uo): 0,5 м/с 

[304] Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Результаты расчётов 

 Выброс вещества Выброс вещества, 

без учёта внешних 

факторов 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 
укрытия (a3) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

боковые 
ограждения (a4) 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 

30000 м куб в сутки 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 236 

 

1 

1 

1 ф 

1 ф 

Максимальный 

выброс 

0,0000135 0,0001426, г/с 0,095000 1,000000 

Валовый выброс 0,000464 0,0048831, т/год 0,095000 1,000000 

 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,07 мг/м3 при 
скорости ветра 0,5 м/с 

Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,07 мг/м3
 

 

Скорость ветра, повторяемость превышения которой 

составляет 5%, м/с 

Концентрация вещества, мг/куб. м 

0,5 0,07 

a ф=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tф=1,0417 (3 [1]) 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается 

для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a ср·C ·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a ср·C ·S0.93, (2 [1]) 

a ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 
 

Градации скорости 

ветра (u), м/с 

Повторяемость 

градации (P), доли 
единиц 

Безразмерный 
ср 

коэффициент (а1 ) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,22 1,054516863 0,000144383 

3,5 0,58 1,013402155 0,000161879 

8 0,08 1,005309701 0,000367054 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0001426 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,004883 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1]) 

Учет боковых ограждений 

a4=uc/uo=1,0000 (4 [1]) 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над уровнем сточной воды (uc): 

0,5 м/с 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над землей рядом с сооружением 

(uo): 0,5 м/с 

[333] Дигидросульфид (Сероводород) 

Результаты расчётов 

 Выброс вещества Выброс вещества, 

без учёта внешних 

факторов 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 
укрытия (a3) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

боковые 
ограждения (a4) 

Максимальный 
выброс 

0,0000948 0,0009984, г/с 0,095000 1,000000 

Валовый выброс 0,003247 0,0341815, т/год 0,095000 1,000000 

 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,49 мг/м3 при 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 

30000 м куб в сутки 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 237 

 

1 

1 

1 ф 

1 ф 

скорости ветра 0,5 м/с 

Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,49 мг/м3
 

 

Скорость ветра, повторяемость превышения которой 

составляет 5%, м/с 

Концентрация вещества, мг/куб. м 

0,5 0,49 

a ф=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tф=1,0417 (3 [1]) 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается 

для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a ср·C ·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a ср·C ·S0.93, (2 [1]) 

a ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 
 

Градации скорости 

ветра (u), м/с 

Повторяемость 

градации (P), доли 

единиц 

Безразмерный 
ср 

коэффициент (а1 ) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,22 1,054516863 0,001010679 

3,5 0,58 1,013402155 0,001133153 

8 0,08 1,005309701 0,002569381 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0009984 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,034182 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1]) 

Учет боковых ограждений 

a4=uc/uo=1,0000 (4 [1]) 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над уровнем сточной воды (uc): 

0,5 м/с 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над землей рядом с сооружением 

(uo): 0,5 м/с 

[410] Метан Результаты 

расчётов 

 Выброс вещества Выброс вещества, 

без учёта внешних 

факторов 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 
укрытия (a3) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

боковые 
ограждения (a4) 

Максимальный 

выброс 

0,0068137 0,0717230, г/с 0,095000 1,000000 

Валовый выброс 0,233272 2,4554908, т/год 0,095000 1,000000 

 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 35,2 мг/м3 при 
скорости ветра 0,5 м/с 

Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 35,2 мг/м3
 

 

Скорость ветра, повторяемость превышения которой 

составляет 5%, м/с 

Концентрация вещества, мг/куб. м 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 

30000 м куб в сутки 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 238 

 

1 

1 

1 ф 

1 ф 

1 

0,5 35,2 

a ф=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tф=1,0417 (3 [1]) 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается 

для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a ср·C ·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a ср·C ·S0.93, (2 [1]) 

a ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 
 

Градации скорости 

ветра (u), м/с 

Повторяемость 

градации (P), доли 

единиц 

Безразмерный 
ср 

коэффициент (а1 ) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,22 1,054516863 0,072603901 

3,5 0,58 1,013402155 0,081401994 

8 0,08 1,005309701 0,184575916 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0717230 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 2,455491 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1]) 

Учет боковых ограждений 

a4=uc/uo=1,0000 (4 [1]) 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над уровнем сточной воды (uc): 

0,5 м/с 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над землей рядом с сооружением 

(uo): 0,5 м/с 

[416] Смесь предельных углеводородов C6H14-C10H22 

Результаты расчётов 

 Выброс вещества Выброс вещества, Безразмерный Безразмерный 

  без учёта внешних 

факторов 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 
укрытия (a3) 

коэффициент, 

учитывающий 

боковые 
ограждения (a4) 

Максимальный 
выброс 

0,0003039 0,0031990, г/с 0,095000 1,000000 

Валовый выброс 0,010404 0,1095205, т/год 0,095000 1,000000 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 1,57 мг/м3 при 
скорости ветра 0,5 м/с 

Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 1,57 мг/м3
 

 

Скорость ветра, повторяемость превышения которой 

составляет 5%, м/с 

Концентрация вещества, мг/куб. м 

0,5 1,57 

a ф=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tф=1,0417 (3 [1]) 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 

30000 м куб в сутки 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 239 

 

1 

1 ф 

1 ф 

1 

1 ф 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается 

для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a ср·C ·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a ср·C ·S0.93, (2 [1]) 

a ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 
 

Градации скорости 

ветра (u), м/с 
Повторяемость 

градации (P), доли 

единиц 

Безразмерный 
ср 

коэффициент (а1 ) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,22 1,054516863 0,003238299 

3,5 0,58 1,013402155 0,003630714 

8 0,08 1,005309701 0,008232505 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0031990 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,109520 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1]) 

Учет боковых ограждений 

a4=uc/uo=1,0000 (4 [1]) 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над уровнем сточной воды (uc): 

0,5 м/с 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над землей рядом с сооружением 

(uo): 0,5 м/с 

[1071] Гидроксибензол (Фенол) 

Результаты расчётов 

 Выброс вещества Выброс вещества, без 

учёта внешних 

факторов 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 

укрытия (a3) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий боковые 

ограждения (a4) 

Максимальный 0,0000050 0,0000530, г/с 0,095000 1,000000 

выброс     

Валовый выброс 0,000172 0,0018137, т/год 0,095000 1,000000 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,026 мг/м3 при 
скорости ветра 0,5 м/с 

Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,026 мг/м3
 

 

Скорость ветра, повторяемость превышения которой 

составляет 5%, м/с 

Концентрация вещества, мг/куб. м 

0,5 0,026 

a ф=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tф=1,0417 (3 [1]) 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается 

для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a ср·C ·S0.93, (1 [1]) 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 

30000 м куб в сутки 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 240 

 

1 

1 ф 

1 

1 

1 ф 

1 ф 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a ср·C ·S0.93, (2 [1]) 

a ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 
 

Градации скорости 

ветра (u), м/с 

Повторяемость 

градации (P), доли 

единиц 

Безразмерный 
ср 

коэффициент (а1 ) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,22 1,054516863 0,000053628 

3,5 0,58 1,013402155 0,000060126 

8 0,08 1,005309701 0,000136334 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000530 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,001814 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1]) 

Учет боковых ограждений 

a4=uc/uo=1,0000 (4 [1]) 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над уровнем сточной воды (uc): 

0,5 м/с 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над землей рядом с сооружением 

(uo): 0,5 м/с 

[1325] Формальдегид 

Результаты расчётов 

 Выброс вещества Выброс вещества, 

без учёта внешних 

факторов 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 
укрытия (a3) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

боковые 
ограждения (a4) 

Максимальный 

выброс 

0,0000070 0,0000734, г/с 0,095000 1,000000 

Валовый выброс 0,000239 0,0025113, т/год 0,095000 1,000000 

 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,036 мг/м3 при 
скорости ветра 0,5 м/с 

Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,036 

мг/м3
Скорость ветра, повторяемость превышения 

которой составляет 5%, м/с 

Концентрация вещества, мг/куб. м 

0,5 0,036 

a ф=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tф=1,0417 (3 [1]) 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается 

для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a ср·C ·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a ср·C ·S0.93, (2 [1]) 

a ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 
 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 

30000 м куб в сутки 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 241 

 

1 

1 ф 

1 ф 

Градации скорости 

ветра (u), м/с 

Повторяемость 

градации (P), доли 
единиц 

Безразмерный 
ср 

коэффициент (а1 ) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,22 1,054516863 0,000074254 

3,5 0,58 1,013402155 0,000083252 

8 0,08 1,005309701 0,000188771 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000734 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,002511 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1]) 

Учет боковых ограждений 

a4=uc/uo=1,0000 (4 [1]) 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над уровнем сточной воды (uc): 
0,5 м/с 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над землей рядом с сооружением 

(uo): 0,5 м/с 

[1728] Этантиол (Этилмеркаптан) 

Результаты расчётов 

 Выброс вещества Выброс вещества, 

без учёта внешних 

факторов 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 
укрытия (a3) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

боковые 
ограждения (a4) 

Максимальный 

выброс 

0,0000003 0,0000037, г/с 0,095000 1,000000 

Валовый выброс 0,000012 0,0001256, т/год 0,095000 1,000000 

 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,0018 мг/м3 
при скорости ветра 0,5 м/с 

Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,0018 мг/м3
 

 

Скорость ветра, повторяемость превышения которой 

составляет 5%, м/с 

Концентрация вещества, мг/куб. м 

0,5 0,0018 

a1
ф=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tф=1,0417 (3 [1]) 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается 

для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a ср·C ·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a ср·C ·S0.93, (2 [1]) 

a ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 
 

Градации скорости 

ветра (u), м/с 

Повторяемость 

градации (P), доли 

единиц 

Безразмерный 
ср 

коэффициент (а1 ) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,22 1,054516863 0,000003713 

3,5 0,58 1,013402155 0,000004163 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 

30000 м куб в сутки 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 242 

 

8 0,08 1,005309701 0,000009439 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000037 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,000126 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1]) 

Учет боковых ограждений 

a4=uc/uo=1,0000 (4 [1]) 

 
ИЗАВ№6032-6036 – Площадки компостирования 

Расчет произведен программой «Станции аэрации», версия 1.3.10 от 14.09.2021 

Copyright© 2012-2021 Фирма «Интеграл» 

Результаты расчетов по источнику выделения 

Код Название вещества Максимальный 

выброс, г/с 

Среднегодовой 

выброс, т/год 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000025 0,000084 

0303 Аммиак 0,0001593 0,005419 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000443 0,001505 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000128 0,000437 

0410 Метан 0,0007080 0,024084 

1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0000164 0,000557 

1325 Формальдегид 0,0000111 0,000376 

1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0,0000006 0,000020 

Расчетные формулы 

Расчет производился по осредненным концентрациям веществ 

Максимальный выброс (Mmax), г/с 

При u<=3 

Mmax=2.7·10-5·a1
ф·Cmax·S

0.93 (1 [1]) При 

u>3 

Mmax=0.9·10-5·u·a1
ф·Cmax·S

0.93 (2 [1]) 

u - скорость ветра, зафиксированная в период времени года, когда была измерена концентрация Cmax, м/с 
a1

ф - безразмерный коэффициент, учитывающий влияние превышения температуры водной 

поверхности над температурой воздуха на высоте 2 м вблизи сооружения 
Cmax - осредненная концентрация ЗВ над поверхностью испарения, мг/м3 S - 
полная площадь водной поверхности (включая укрытые участки) 

Валовый выброс (G), т/год 

G=31.5·Pi·Mi (13 [1]) 

Pi - безразмерная повторяемость градации скорости ветра 
Mi - мощность выброса i-ого вещества для средней концентрации вблизи водной поверхности при 
скорости ветра, отнесенной к середине градации 

Учет механических укрытий 

Mmax=Mmax·a3, (п. 5.6 [1]) 

G=G·a3, (п. 5.6 [1]) 

a3 - безразмерный коэффициент, учитывающий механические укрытия 

Статистические метеоданные 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 

30000 м куб в сутки 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 243 

 

1 

1 ф 

Город: Москва 

Среднегодовая температура воздуха (воз
ср): 5,8 °С 

Среднегодовая скорость ветра: 3,95 м/с 

Средняя максимальная температура наиболее жаркого месяца: 24,2 °С 

Скорость ветра, повторяемость превышения которой составляет 5% (U*): 0,5 м/с 

Результаты замеров 

Среднегодовая температура воды (вод
ср): 20 °С 

Фактическая температура воды (вод
ф): 15 °С 

Температура воздуха на высоте 2 м над водной поверхностью (воз
ф): 20 °С 

Превышение температуры водной поверхности над температурой воздуха: 

Фактическое (Tф): Tф=вод
ф-воз

ф=5°С 
Среднее (Tср): Tср=вод

ср-воз
ср=14,2°С 

Полная площадь водной поверхности (включая укрытые участки) (S): 240 м2 

Площадь укрытия сооружений (Sо): 240 м2
 

[301] Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Результаты расчётов 

 Выброс вещества Выброс вещества, без 

учёта внешних 

факторов 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические укрытия 
(a3) 

Максимальный выброс 0,0000025 0,0000261, г/с 0,095000 

Валовый выброс 0,000084 0,0008873, т/год 0,095000 

 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,0056 мг/м3 
при скорости ветра 0,5 м/с 

Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,0056 мг/м3
 

 

Скорость ветра, повторяемость превышения которой 

составляет 5%, м/с 

Концентрация вещества, мг/куб. м 

0,5 0,0056 

a1
ф=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tф=1,0550 (3 [1]) 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается 

для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a ср·C ·S0.93, (2 [1]) 

a ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 
 

Градации скорости 

ветра (u), м/с 

Повторяемость 

градации (P), доли 
единиц 

Безразмерный 
ср 

коэффициент (а1 ) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,22 1,071828599 0,000026502 

3,5 0,58 1,017657987 0,000029356 

8 0,08 1,006995788 0,000066396 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000261 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,000887 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1]) 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 

30000 м куб в сутки 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 244 

 

1 

1 

1 ф 

1 ф 

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1]) 

[303] Аммиак 

Результаты расчётов 

 Выброс вещества Выброс вещества, без 

учёта внешних 

факторов 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические укрытия 
(a3) 

Максимальный выброс 0,0001593 0,0016769, г/с 0,095000 

Валовый выброс 0,005419 0,0570413, т/год 0,095000 

 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,36 мг/м3 при 
скорости ветра 0,5 м/с 

Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,36 мг/м3
 

 

Скорость ветра, повторяемость превышения которой 

составляет 5%, м/с 

Концентрация вещества, мг/куб. м 

0,5 0,36 

a ф=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tф=1,0550 (3 [1]) 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается 

для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a ср·C ·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a ср·C ·S0.93, (2 [1]) 

a ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 
 

Градации скорости 

ветра (u), м/с 

Повторяемость 

градации (P), доли 
единиц 

Безразмерный 
ср 

коэффициент (а1 ) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,22 1,071828599 0,001703680 

3,5 0,58 1,017657987 0,001887171 

8 0,08 1,006995788 0,004268341 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0016769 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,057041 т/годУчет 

механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1]) 

[304] Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Результаты расчётов 
 Выброс вещества Выброс вещества, без 

учёта внешних 

факторов 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические укрытия 
(a3) 

Максимальный выброс 0,0000443 0,0004658, г/с 0,095000 

Валовый выброс 0,001505 0,0158448, т/год 0,095000 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,1 мг/м3 при скорости 
ветра 0,5 м/с 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 

30000 м куб в сутки 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 245 

 

1 

1 

1 ф 

1 ф 

1 

1 ф 

Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,1 мг/м3
 

 

Скорость ветра, повторяемость превышения которой 

составляет 5%, м/с 

Концентрация вещества, мг/куб. м 

0,5 0,1 

a ф=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tф=1,0550 (3 [1]) 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается 

для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a ср·C ·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a ср·C ·S0.93, (2 [1]) 

a ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 
 

Градации скорости 

ветра (u), м/с 
Повторяемость 

градации (P), доли 

единиц 

Безразмерный 
ср 

коэффициент (а1 ) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,22 1,071828599 0,000473244 

3,5 0,58 1,017657987 0,000524214 

8 0,08 1,006995788 0,001185650 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0004658 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,015845 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1]) 

[333] Дигидросульфид (Сероводород) 

Результаты расчётов 

 Выброс вещества Выброс вещества, без 

учёта внешних 

факторов 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические укрытия 
(a3) 

Максимальный выброс 0,0000128 0,0001351, г/с 0,095000 

Валовый выброс 0,000437 0,0045950, т/год 0,095000 

 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,029 мг/м3 при 
скорости ветра 0,5 м/с 

Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,029 мг/м3
 

 

Скорость ветра, повторяемость превышения которой 

составляет 5%, м/с 

Концентрация вещества, мг/куб. м 

0,5 0,029 

a ф=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tф=1,0550 (3 [1]) 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается 

для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a ср·C ·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 

30000 м куб в сутки 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 246 

 

1 

1 ф 

1 

1 ф 

M=0.9·10-5·u·a ср·C ·S0.93, (2 [1]) 

a ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 
 

Градации скорости 

ветра (u), м/с 

Повторяемость 

градации (P), доли 
единиц 

Безразмерный 
ср 

коэффициент (а1 ) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,22 1,071828599 0,000137241 

3,5 0,58 1,017657987 0,000152022 

8 0,08 1,006995788 0,000343839 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0001351 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,004595 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1]) 

[410] Метан Результаты 

расчётов 

 Выброс вещества Выброс вещества, без 

учёта внешних 

факторов 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические укрытия 
(a3) 

Максимальный выброс 0,0007080 0,0074528, г/с 0,095000 

Валовый выброс 0,024084 0,2535171, т/год 0,095000 

 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 1,6 мг/м3 при скорости 
ветра 0,5 м/с 

Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 1,6 мг/м3
 

 

Скорость ветра, повторяемость превышения которой 

составляет 5%, м/с 

Концентрация вещества, мг/куб. м 

0,5 1,6 

a1
ф=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tф=1,0550 (3 [1]) 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается 

для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a ср·C ·S0.93, (2 [1]) 

a ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 
 

Градации скорости 

ветра (u), м/с 

Повторяемость 

градации (P), доли 
единиц 

Безразмерный 
ср 

коэффициент (а1 ) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,22 1,071828599 0,007571912 

3,5 0,58 1,017657987 0,008387429 

8 0,08 1,006995788 0,018970404 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0074528 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,253517 т/год 

Учет механических укрытий 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 

30000 м куб в сутки 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 247 

 

1 

1 

1 ф 

1 ф 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1]) 

[1071] Гидроксибензол (Фенол) 

Результаты расчётов 

 Выброс вещества Выброс вещества, без 

учёта внешних 

факторов 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические укрытия 
(a3) 

Максимальный выброс 0,0000164 0,0001723, г/с 0,095000 

Валовый выброс 0,000557 0,0058626, т/год 0,095000 

 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,037 мг/м3 при 
скорости ветра 0,5 м/с 

Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,037 мг/м3
 

 

Скорость ветра, повторяемость превышения которой 

составляет 5%, м/с 

Концентрация вещества, мг/куб. м 

0,5 0,037 

a ф=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tф=1,0550 (3 [1]) 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается 

для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a ср·C ·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a ср·C ·S0.93, (2 [1]) 

a ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 
 

Градации скорости 

ветра (u), м/с 

Повторяемость 

градации (P), доли 
единиц 

Безразмерный 
ср 

коэффициент (а1 ) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,22 1,071828599 0,000175100 

3,5 0,58 1,017657987 0,000193959 

8 0,08 1,006995788 0,000438691 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0001723 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,005863 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1]) 

[1325] Формальдегид 

Результаты расчётов 

 Выброс вещества Выброс вещества, без 

учёта внешних 

факторов 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические укрытия 
(a3) 

Максимальный выброс 0,0000111 0,0001165, г/с 0,095000 

Валовый выброс 0,000376 0,0039612, т/год 0,095000 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 

30000 м куб в сутки 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 248 

 

1 

1 

1 ф 

1 ф 

1 

 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,025 мг/м3 при 
скорости ветра 0,5 м/с 

Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,025 мг/м3
 

 

Скорость ветра, повторяемость превышения которой 

составляет 5%, м/с 

Концентрация вещества, мг/куб. м 

0,5 0,025 

a ф=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tф=1,0550 (3 [1]) 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается 

для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a ср·C ·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a ср·C ·S0.93, (2 [1]) 

a ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 
 

Градации скорости 

ветра (u), м/с 
Повторяемость 

градации (P), доли 

единиц 

Безразмерный 
ср 

коэффициент (а1 ) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,22 1,071828599 0,000118311 

3,5 0,58 1,017657987 0,000131054 

8 0,08 1,006995788 0,000296413 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0001165 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,003961 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1]) 

[1728] Этантиол (Этилмеркаптан) 

Результаты расчётов 

 Выброс вещества Выброс вещества, без 

учёта внешних 

факторов 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические укрытия 
(a3) 

Максимальный выброс 0,0000006 0,0000061, г/с 0,095000 

Валовый выброс 0,000020 0,0002060, т/год 0,095000 

Максимальная концентрация 

вещества, измеренная вблизи водной 

поверхности (Cmax): 0,0013 мг/м3 при 

скорости ветра 0,5 м/с 

Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,0013 мг/м3
 

 

Скорость ветра, повторяемость превышения которой 

составляет 5%, м/с 

Концентрация вещества, мг/куб. м 

0,5 0,0013 

a ф=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tф=1,0550 (3 [1]) 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 

30000 м куб в сутки 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 249 

 

1 

1 ф 

1 ф 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается 

для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a ср·C ·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a ср·C ·S0.93, (2 [1]) 

a ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 
 

Градации скорости 

ветра (u), м/с 

Повторяемость 

градации (P), доли 
единиц 

Безразмерный 
ср 

коэффициент (а1 ) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,22 1,071828599 0,000006152 

3,5 0,58 1,017657987 0,000006815 

8 0,08 1,006995788 0,000015413 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000061 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,000206 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1]) 

ИЗАВ№6037 – Площадка хранения щепы  

ИВ 6037-01 Измельчитель (дробилка) 

При определении выбросов от технологических процессов и оборудования по обработке древесины 

используются расчетные методы с применением удельных показателей выделения загрязняющих 

веществ. 

Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с «Временными методическими 

указаниями по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух предприятиями 

деревообрабатывающей промышленности Петрозаводск, 1992» (с учетом дополнений НИИ 

Атмосфера 2005 г.). 

Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в атмосферу, 

приведена в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 
 

Загрязняющее вещество 
Максимально разовый 

выброс, г/с 
Годовой выброс, т/год 

код наименование до очистки после до очистки после 

2936 Пыль древесная 0,1118056 0,1118056 8,625 8,625 

Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 

Таблица № 1.1.2- Исходные данные для расчета 
 

 
Наименование 

Расчётный параметр 

характеристика, обозначение единица значение 

Измельчитель (дробилка). Получение технологической щепы 
Содержание пыли в щепе, Kпщ: 
2936. Пыль древесная  % 10 
Валовый выход измельченных отходов (по плотной древесине), Vотх м³/год 1500 

Максимальный выход измельченных отходов (по плотной 
древесине), V'отх 

 м³/ч 0,1 

Средняя объемная масса материала, γм: 

Лиственница (влажность 10%)  кг/м³ 600 

Одновременность работы  - да 

Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их обоснование 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 

30000 м куб в сутки 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 250 

 

приведены ниже. 

Расчет годового выделения загрязняющих веществ в атмосферу при производстве щепы выполняется по 

формуле (1.1.1): 

M = 1,15 · Vотх  · γм · Kпщ  · Ko  · 10-5, т/год (1.1.1) 

где 1,15 - коэффициент, учитывающий неравномерность загрузки технологического оборудования; 

Vотх - валовый выход измельченных отходов (по плотной древесине), м³/год; 

γм - средняя объемная масса материала, кг/м³; 

Kпщ - содержание пыли в щепе, %; 

Ko - эффективность местных отсосов, в долях единицы. 

Расчет максимального разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу при производстве 

щепы выполняется по формуле (1.1.2): 

G = 1,15 · V'отх  · γм · Kпщ · Ko · Kп · 10  / 3600, г/с (1.1.2) 

где V'отх - максимальный выход измельченных отходов (по плотной древесине), м³/ч; 

Kп - коэффициент приведения мощности выброса к 20-ти минутному временному интервалу. 

Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приведен 

ниже. 

Измельчитель (дробилка). Получение технологической щепы. 

2936. Пыль древесная 

M = 1,15 · 1500 · 500 · 1 · 1 · 10-5 = 8,625 т/год; 

G = 1,15 · 0,07 · 500 · 1 · 1 · 1 · 10 / 3600 = 0,1118056 г/с. 

 

ИВ 6037-01 ДВС измельчителя (дробилки) 
Расчет произведен программой «Дизель» версия 2.1.12 от 27.01.2020 

Copyright© 2001-2020 Фирма «Интеграл» Название источника выбросов: 

№6037-01 ДВС измельчителя (дробилки) 

Расчет произведен в сооответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в 

атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 
  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0.2746666 0.089440 0.0 0.2746666 0.089440 

0304 Азот (II) оксид 0.0446333 0.014534 0.0 0.0446333 0.014534 

0328 Углерод (Сажа) 0.0166667 0.005571 0.0 0.0166667 0.005571 

0330 Сера диоксид 0.0916667 0.029250 0.0 0.0916667 0.029250 

0337 Углерод оксид 0.3000000 0.097500 0.0 0.3000000 0.097500 

0703 Бенз/а/пирен 0.000000310 0.000000102 0.0 0.000000310 0.000000102 

1325 Формальдегид 0.0035714 0.001114 0.0 0.0035714 0.001114 

2732 Керосин 0.0857143 0.027857 0.0 0.0857143 0.027857 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 0.13·MNOx. 

Расчётные формулы До 

газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/Ci (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/Ci (2) После 

газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 

30000 м куб в сутки 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 251 

 

Mi=Mi·(1-f/100) 
Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100) 
Исходные данные: 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=300 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=6.5 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (Ci): 

CCO= 2; CNOx= 2.5; CSO2=1 ; Cостальные= 3.5. 

Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 

эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Сажа) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 0.000013 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной 

установки с учетом совокупности режимов, составляющих эксплутационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Сажа) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

30 43 15 3 4.5 0.6 0.000055 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплутационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=225 г/(кВт·ч) 
Высота источника выбросов H = 0 м 

Температура отработавших газов Tог=723 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =1.639252 м3/c (Приложение) Программа 

основана на методических документах: 

«Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок». 

НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

ГОСТ Р 56163-2019 «ВЫБРОСЫ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ. Метод расчета выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу стационарными дизельными установками (новыми и после капитального ремонта) 

различной мощности и назначения при их эксплуатации» 

 

ИЗАВ №0004 – Гараж 
 

Валовые и максимальные выбросы ДВС техники,тип - 1 - Открытая или закрытая неотапливаемая стоянка, 

предприятие №17, Очистные сооружения г. Лыткарино, Москва, 2021 г. 

 

Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 3.10.20 от 20.05.2020 Copyright© 

1995-2020 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

автотранспортных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

2. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

авторемонтных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

3. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для баз 

дорожной техники (расчетным методом). М., 1998 г. 

4. Дополнения (приложения №№ 1-3) к вышеперечисленным методикам. 

5. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух. СПб, 2012 г. 

6. Письмо НИИ Атмосфера №07-2-263/13-0 от 25.04.2013 г. 

 

Москва, 2021 г.: среднемесячная и средняя минимальная температура воздуха, °С 

 
Характеристики I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Среднемесячная 
температура, °С 

-10.2 -9.2 -4.3 4.4 11.9 16 18.1 16.3 10.7 4.3 -1.9 -7.3 

Расчетные периоды года Х Х П П Т Т Т Т Т П П Х 

Средняя минимальная 

температура, °С 

-10.2 -9.2 -4.3 4.4 11.9 16 18.1 16.3 10.7 4.3 -1.9 -7.3 

Расчетные периоды года Х Х П П Т Т Т Т Т П П Х 



Строительство городских канализационных очистных сооружений г.Лыткарино производительностью 

30000 м куб в сутки 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Приложения 252 

 

 

В следующих месяцах значения среднемесячной и средней минимальной температур совпадают: Январь, 

Февраль, Март, Апрель, Май, Июнь, Июль, Август, Сентябрь, Октябрь, Ноябрь, Декабрь 

 

Характеристики периодов года для расчета валовых выбросов загрязняющих веществ 

 

Период года Месяцы Всего дней 

Теплый Май; Июнь; Июль; Август; Сентябрь; 105 

Переходный Март; Апрель; Октябрь; Ноябрь; 84 

Холодный Январь; Февраль; Декабрь; 63 

Всего за год Январь-Декабрь 252 

 

Общее описание участка 

Пробег автомобиля до выезда со стоянки (км) 

- от ближайшего к выезду места стоянки: 0.200 

- от наиболее удаленного от выезда места стоянки: 0.200 

Пробег автомобиля от въезда на стоянку (км) 

- до ближайшего к въезду места стоянки: 0.200 

- до наиболее удаленного от въезда места стоянки: 0.200 

- среднее время выезда (мин.): 10.0 

Выбросы участка 